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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Το σχέδιο νόμου εστιάζει στην τροποποίηση συνταξιοδοτικών, μισθολογικών και 

φορολογικών διατάξεων, για την ενίσχυση του πραγματικού εισοδήματος και την 

εφαρμογή μέτρων οικονομικού χαρακτήρα προς περαιτέρω στήριξη των πολιτών. 

Ειδικότερα:  

Μέρος Β’: Αφορά ειδικές κατηγορίες συνταξιούχων που υπάγονται, ακόμη και μετά 

την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016 (Α’ 85), στην αρμοδιότητα του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), όπως τα θύματα τρομοκρατίας και τους 

παθόντες από βίαιο συμβάν, τους δικαιούμενους σύνταξης λόγω ανικανότητας ή 

λόγω θανάτου που προήλθε πρόδηλα και αναμφισβήτητα εξαιτίας της υπηρεσίας, 

τους δικαιούμενους πολεμικής σύνταξης και τους συνταξιούχους λογοτέχνες - 

καλλιτέχνες. Πρόκειται για συντάξεις που απονέμονται από την Πολιτεία για 

ειδικούς λόγους. 

Αναλυτικότερα αντιμετωπίζεται το ζήτημα της αναπροσαρμογής της σύνταξης των 

προσώπων των περ. α΄, β΄ και ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016, μετά 

τη θέσπιση του ενιαίου μισθολογίου για τους πολιτικούς υπαλλήλους (ν. 

4354/2015, Α’ 176) και του νέου μισθολογίου των Ειδικών Κατηγοριών Λειτουργών 

και Υπαλλήλων του Δημοσίου, καθώς και των Στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και 

των Σωμάτων Ασφαλείας (Μέρος ΣΤ΄ του ν. 4472/2017, Α’ 74). Η αναπροσαρμογή 

της συντριπτικής πλειονότητας των συντάξεων είναι αυξητική, υπάρχουν, όμως, 

οριακές περιπτώσεις συντάξεων, οι οποίες μετά την αναπροσαρμογή θα μειωθούν. 

Για τον λόγο αυτό και προκειμένου να μην υπάρξει ανατροπή της οικονομικής 

κατάστασης των εν λόγω συνταξιούχων, προτείνεται ρητή ρύθμιση, σύμφωνα με 

την οποία το ποσό της σύνταξης των αναπροσαρμοζόμενων συντάξεων που θα 

υφίσταντο μείωση παραμένει το ίδιο με αυτό που οι δικαιούχοι ελάμβαναν πριν 

από την προαναφερόμενη αναπροσαρμογή. 

Για τα ανωτέρω πρόσωπα, που κατά την αναπροσαρμογή της σύνταξής τους 

προκύψει προσωπική διαφορά ή ποσό αναδρομικών από 1ης.1.2017 έως 

31.12.2022 μικρότερο των τριακοσίων (300) ευρώ, ορίζεται η καταβολή εφάπαξ 

οικονομικής ενίσχυσης ποσού τριακοσίων (300) ευρώ ή του υπολειπόμενου ποσού 

μέχρι τη συμπλήρωση των τριακοσίων (300) ευρώ, αντίστοιχα, προκειμένου να 

προστατευθεί εν μέρει το προερχόμενο από τη σύνταξη διαθέσιμο εισόδημά τους 

από τον πληθωρισμό. 

Επιπλέον, αυξάνεται η σύνταξη, από 1η Ιανουαρίου 2023, των αναπήρων οπλιτών, 

των λογοτεχνών – καλλιτεχνών και όσων πρωτοασφαλίστηκαν μετά την 1η 

Ιανουαρίου 1993 και υπάγονται στην αρμοδιότητα του Γ.Λ.Κ. κατά 7,75%, κατ’ 

αντιστοιχία και για λόγους ίσης μεταχείρισης προς τους συνταξιούχους του 

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και 

επικαιροποιείται ο τρόπος υπολογισμού της προσαύξησης για εξάμηνα πτητικά, 

καταδυτικά, αλεξιπτωτιστή, υποβρύχιου καταστροφέα και συναφών κατηγοριών, 

καθώς και των επιδομάτων νόσου και ανικανότητας, λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του νέου μισθολογικού νόμου 4472/2017. 

Τέλος, με την προτεινόμενη διάταξη του άρθρου 18, τροποποιείται, μεταξύ άλλων, 
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η εξουσιοδοτική διάταξη του ένατου εδαφίου της παρ. 8 της υποπαραγράφου ΙΑ.6. 

της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, προκειμένου, στο πλαίσιο της 

λειτουργίας της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. ως ενιαίου φορέα ελέγχου και πληρωμών συντάξεων 

των δικαιούχων Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης και του Δημοσίου και σε συνέχεια 

σειράς σχετικών οργανωτικών αλλαγών, να προβλεφθεί ρητά η αρμοδιότητα του 

Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την έκδοση της προβλεπόμενης στην εν 

λόγω διάταξη δευτερογενούς νομοθεσίας. 

Μέρος Γ΄:  

Με το Κεφάλαιο Α΄ διαμορφώνονται οι αποδοχές των δημοσίων υπαλλήλων για το 

έτος 2024. Οι επερχόμενες τροποποιήσεις στο ενιαίο μισθολόγιο των δημοσίων 

υπαλλήλων λαμβάνουν χώρα σε συνέχεια μιας υπερδεκαετούς καθήλωσής τους 

στα επίπεδα που προέβλεπε σειρά νομοθετημάτων, μέσω των οποίων 

επιβλήθηκαν διαδοχικές και σωρευτικά σημαντικές μειώσεις αποδοχών στο 

πλαίσιο υλοποίησης σχετικών υποχρεώσεων περιστολής της συνολικής 

μισθολογικής δαπάνης κατά την περίοδο της δημοσιονομικής προσαρμογής. 

Με τις προτεινόμενες διατάξεις προβλέπονται συγκεκριμένες αυξήσεις τόσο στις 

τακτικές αποδοχές όσο και σε ορισμένα επιδόματα (θέσης ευθύνης και 

οικογενειακή παροχή) των δημοσίων λειτουργών, οι οποίες καταλαμβάνουν τόσο 

το τακτικό όσο και το έκτακτο προσωπικό το οποίο απασχολείται στο Δημόσιο. Οι 

προτεινόμενες αυξήσεις έχουν ποσοτικοποιηθεί επιμελώς με γνώμονα τη 

σύμπλευση των προτεινόμενων αλλαγών τόσο με τις αντοχές του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, όσο και με τις μεσοπρόθεσμες υποχρεώσεις της χώρας ιδιαίτερα 

προς το εξωτερικό. 

Με τα Κεφάλαια Β΄, Γ΄ και Δ΄ προβλέπεται αναμόρφωση των ειδικών μισθολογικών 

ρυθμίσεων και, ειδικότερα, η αύξηση των αποδοχών που αφορούν στα μέλη 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού, Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού, τους Εντεταλμένους Διδάσκοντες των 

Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), τα μέλη Διδακτικού 

Ερευνητικού Προσωπικού, Ειδικού Εργαστηριακού και Διδακτικού Προσωπικού 

των Ανωτάτων Στρατιωτικών Ιδρυμάτων, τα μέλη Διδακτικού και Ειδικού 

Διδακτικού Προσωπικού των Ανωτάτων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, τα μέλη 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού και Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού των Ακαδημιών 

Εμπορικού Ναυτικού, τα μέλη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, το 

προσωπικό της παρ. 6 του άρθρου 329 του ν. 4072/2012 (Α΄ 86), το επιστημονικό 

προσωπικό του π.δ. 407/1980 (Α΄112) που υπηρετεί στα Α.Ε.Ι., καθώς και το 

Εκπαιδευτικό Προσωπικό των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης. 

Όσον αφορά στον διαχωρισμό του μισθολογικού καθεστώτος του διδακτικού 

προσωπικού των Α.Ε.Ι. από το όμοιο που διέπει το διδακτικό προσωπικό άλλων 

φορέων της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, οι ως άνω προβλέψεις αποτελούν 

συμμόρφωση, εντός του πλαισίου της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης ως 

ειδικότερης έκφανσης του δημοσίου συμφέροντος, με την υπ’ αρ. 1911/2022 

απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας (Σ.τ.Ε.), ενώ ως 

ημερομηνία έναρξης ισχύος των εν λόγω διατάξεων ορίζεται η 7η Οκτωβρίου 2022, 

ήτοι η ημερομηνία δημοσίευσης της εν λόγω δικαστικής απόφασης. 

Με τις διατάξεις του Μέρους Γ΄ υλοποιείται η κυβερνητική δέσμευση για τη λήψη 

μέτρων με μόνιμο χαρακτήρα, που μπορούν αποδεδειγμένα να οδηγήσουν σε 

αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος των δικαιούχων και σε βελτίωση του 

βιοτικού τους επιπέδου. Τονίζεται, ότι πρόκειται για οριζόντιες αυξήσεις μετά από 

δεκατέσσερα (14) έτη, κατά τα οποία οι μισθοί του δημοσίου μειώθηκαν ή 

παρέμειναν αμετάβλητοι και για διορθωτικές παρεμβάσεις υπέρ συγκεκριμένων 
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κατηγοριών λειτουργών του Δημοσίου, προκειμένου να αναδειχθεί και να 

αναγνωριστεί η ιδιαίτερη σημασία του έργου που επιτελούν. 

Μέρος Δ΄: 

Με τις διατάξεις του μέρους αυτού θεσπίζονται ρυθμίσεις που αφορούν 

φορολογικές ελαφρύνσεις και άλλα οικονομικά μέτρα για τη στήριξη της 

κοινωνίας, καθώς και μέτρα εφαρμογής λοιπών προγραμματικών δεσμεύσεων, 

όπως η αξιολόγηση του δημοσιονομικού αντικτύπου των προγραμμάτων των 

πολιτικών κομμάτων και των συνασπισμών κομμάτων. Περαιτέρω, 

περιλαμβάνονται ρυθμίσεις για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 

2023 (συμπληρωματικός προϋπολογισμός και διαδικαστική ρύθμιση για την 

εκτέλεση του προϋπολογισμού λόγω οργανωτικών αλλαγών φορέων), καθώς και 

για τη θέσπιση ανώτατου ορίου σε περίπτωση αναπροσαρμογής μισθώματος 

ακινήτων για τη στέγαση υπηρεσιών του Δημοσίου. Επίσης, με τις διατάξεις του 

μέρους αυτού προβλέπεται επέκταση της απαλλαγής από τον φόρο εισοδήματος 

των τόκων των κρατικών ομολόγων και των εντόκων γραμματίων του ελληνικού 

Δημοσίου και στα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες, πλην των πιστωτικών 

ιδρυμάτων. Τέλος, εισάγεται η έννοια της ψηφιοποιημένης ιδιόχειρης υπογραφής 

η οποία τίθεται, με φυσική παρουσία του υπογράφοντος σε επιφάνεια 

καταγραφής (tablet) και χρήση γραφίδας, κατά τους μερικούς επιτόπιους ελέγχους 

πρόληψης που διενεργούνται από τις ελεγκτικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ στο πλαίσιο 

ανάπτυξης εφαρμογής μερικού επιτόπιου ελέγχου μέσω tablets (ΕΛΕΓΧΟΣlive), 

σύμφωνα με το Επιχειρησιακό Σχέδιο 2023 της ΑΑΔΕ. 

ΜΕΡΟΣ Ε’: 

Kεφάλαιο Α’: Ρυθμίζονται επιμέρους ζητήματα που αφορούν στην ενίσχυση της 

ανάπτυξης και τη στήριξη της κοινωνίας από τις πληθωριστικές πιέσεις.   

Κεφάλαιο Β’: Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ του μέρους αυτού επιδιώκονται η 

διευκρίνιση της πηγής προέλευσης και η φύση του κατώτατου εισοδηματικού 

ορίου, το οποίο έχει θεσπιστεί στο πρόγραμμα δανείων «Σπίτι μου», η 

αποσαφήνιση ζητημάτων σχετικά με την έκταση και την παλαιότητα του προς 

αγορά ακινήτου, καθώς και με τη συμμετοχή των συζύγων/μερών συμφώνου 

συμβίωσης στο δάνειο του εν λόγω προγράμματος, η ακολουθητέα διαδικασία 

μεταξύ των εμπλεκόμενων φορέων για την πληρωμή των δικαιούχων του 

προγράμματος δανείων «Σπίτι μου», η επιτυχής ένταξη ή επανένταξη του συνόλου 

των εγγεγραμμένων ανέργων των ηλικιακών ομάδων πενήντα πέντε (55) έως 

εξήντα επτά (67) ετών καθώς και άνω των εξήντα επτά (67) και έως εβδομήντα 

τεσσάρων (74) ετών, η διευθέτηση των ζητημάτων που αφορούν στις συμβάσεις 

παροχής υπηρεσιών φύλαξης σε κτίρια του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, της Επιθεώρησης Εργασίας και του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας και η συνέχιση συμμετοχής του προσωπικού που μετακινείται στο 

Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας σε όργανα επιθεώρησης ή 

διοικητικές επιτροπές και η λειτουργία των οποίων έχει προβλεφθεί σε διατάξεις ή 

κανονιστικές αποφάσεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

2. 
Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 
 

 Μέρος Β’: Με τα άρθρα 9 και 34 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων (π.δ. 169/2007, Α’ 210) ορίζεται ότι ως μισθός με βάση τον οποίο 

κανονίζεται η σύνταξη, για τους υπαλλήλους και λειτουργούς του Δημοσίου, καθώς 

και για τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας, 

λαμβάνεται ποσοστό του μηνιαίου μισθού ενεργείας του μισθολογικού κλιμακίου 

ή του βαθμού που έφεραν και μισθοδοτούνταν κατά την έξοδό τους από την 
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υπηρεσία. Επειδή με τον ν. 4354/2015 και το Μέρος ΣΤ΄ του ν. 4472/2017 

θεσπίστηκαν νέα μισθολόγια για τις ανωτέρω κατηγορίες, οι συντάξεις όσων εξ 

αυτών υπάγονται στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 πρέπει να 

αναπροσαρμοστούν ανάλογα βάσει των πάγιων προαναφερόμενων διατάξεων του 

παραπάνω Κώδικα. 

Ταυτόχρονα, θα πρέπει να ληφθεί μέριμνα, ώστε οι συντάξεις όσων εκ των 

ανωτέρω προσώπων τυχόν μειωθούν λόγω της αναπροσαρμογής, να διατηρηθούν 

στο ύψος που αυτές καταβάλλονταν πριν την αναπροσαρμογή, προκειμένου να 

μην επηρεαστεί το ύψος του διαθέσιμου εισοδήματός τους και ο εν γένει 

οικονομικός τους προγραμματισμός. 

Επίσης, λόγω του αναθεωρημένου μισθολογίου του ν. 4472/2017, ως προς τα 

πολλαπλά ανά βαθμό μισθολογικά κλιμάκια, είναι αναγκαίο να επικαιροποιηθεί ο 

τρόπος υπολογισμού της προσαύξησης για εξάμηνα πτητικά, καταδυτικά, 

αλεξιπτωτιστή και υποβρύχιου καταστροφέα, καθώς και των επιδομάτων νόσου 

και ανικανότητας. 

Επιπρόσθετα και για λόγους ίσης μεταχείρισης των συνταξιούχων του Δημοσίου με 

αυτούς του e-ΕΦΚΑ αυξάνονται οι συντάξεις, όσων εκ των προσώπων της παρ. 3 

του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 δεν αναπροσαρμόζονται, σύμφωνα με την 

προβλεπόμενη από τις διατάξεις του παρόντος, αναπροσαρμογή. 

Το άρθρο 18 προτείνεται, καθώς δεν είναι δυνατή η έκδοση των κοινών 

υπουργικών αποφάσεων που προβλέπονται από την παρ. 8 της υποπαρ. ΙΑ.6. της 

παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), χωρίς τη συμμετοχή του 

Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθώς τόσο η (πλέον) Γενική Γραμματεία 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης όσο και η Η.ΔΙ.Κ.Α. 

Α.Ε. υπάγονται στον οργανισμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Μέρος Γ΄: Μέσω της εισοδηματικής πολιτικής για το έτος 2024 επιχειρείται η 

αντιρρόπηση του αυξανόμενου κόστους διαβίωσης για τους δημοσίους 

υπαλλήλους, καθώς και η ανάγκη σταδιακής ευθυγράμμισης της πολιτικής 

αποδοχών στον δημόσιο τομέα με την αντίστοιχη του ιδιωτικού τομέα. 

Περαιτέρω, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 95 του Συντάγματος η Διοίκηση 

έχει υποχρέωση να συμμορφώνεται προς τις δικαστικές αποφάσεις και να 

προβαίνει σε όλες τις ενέργειες που επιβάλλονται για την εκπλήρωση της 

υποχρέωσης αυτής. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις απαντούν στην υποχρέωση 

συμμόρφωσης στην υπ’ αρ. 1911/2022 απόφαση της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε., με την 

οποία κρίθηκαν ως αντισυνταγματικά τα άρθρα 128 έως 131 και 155 του ν. 

4472/2017, κατά το μέρος που αφορούν στο διδακτικό προσωπικό των Α.Ε.Ι.. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Πολιτεία, συμμορφούμενη με το σκεπτικό της ως άνω 

απόφασης, αφενός προβαίνει σε διαχωρισμό του μισθολογικού καθεστώτος του 

διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι., από το όμοιο που διέπει το διδακτικό 

προσωπικό άλλων φορέων της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και αφετέρου κατάρτισε 

και προωθεί προς ψήφιση νέο ειδικό μισθολόγιο για το διδακτικό προσωπικό των 

Α.Ε.Ι., καταργώντας, ταυτόχρονα, τα κριθέντα ως αντισυνταγματικά άρθρα 128 έως 

131 του ν. 4472/2017, δεδομένου ότι για την οριστική επίλυση του ζητήματος της 

αντισυνταγματικότητας των εκάστοτε κρινόμενων από τα δικαστήρια διατάξεων 

νόμων απαιτείται νομοθετική ρύθμιση. 

Μέρος Δ΄: Στο Μέρος αυτό εντάσσονται επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Οικονομικών, με τις οποίες θεσπίζονται φοροελαφρύνσεις και λοιπά 

μέτρα οικονομικού χαρακτήρα που περιλαμβάνονται στις προγραμματικές 

δεσμεύσεις της κυβέρνησης για την ενίσχυση των εισοδημάτων των πολιτών. 

Ειδικότερα θεσπίζονται η σημαντική αύξηση της έκπτωσης φόρου για 
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φορολογουμένους με τέκνα, η μείωση κατά 10% του ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών προσώπων 

για ασφαλισμένες κατοικίες, η μόνιμη πλήρης απαλλαγή από τη φαρμακευτική 

δαπάνη όσων έχουν στερηθεί το Ε.Κ.Α.Σ., κατ’ εφαρμογή του άρθρου 92 του ν. 

4387/2016, η επέκταση έως και τον Οκτώβριο του 2023 της οικονομικής ενίσχυσης 

των νοικοκυριών για την κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους αγορών ιδίως 

ειδών διατροφής (Market Pass) και η χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης 150 ευρώ 

κατ’ έτος σε νέους ηλικίας 18 και 19 ετών (Youth Pass). 

Επιπλέον, με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις του μέρους αυτού χορηγείται στο 

Δημοσιονομικό Συμβούλιο του άρθρου 2 του ν. 4270/2014 η αρμοδιότητα 

αξιολόγησης του δημοσιονομικού αντικτύπου των προγραμμάτων των πολιτικών 

κομμάτων και συνασπισμών πολιτικών κομμάτων, πρόβλεψη που αποτελεί μία 

από τις κεντρικές δεσμεύσεις της κυβέρνησης και ενισχύει με άμεσο τρόπο τη 

διαφάνεια, στηρίζοντας το θεμελιώδες δικαίωμα του πολίτη στην πλήρη 

ενημέρωση κατά την άσκηση του εκλογικού του δικαιώματος. Περαιτέρω, 

περιλαμβάνονται δημοσιονομικές ρυθμίσεις για τον κρατικό προϋπολογισμό 

οικονομικού έτους 2023 (συμπληρωματικός προϋπολογισμός και ειδική ρύθμιση 

για τους φορείς εκτέλεσης του προϋπολογισμού λόγω οργανωτικών αλλαγών), 

καθώς και θέσπιση ανώτατου ορίου αναπροσαρμογής μισθώματος για μισθώσεις 

ακινήτων για τη στέγαση δημοσίων υπηρεσιών για το έτος 2023. Επίσης 

περιλαμβάνονται ρυθμίσεις για την επέκταση της απαλλαγής από τον φόρο 

εισοδήματος των τόκων των κρατικών ομολόγων και των εντόκων γραμματίων του 

ελληνικού Δημοσίου και στα νομικά πρόσωπα και οντότητες, με την εξαίρεση των 

πιστωτικών ιδρυμάτων. Τέλος εκσυγχρονίζεται η ελεγκτική διαδικασία που 

διενεργούν τα όργανα της ΑΑΔΕ και προβλέπεται η εφαρμογή της ψηφιοποιημένης 

ιδιόχειρης υπογραφής επί ηλεκτρονικού εγγράφου με τη φυσική παρουσία του 

υπογράφοντος σε επιφάνεια καταγραφής (tablet) με τη χρήση γραφίδας. Μέρος Ε’: 

Στο μέρος αυτό περιλαμβάνονται ρυθμίσεις που στοχεύουν στον διπλασιασμό του 

ύψους του προϋπολογισμού του προγράμματος δανείων «Σπίτι μου», καθώς και 

την αποσαφήνιση όρων του σχετικά αφενός με τη συμβολή των συζύγων/μερών 

συμφώνου συμβίωσης στο δάνειο και αφετέρου με την έκταση και την παλαιότητα 

του ακινήτου προς αγορά, ώστε να μην προκαλείται σύγχυση στους υποψήφιους 

δανειολήπτες. Παράλληλα, κρίνεται αναγκαίο να διευκρινιστεί ότι, δεδομένου ότι 

η αγορά του ακινήτου πραγματοποιείται με σκοπό την απόκτηση πρώτης 

κατοικίας, δεν είναι δυνατή η εκμίσθωση αυτού, κατά τη διάρκεια του δανείου, 

παρά μόνο εάν συναινεί με αυτή η Δ.ΥΠ.Α. ή η αρμόδια επιτροπή του 

προγράμματος. Επίσης, αντιμετωπίζεται η ανάγκη αποσαφήνισης της διαδικασίας 

για τη διαχείριση και μεταφορά των αναγκαίων διαθεσίμων κεφαλαίων μεταξύ των 

εμπλεκόμενων φορέων με σκοπό την απρόσκοπτη καταβολή τους στους τελικούς 

αποδέκτες που είναι οι δικαιούχοι του προγράμματος. Ακόμα εντάσσονται 

ρυθμίσεις που επιδιώκουν την ενίσχυση και τη διευκόλυνση της ένταξης ή 

επανένταξης του συνόλου των εγγεγραμμένων στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. 

ανέργων της ηλικιακής ομάδας πενήντα πέντε (55) έως εξήντα επτά (67), καθώς και 

της ηλικιακής ομάδας άνω των εξήντα επτά (67) και έως εβδομήντα τεσσάρων (74) 

ετών στην αγορά εργασίας, καθώς αποτελούν ομάδες ατόμων που αντιμετωπίζουν 

αρκετές δυσχέρειες στο ζήτημα αυτό. Τέλος, συμπεριλαμβάνονται ρυθμίσεις που 

στοχεύουν στην ομαλή και εύρυθμη λειτουργία των κτιρίων και των υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, της Επιθεώρησης Εργασίας 

και του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 
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 ΜΕΡΟΣ Β΄ (άρθρα 3-19): Όπως ήδη αναφέρθηκε, οι προτεινόμενες ρυθμίσεις 

αφορούν στους συνταξιούχους, που και μετά την έναρξη εφαρμογής των 

διατάξεων του ν. 4387/2016, εξακολουθούν να υπάγονται στην αρμοδιότητα του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και ανήκουν στις ακόλουθες κατηγορίες: 

1. Υπαγόμενοι στις διατάξεις των νόμων 1897/1990 και 1977/1991 (θύματα 

τρομοκρατίας, παθόντες από βίαιο συμβάν). 

2. Όσοι δικαιούνται σύνταξη λόγω ανικανότητας ή λόγω θανάτου που προήλθε 

πρόδηλα και αναμφισβήτητα εξαιτίας της Υπηρεσίας και ένεκα ταύτης, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του π.δ. 169/2007 σε συνδυασμό και με αυτές του π.δ. 168/2007. 

3. Όσοι εκ των ανωτέρω ανήκουν στην κατηγορία των «νέων» ασφαλισμένων, ήτοι 

ασφαλίστηκαν σε οποιαδήποτε οργανισμό κύριας ασφάλισης μετά την 1η.1.1993 

και εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

4. Όσοι δικαιούνται πολεμική σύνταξη, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 

168/2007. 

5. Συνταξιούχους λογοτέχνες – καλλιτέχνες 

6. Ανασφάλιστους αγωνιστές Εθνικής Αντίστασης και επαναπατρισθέντες από τις 

χώρες της Ανατολικής Ευρώπης (άρθρο 22 του ν. 1813/1988). 

ΜΕΡΟΣ Γ΄ (άρθρα 20-42): Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αφορούν στα μέλη 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού, Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού, τους δημοσίους υπαλλήλους και 

λειτουργούς του δημοσίου, τους φορολογούμενους, τους νέους και έμμεσα το 

σύνολο των πολιτών.  

ΜΕΡΟΣ Δ’ (άρθρα 43-53): Το σύνολο των φορολογουμένων. 

ΜΕΡΟΣ Ε’: 

Άρθρα 58-60 

Αφορά νέους ηλικίας είκοσι πέντε (25) έως τριάντα εννέα (39) ετών, τη Δημόσια 

Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) και τα πιστωτικά ιδρύματα. 

Άρθρο 61 

Αφορά τους ανέργους ηλικίας πενήντα πέντε (55) έως εξήντα επτά (67) ετών, 

ηλικίας άνω των εξήντα επτά (67) και έως εβδομήντα τεσσάρων (74) ετών, που 

είναι εγγεγραμμένοι στο Ψηφιακό Μητρώο Δ.ΥΠ.Α., τη Δ.ΥΠ.Α., τους φορείς του 

δημοσίου τομέα, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, 

καθώς και τις πάσης φύσεως επιχειρήσεις αυτών. 

Άρθρο 62 

Αφορά το σύνολο των εργαζομένων στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, την Επιθεώρηση Εργασίας και τους εξυπηρετούμενους πολίτες. 

Άρθρο 63 

Αφορά τους υπαλλήλους οι οποίοι κατ’ εφαρμογή του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) 

μεταφέρθηκαν από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο 

Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, την Επιθεώρηση Εργασίας και τις 

Διοικητικές Επιτροπές του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-

ΕΦΚΑ). 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

 
ΝΑΙ     ☐  Χ         ΟΧΙ      Χ 

 Άρθρο 58: Παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5006/2022 (Α’ 239) 

Άρθρο 59: Παρ. 2, 4 και 5 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022 

Άρθρο 60: Παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 5006/2022  
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Άρθρο 61: Παρ. 6 του άρθρου 74 του ν. 3863/2010 (Α’ 115) 

Άρθρο 62: Άρθρο 144 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Αφορά διατάξεις που τροποποιούν τυπικούς νόμους, 
έστω και αν αυτοί αποτυπώνονται κωδικοποιημένα, 
ενώ θεσπίζονται και πρωτογενείς ρυθμίσεις άνευ 
εξουσιοδοτήσεως. Επίσης, πρόκειται για διατάξεις 
συνταξιοδοτικού περιεχομένου που πρέπει να φέρουν 
τον τύπο των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 73 
του Συντάγματος.  

 ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Ως άνω 

 iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

 

Ως άνω 

 

  
Συναφείς πρακτικές 

 
6. 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ     ☐ 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:  
Άρθρο 1 του ν. 3234/2004 (Α’ 52), άρθρο 4 του ν. 2592/1998 (Α’ 57). 

  i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 

  
ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

 
 
 

  iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

Χ  

 

 Χ   Χ Χ   Χ 

❒ 

 

 

❒ 

 

Χ  

 

❒   Χ 

❒ 

 

❒ 

 

 

❒ 

 

❒ 

 

❒ 
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Χ  ❒ 

 

  

 

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Μέρη Β΄- Γ΄: Η ενίσχυση του πραγματικού 

εισοδήματος και η αύξηση των συντάξεων. 

Αφενός η συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 

1911/2022 απόφαση της Ολομέλειας του 

Σ.τ.Ε. και η αναμόρφωση του μισθολογικού 

καθεστώτος του διδακτικού προσωπικού των 

Α.Ε.Ι., λαμβανομένης υπόψη της 

συνταγματικά κατοχυρωμένης ιδιαίτερης 

μισθολογικής μεταχείρισης του διδακτικού 

προσωπικού των Α.Ε.Ι., ώστε οι αποδοχές του 

να είναι ανάλογες με το λειτούργημά του και 

αφετέρου η χορήγηση αυξήσεων, τόσο στις 

τακτικές αποδοχές, όσο και σε ορισμένα 

επιδόματα των δημοσίων λειτουργών, οι 

οποίες καταλαμβάνουν το τακτικό και το 

έκτακτο προσωπικό που απασχολείται στο 

Δημόσιο. 

Μέρος Δ΄: Η μείωση των φορολογικών 

βαρών για φυσικά πρόσωπα, και η παροχή 

διευκολύνσεων στους πολίτες, όπως η 

χρονική επέκταση της οικονομικής ενίσχυσης 

λόγω της αύξησης δείκτη τιμών καταναλωτή 

(Market Pass) και η χορήγηση ετήσιας 

ενίσχυσης εκατόν πενήντα (150) ευρώ για 

νέους δεκαοκτώ (18) και δέκα εννέα (19) 

ετών, καθώς και η ομαλή εκτέλεση του 

κρατικού προϋπολογισμού του 2023. 

Μέρος Ε’:  

Άρθρο 58: Η διευκρίνιση ως προς την πηγή 

προέλευσης και τη φύση του κατώτατου 

εισοδηματικού ορίου που τίθεται στο πλαίσιο 

του προγράμματος δανείων «Σπίτι μου». 

Άρθρο 59: Ο διπλασιασμός του 

προϋπολογισμού του προγράμματος δανείων 

«Σπίτι μου» και η αποσαφήνιση αναγκαίων 

ζητημάτων σχετικά με τους όρους του. 

Άρθρο 60: Η διεύρυνση του αντικειμένου της 

νομοθετικής εξουσιοδότησης της παρ. 1 του 

άρθρου 45 του ν. 5006/2022. 
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Άρθρο 61: Η επέκταση του πεδίου εφαρμογής 

της διάταξης για την απασχόληση ανέργων 

ηλικίας πενήντα πέντε (55) έως εξήντα επτά 

(67) ετών και άνω των εξήντα επτά (67) και 

έως εβδομήντα τεσσάρων (74) ετών, ώστε να 

εξομαλυνθούν οι δυσχέρειες που 

αντιμετωπίζουν οι εν λόγω ηλικιακές ομάδες 

ανέργων σε σχέση με την εύρεση εργασίας. 

Άρθρα 62 έως 63: Η παράταση της σύμβασης 

παροχής υπηρεσιών φύλαξης στα κτίρια του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, της Επιθεώρησης Εργασίας και 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας και η θέσπιση ρύθμισης για το 

προσωπικό που μεταφέρεται στο Υπουργείο 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Μέρος Β΄: Η ενίσχυση ενός αξιοπρεπούς 

επιπέδου διαβίωσης των συνταξιούχων. 

Μέρος Γ΄: Η ανάδειξη του ιδιαίτερου 

λειτουργήματος και της σημασίας του έργου 

των οικείων κατηγοριών διδακτικού 

προσωπικού και η αύξηση του διαθέσιμου 

εισοδήματος των υπηρετούντων υπαλλήλων 

του δημόσιου τομέα. 

Μέρος Δ΄: Η αύξηση του διαθέσιμου 

εισοδήματος για σημαντικό μέρος των 

πολιτών ενόψει των μεταβαλλόμενων 

κοινωνικών συνθηκών που απαιτούν τη λήψη 

κατάλληλων διορθωτικών μέτρων για τη 

διατήρηση της κοινωνικής συνοχής και 

ευημερίας. 

Μέρος Ε’: Η επιτυχής συνέχιση του 

προγράμματος δανείων «Σπίτι μου» και η 

επίτευξη της ομαλής, απρόσκοπτης και 

εύρυθμης λειτουργίας του, η επιτυχής ένταξη 

ή επανένταξη του συνόλου των 

εγγεγραμμένων ανέργων των ηλικιακών 

ομάδων πενήντα πέντε (55) έως εξήντα επτά 

(67) ετών, καθώς και άνω των εξήντα επτά 

(67) και έως εβδομήντα τεσσάρων (74) ετών 

και τέλος η διασφάλιση της ομαλής 

λειτουργίας του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, της Επιθεώρησης 

Εργασίας και του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας. 

 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
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ΑΜΕΣΗ      Χ      ή/και      ΕΜΜΕΣΗ     ☐ 

 

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

Μέρος Β΄: Η αναπροσαρμογή θα υλοποιηθεί μέσω 

του Πληροφοριακού Συστήματος Εξυπηρέτησης και 

Ενημέρωσης Συνταξιούχων που υποστηρίζεται από 

τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Μέρος Δ΄: Για την υλοποίηση των ρυθμίσεων των 

άρθρων 43, 44, 46 και 47 απαιτείται υποστήριξη από 

τα πληροφοριακά συστήματα της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων. 

 ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 
ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); 
  ΝΑΙ     ☐            ΟΧΙ     ☐ 

 Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ      Χ           ΟΧΙ     ☐ 

 
Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

● «ΗΔΙΚΑ», 

● «ΑΡΙΑΔΝΗ», 

● «ΑΑΔΕ». 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ     ☐            ΟΧΙ     ☐ 

 Εξηγήστε:  

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

  

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 
  

Άρθρο Στόχος  

1 Με το προτεινόμενο άρθρο προσδιορίζεται ο σκοπός του σχεδίου νόμου.  

2 Με το προτεινόμενο άρθρο προσδιορίζεται το αντικείμενο του σχεδίου νόμου.  

3 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η αναπροσαρμογή της σύνταξης των 

προσώπων των περ. α, β και ε της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α’ 85) 

με βάση τον συντάξιμο μισθό που υπολογίζεται ως ποσοστό του μηνιαίου 

μισθού ενεργείας, όπως αυτός διαμορφώθηκε από την 1η Ιανουαρίου 2017, 

σύμφωνα με το Μέρος ΣΤ΄ του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και τα άρθρα 14, 15, 16, 18 

και 19 του ν. 4354/2015. Σε συνδυασμό με τα οριζόμενα στην περ. α της παρ. 2 

του άρθρου 42 του παρόντος νόμου, προκύπτει, ότι η παραπομπή της παρ. 1 του 

άρθρου 3 στα άρθρα 128-131 του ν. 4472/2017 ισχύει μέχρι και τις 6 Οκτωβρίου 

2022, καθώς από τις 7 Οκτωβρίου 2022 και εξής η αναπροσαρμογή της σύνταξης 

για τα ως άνω πρόσωπα χωρεί με βάση τα οικεία άρθρα των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄ 

και Δ΄ του Μέρους Γ΄ του παρόντος. Λαμβάνεται, επίσης, μέριμνα, προκειμένου 

να μην υπάρξει δυσμενής ανατροπή της οικονομικής κατάστασης των εν λόγω 

συνταξιούχων, εάν τυχόν στο πλαίσιο της αναπροσαρμογής προκύπτει μείωση 

του εισοδήματός τους που προέρχεται από τις ως άνω καταβαλλόμενες 

συντάξεις, με τη διατήρηση του καταβαλλόμενου ποσού στο προ 

αναπροσαρμογής ύψος. Τέλος, προβλέπεται η παροχή εφάπαξ οικονομικής 
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ενίσχυσης στα πρόσωπα που δεν θα έχουν αυξητική αναπροσαρμογή της 

σύνταξής τους, καθώς και σε όσα θα λάβουν ποσό αναδρομικών από την 1η 

Ιανουαρίου 2017 έως την 31η Δεκεμβρίου 2022 που θα υπολείπεται του ποσού 

των τριακοσίων (300) ευρώ. 

4 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται άρθρο 9Α στον Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων (π.δ. 169/2007) που αφορά στον συντάξιμο μισθό των 

πολιτικών υπαλλήλων-λειτουργών του Δημοσίου, οι οποίοι εξακολουθούν να 

υπάγονται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 στην 

αποκλειστική αρμοδιότητα του Υπουργού Οικονομικών. Στόχος της ρύθμισης 

είναι να υπάρξει απεμπλοκή των προσώπων αυτών από τα άρθρα 9 και 34 του 

π.δ. 169/2007, που εφαρμόζονται και στους υπαλλήλους – λειτουργούς που 

βάσει των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 4 του προαναφερόμενου νόμου 

έχουν υπαχθεί στον e-ΕΦΚΑ. Ταυτόχρονα, λαμβάνονται υπόψη οι μισθολογικές 

ρυθμίσεις των ν. 4472/2017 και 4354/2015, ώστε να επιτευχθεί η 

αναπροσαρμογή των συντάξεων. 

 

5 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται άρθρο 34Α στον Κώδικα Πολιτικών 

και Στρατιωτικών Συντάξεων (π.δ. 169/2007) που αφορά στον συντάξιμο μισθό 

των στρατιωτικών, οι οποίοι εξακολουθούν να υπάγονται σύμφωνα με την παρ. 

3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Υπουργού 

Οικονομικών. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα ως άνω αναφερόμενα για το άρθρο 4. 

 

6 Με την προτεινόμενη διάταξη προστίθεται άρθρο 43Α στον Κώδικα Πολιτικών 

και Στρατιωτικών Συντάξεων (π.δ. 169/2007) για την προσαύξηση εξαμήνων 

πτητικών, καταδυτικών, αλεξιπτωτιστή και υποβρύχιου καταστροφέα των 

προσώπων που υπάγονται στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016, 

λαμβάνοντας υπόψη τον ν. 4472/2017. Επίσης, προβλέπεται ο υπολογισμός τους 

βάσει του μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού του 31ου κλιμακίου της Α΄ 

Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 με ταυτόχρονη αλλαγή των 

ποσοστών υπολογισμού, ώστε να μην προκύψει αύξηση του ποσού που 

προσαυξάνει τη σύνταξη με τα εξάμηνα αυτά. 

Για τους ίδιους λόγους με τους ανωτέρω αναφερόμενους στο άρθρο 4, τίθεται 

ξεχωριστό άρθρο 43Α εντός του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων. 

Οι προαναφερόμενες ρυθμίσεις ισχύουν επιπρόσθετα και για όσους από τα 

ανωτέρω πρόσωπα υπηρετούν σε υπηρεσίες με αποστολή την καταστροφή 

εκρηκτικών μηχανισμών ή αυτοσχέδιων βομβών ή την εκκαθάριση ναρκοπεδίων 

ή τη ναρκαλιεία, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στις παραπεμπόμενες 

διατάξεις.  

 

7 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται άρθρο 54Α στον Κώδικα Πολιτικών 

και Στρατιωτικών Συντάξεων (π.δ. 169/2007) σχετικά με τα επιδόματα νόσου και 

ανικανότητας βάσει του μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού του 31ου 

κλιμακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 με την 

ταυτόχρονη αλλαγή των ποσοστών υπολογισμού, ώστε να μην προκύψει αύξηση 

των ποσών του προαναφερόμενου επιδόματος. 

Για τους ίδιους λόγους με τους ανωτέρω αναφερόμενους στο άρθρο 4 τίθεται 

ξεχωριστό άρθρο 54Α εντός του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων. 

 

8 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η αύξηση από την 1η Ιανουαρίου 

2023 της σύνταξης των αναπήρων οπλιτών κατά 7,75%. 

 

9 Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται η αναπροσαρμογή των συντάξεων 
των προσώπων του άρθρου 6 του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων, λαμβάνοντας 
υπόψη την έννοια του συντάξιμου μισθού των άρθρων 9Α και 34Α του π.δ. 
169/2007. 

 

10 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η αναπροσαρμογή των συντάξεων  
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όσων οικογενειών τελούσαν υπό το καθεστώς πολεμικής αποστρατείας. 

11 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται ο υπολογισμός των ειδικών 

πρόσθετων επιδομάτων ανικανότητας των πολεμικών συνταξιούχων. 

 

12 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιούνται τα ποσοστά υπολογισμού των 

ειδικών πρόσθετων επιδομάτων ανικανότητας βαριά ανάπηρων πολέμου και 

εξειδικεύεται ως παράμετρος υπολογισμού του βασικού μισθού του λοχαγού, το 

τριακοστό πρώτο (31ο) κλιμάκιο της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 

4472/2017. 

 

13 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται το ποσοστό υπολογισμού των 

επιδομάτων φυματικού ή νόσου και εξειδικεύεται ως παράμετρος υπολογισμού 

του βασικού μισθού του λοχαγού, το τριακοστό πρώτο (31ο) κλιμάκιο της Α΄ 

Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017. 

 

14 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται το ποσοστό υπολογισμού 

επιδόματος τυφλότητας που δεν οφείλεται στην υπηρεσία και εξειδικεύεται ως 

παράμετρος υπολογισμού του βασικού μισθού του λοχαγού, το τριακοστό πρώτο 

(31ο ) κλιμάκιο της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017. 

 

15 Με την προτεινόμενη διάταξη επικαιροποιείται το άρθρο 166 του π.δ. 168/2007 
περί υπολογισμού της σύνταξης των υπαξιωματικών πολεμικής αποστρατείας, με 
παραπομπή στον συντάξιμο μισθό που προβλέπεται στο άρθρο 34Α του π.δ. 
169/2007. 

 

16 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η αύξηση από 1ης Ιανουαρίου 2023 

της σύνταξης των λογοτεχνών-καλλιτεχνών κατά 7,75% και η τροποποίηση του 

άρθρου 1 του ν. 3075/2002, ώστε να αυξηθεί το ποσό του μέσου όρου 

εισοδήματος που έχει δηλώσει ο αιτούμενος καλλιτεχνικής – λογοτεχνικής 

σύνταξης κατά τα τρία (3) προηγούμενα φορολογικά έτη από εκείνο που 

υποβάλλεται η αίτηση για συνταξιοδότηση. Επιπλέον επικαιροποιούνται οι 

σχετικές διατάξεις και διορθώνονται νομοτεχνικές ατέλειες. 

 

17 Με την προτεινόμενη ρύθμιση θεσπίζεται αύξηση από 1η Ιανουαρίου 2023 της 

σύνταξης όσων πρωτοασφαλίστηκαν μετά την 1η Ιανουαρίου 1993 και 

εξακολουθούν να υπάγονται στην αρμοδιότητα του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους. 

 

18 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται στις εξουσιοδοτήσεις της παρ. 8 της 

υποπαρ. ΙΑ.6. της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 ο Υπουργός 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και επέρχονται αναγκαίες τροποποιήσεις και 

νομοτεχνικές βελτιώσεις, προκειμένου να διευκολυνθεί η έκδοση των 

προβλεπόμενων κανονιστικών πράξεων. 

 

19 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η μη ισχύς από 1ης.1.2023 της παρ. 5 

του άρθρου 3 του ν. 4151/2013, ώστε, να αυξηθεί η σύνταξη των αναπήρων 

οπλιτών κατά 7,75%. Επιπλέον, προβλέπεται ρητά και για λόγους ασφάλειας 

δικαίου η εφαρμογή των νεοεισαγόμενων άρθρων 9Α, 34Α, 43Α και 54Α στο π.δ. 

169/2007 μόνο στα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 και 

διασφαλίζεται ότι οι διατάξεις που παραπέμπουν στα άρθρα 9, 34, 43 και 54 του 

π.δ. 169/2007, κατά το μέρος που αφορούν στα προαναφερόμενα πρόσωπα της 

παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016, παραπέμπουν αντίστοιχα στα άρθρα 9Α, 

34Α, 43Α και 54Α. 

Με τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 

4387/2016 ορίστηκε ότι τα πρόσωπα της παρ.3 του άρθρου 4 του ν.4387/2016 

εξακολουθούν να υπάγονται στο ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό καθεστώς του 

Δημοσίου και οι συντάξεις τους κανονίζονται με βάση τις ισχύουσες κατά την 

έναρξη ισχύος του ανωτέρω νόμου συνταξιοδοτικές διατάξεις του Δημοσίου και 

καταβάλλονται από το Δημόσιο. Με την προτεινόμενη ρύθμιση διασφαλίζεται 
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ότι οι διατάξεις του παρόντος σχεδίου νόμου εφαρμόζονται στα ανωτέρω 

πρόσωπα. 

Προβλέπεται, ακόμη, ότι ποσά που οφείλονται στο Δημόσιο από σύνταξη που 

εισπράχθηκε χωρίς να οφείλεται από συνταξιούχο που πέθανε και του οποίου η 

σύνταξη δεν μεταβιβάσθηκε σε μέλη της οικογένειάς του, συμψηφίζονται με 

τυχόν αναδρομικά συντάξεων που καταβάλλονται στους κληρονόμους αυτού. 

Τέλος, με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται η αύξηση από 1ης.1.2023 και 

κατά ποσοστό 7,75% της σύνταξης των προσώπων του άρθρου 22 του ν. 

1813/1988. 

20 Στο πλαίσιο της εισοδηματικής πολιτικής προσδιορίζεται το ύψος της 

αναπροσαρμογής του βασικού μισθού για το προσωπικό του δημοσίου τομέα 

και διευκρινίζεται ότι η εν λόγω προσαύξηση δεν συμψηφίζεται με τυχόν 

καταβαλλόμενη προσωπική διαφορά. Επιπρόσθετα με την παρ. 4 προβλέπεται, 

ότι η διάταξη περί μισθολογικής προώθησης της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 

4354/2015 εφαρμόζεται και στους δικηγόρους που είναι κάτοχοι μεταπτυχιακών 

ή διδακτορικών τίτλων σπουδών και παρέχουν υπηρεσίες με σχέση πάγιας και 

περιοδικής έμμισθης εντολής στους φορείς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του ν. 4354/2015, εφόσον οι τίτλοι αυτοί κριθούν από το αρμόδιο όργανο ως 

συναφείς με την απασχόλησή τους. 

 

21 Επέρχονται τροποποιήσεις στο άρθρο 15 του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 

176) αναφορικά με την οικογενειακή παροχή και επανακαθορίζεται το ύψος 

αυτής, προς τον σκοπό περαιτέρω στήριξης των οικογενειών με παιδιά σε 

συνδυασμό και με τις λοιπές προστατευτικές διατάξεις που εισάγονται. 

 

22 Αναπροσαρμόζεται το επίδομα θέσης ευθύνης και αυξάνεται κατά ποσοστό 

τριάντα τοις εκατό 30% για τις κατωτέρω περιπτώσεις: 

Α) της παρ.1 του άρθρου 16 του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄176), 

B) της παρ. Γ του άρθρου 127 καθώς και της περ. Δ της παρ. 1 του άρθρου 135 

του Κεφαλαίου Δ΄ του Μέρους ΣΤ΄ του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), 

Γ) της ενότητας Η΄ της παρ. 11 του άρθρου 54 και της ενότητας Δ της παρ. 9 του 

άρθρου 55 του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους ΙΔ΄ του ν. 4999/2022 (Α΄225). Επίσης, 

προβλέπεται, ότι οι προϊστάμενοι οργανικών μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων λαμβάνουν, ισόποσα και ανάλογα με τη θέση ευθύνης που 

κατέχουν, το ποσό της αύξησης της ως άνω περίπτωσης Α. 

 

23 Προβλέπεται ειδικό επίδομα βιβλιοθήκης στους Ερευνητές και τους Ειδικούς 

Λειτουργικούς Επιστήμονες του Κεφαλαίου Δ’ του Μέρους ΣΤ΄ του ν. 4472/2017, 

το οποίο συγκαταλέγεται στις τακτικές μηνιαίες αποδοχές του ως άνω 

προσωπικού. 

 

24 Αναπροσαρμόζεται το επίδομα ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας της περ. Β΄ του 

άρθρου 127 του ν. 4472/2017 που καταβάλλεται στα στελέχη των Ενόπλων 

Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας. 

 

25 Αναπροσαρμόζεται το επίδομα της περ. Ε΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017, το 

οποίο λαμβάνουν τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων που υπηρετούν σε 

παραμεθόριες και απομακρυσμένες εν γένει περιοχές.  

 

26 Προσδιορίζεται το ύψος της χιλιομετρικής αποζημίωσης για τις μετακινήσεις 

εντός ή εκτός έδρας, όταν επιτρέπεται η χρησιμοποίηση ιδιωτικής χρήσης 

μεταφορικού μέσου. 

 

27 Αναδιαμορφώνεται και αυξάνεται το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης 

εσωτερικού και εξωτερικού. 

 

28 Προσδιορίζεται το πεδίο εφαρμογής του κεφαλαίου Β΄ του μέρους Γ΄, το οποίο 
περιλαμβάνει: 
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α) τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022 (Α΄ 
141), 
β) τα μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των ανωτέρω φορέων, 
γ) τους Εντεταλμένους Διδάσκοντες του άρθρου 173 του ν. 4957/2022. 

29 Με την προτεινόμενη διάταξη ορίζονται δεκαέξι (16) μισθολογικά κλιμάκια 
(Μ.Κ.) για κάθε βαθμίδα λειτουργών και υπαλλήλων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Β΄, με εισαγωγικό κλιμάκιο το Μ.Κ. 1 
και καταληκτικό το Μ.Κ. 16. 

 

30 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται ο χρόνος και τρόπος της 
μισθολογικής εξέλιξης των λειτουργών ή υπαλλήλων του παρόντος και 
παράλληλα ορίζεται ποια προϋπηρεσία αναγνωρίζεται για τη μισθολογική 
κατάταξη και εξέλιξή τους. 

 

31 Με την προτεινόμενη διάταξη ορίζονται ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 
της βαθμίδας του Καθηγητή των Πανεπιστημίων, Πολυτεχνείων και της Ανώτατης 
Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.), καθώς και ο βασικός μισθός των επόμενων 
μισθολογικών κλιμακίων, ο μηνιαίος βασικός μισθός των λοιπών βαθμίδων των 
μελών Δ.Ε.Π. των Πανεπιστημίων, Πολυτεχνείων και της Ανώτατης Σχολής Καλών 
Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.), ο μηνιαίος βασικός μισθός των μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν.4957/2022 (Α΄141), που προέρχονται από τα πρώην 
Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) και εντάχθηκαν σε 
προσωποπαγείς θέσεις, διατηρώντας το μισθολογικό καθεστώς της θέσης που 
κατείχαν, ο μηνιαίος βασικός μισθός του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των 
Πανεπιστημίων, Πολυτεχνείων και της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.), 
ο μηνιαίος βασικός μισθός του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Πανεπιστημίων, 
Πολυτεχνείων και της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) και ο μηνιαίος 
βασικός μισθός των μελών Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής 
και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.). 

 

32 Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπονται επιδόματα, παροχές και 
αποζημιώσεις, κατά μήνα, για τις προαναφερόμενες κατηγορίες διδακτικού 
προσωπικού. Ειδικά η χορήγηση του επιδόματος βιβλιοθήκης απορρέει από την 
υποχρέωση συμμόρφωσης με την υπ΄ αρ. 1911/2022 απόφαση της Ολομέλειας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας (Σ.τ.Ε.). Επισημαίνεται, πως, με την παρούσα, 
για πρώτη φορά, προβλέπεται για τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. επίδομα 
διδασκαλίας και έρευνας.  

 

33 Με την προτεινόμενη διάταξη ρυθμίζονται οι μηνιαίες αποδοχές των 
εντεταλμένων διδασκόντων του άρθρου 173 του ν. 4957/2022(Α΄141), του 
διδακτικού προσωπικού του Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών του άρθρου 
103, των μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. που λαμβάνουν επιστημονική άδεια του άρθρου 
157 καθώς και των μελών Δ.Ε.Π. των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 3 του ως 
άνω νόμου, που εντάσσονται σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις στην κατηγορία 
μερικής απασχόλησης. Τέλος, για τα μέλη Δ.Ε.Π. των φορέων της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4957/2022, προβλέπεται αναπροσαρμογή του ανώτατου ορίου 
αποδοχών με βάση το καταληκτικό κλιμάκιο (Μ.Κ. 16) της βαθμίδας του 
καθηγητή.  

 

34 Προσδιορίζεται το πεδίο εφαρμογής του Κεφαλαίου Γ΄ του Μέρους Γ΄, στο οποίο 
εμπίπτουν: 
α) τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) και Ειδικού και 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανωτάτων Στρατιωτικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), 
β) τα μέλη Διδακτικού Προσωπικού και Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) 
των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.), 
γ) τα μέλη Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) και Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), 
δ) τα μέλη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και το προσωπικό της 
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παρ. 6 του άρθρου 329 του ν. 4072/2012 (Α΄ 86) 

35 Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζονται δεκαέξι (16) μισθολογικά κλιμάκια 
(Μ.Κ.) για κάθε βαθμίδα με εισαγωγικό κλιμάκιο το Μ.Κ. 1 και καταληκτικό το 
Μ.Κ. 16. 

 

36 Προβλέπεται ο χρόνος και ο τρόπος της μισθολογικής εξέλιξης των λειτουργών ή 
υπαλλήλων του παρόντος και, παράλληλα, ορίζεται ποια προϋπηρεσία 
αναγνωρίζεται για τη μισθολογική κατάταξη και εξέλιξή τους. 

 

37 Με την προτεινόμενη διάταξη ορίζονται ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 
της βαθμίδας του Καθηγητή των Α.Σ.Ε.Ι., καθώς και ο βασικός μισθός των 
επόμενων μισθολογικών κλιμακίων, ο μηνιαίος βασικός μισθός των λοιπών 
βαθμίδων των μελών Δ.Ε.Π. των Α.Σ.Ε.Ι., ο μηνιαίος βασικός μισθός των Ε.Ε.ΔΙ.Π. 
των Α.Σ.Ε.Ι. , ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 της βαθμίδας του Καθηγητή 
των Α.Ε.Α. καθώς και ο βασικός μισθός των επόμενων μισθολογικών κλιμακίων , 
ο μηνιαίος βασικός μισθός των λοιπών βαθμίδων του διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Α., ο μηνιαίος βασικός μισθός του Ε.ΔΙ.Π. των Α.Ε.Α., ο μηνιαίος βασικός 
μισθός του Μ.Κ. 1 της βαθμίδας του Καθηγητή των Α.Ε.Ν., καθώς και ο βασικός 
μισθός των επόμενων μισθολογικών κλιμακίων, ο μηνιαίος βασικός μισθός των 
λοιπών βαθμίδων του Εκπαιδευτικού Προσωπικού των Α.Ε.Ν., ο μηνιαίος 
βασικός μισθός του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ν., ο 
μηνιαίος βασικός μισθός του Εκπαιδευτικού Προσωπικού των Α.Ε.Ν. που 
διατηρεί προσωποπαγείς θέσεις, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 
3450/2006 (Α΄64), ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 της βαθμίδας του 
Σύμβουλου Α’ του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και της παρ. 6 του 
άρθρου 329 του ν. 4072/2012 (Α΄ 86), καθώς και ο βασικός μισθός των επόμενων 
μισθολογικών κλιμακίων, ο μηνιαίος βασικός μισθός των λοιπών μελών του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), καθώς και του προσωπικού της 
παρ. 6 του άρθρου 329 του ν. 4072/2012 . 

 

38 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπονται επιδόματα, παροχές και 
αποζημιώσεις, κατά μήνα, για τις προαναφερόμενες κατηγορίες διδακτικού 
προσωπικού. Ειδικά η χορήγηση του επιδόματος βιβλιοθήκης απορρέει από τη 
συμμόρφωση προς την υπ΄ αρ. 1911/2022 απόφαση της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε. 
Επισημαίνεται, πως, με την παρούσα, για πρώτη φορά, προβλέπεται για τα μέλη 
Ε.ΔΙ.Π. της Α.Ε.Ν. και της Α.Ε.Α. επίδομα διδασκαλίας και έρευνας. 

 

39 Το Κεφάλαιο Δ΄ του Μέρους Γ΄ περιλαμβάνει ρυθμίσεις σχετικά με το μόνιμο 
εκπαιδευτικό προσωπικό που απασχολείται στις Ανώτερες Σχολές Τουριστικής 
Εκπαίδευσης, καθώς και το επιστημονικό προσωπικό του π.δ. 407/1980 (Α' 112) 
που υπηρετεί στα Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022. 

 

40 Ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα αποδοχών.  

41 Ορίζονται οι διατηρούμενες διατάξεις για τους υπαγόμενους στο πεδίο 
εφαρμογής των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄ και Δ΄ του Μέρους Γ΄ 

 

42 Με το Κεφάλαιο Ε΄ του Μέρους Γ΄ καθορίζονται οι καταργούμενες διατάξεις από 
την έναρξη ισχύος του εν λόγω Μέρους κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στις 
διατάξεις των επιμέρους Κεφαλαίων του. 

 

43 Οι διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Δ΄ εξειδικεύουν κατά το μεγαλύτερο 

μέρος τους κυβερνητικές προγραμματικές δεσμεύσεις για τη στήριξη των 

πολιτών. Ειδικότερα, με την προτεινόμενη ρύθμιση αυξάνεται σημαντικά η 

έκπτωση φόρου που δικαιούνται φορολογούμενοι με εξαρτώμενα τέκνα. 

Συγκεκριμένα η μείωση φόρου για φορολογούμενους θα ανέρχεται σε 

εννιακόσια (900) ευρώ για τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, 

αντί οκτακοσίων δέκα (810) ευρώ που ισχύει σήμερα, σε χίλια εκατόν είκοσι 

(1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, αντί εννιακοσίων (900) ευρώ που 

ισχύει σήμερα, σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα 

τέκνα, αντί χιλίων εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ που ισχύει σήμερα και σε χίλια 

πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα αντί χιλίων 

τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ που ισχύει σήμερα. Επιπλέον προβλέπεται 

μείωση χιλίων επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα. 
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Το μέτρο εντάσσεται στη δέσμη των οικονομικών μέτρων με κοινωνική διάσταση 

που αποσκοπούν στη στήριξη της οικογένειας και εμμέσως στην αντιμετώπιση 

του δημογραφικού ζητήματος. 

44 Με την προτεινόμενη ρύθμιση χορηγείται έκπτωση από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2024 

και επομένων σε φορολογούμενους φυσικά πρόσωπα που έχουν ασφαλίσει την 

κατοικία τους για φυσικές καταστροφές για το σύνολο της αξίας της. Η ρύθμιση 

εντάσσεται στα προληπτικού χαρακτήρα μέτρα φορολογικών κινήτρων για τη 

θωράκιση των πολιτών και της εθνικής οικονομίας απέναντι σε ακραία, έκτακτα 

φυσικά φαινόμενα τα οποία ανατρέπουν τον ατομικό προγραμματισμό και τον 

γενικότερο εθνικό σχεδιασμό. 

 

45 Με την παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4655/2020 θεσπίστηκε η απαλλαγή 

από τη συμμετοχή στη φαρμακευτική δαπάνη για όσους συνταξιούχους 

απώλεσαν σταδιακά την παροχή του ΕΚΑΣ, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 92 του ν. 

4387/2016 (Α΄85), με ημερομηνία κατάργησής του την 31.12.2019, για το 

χρονικό διάστημα από 1η.1.2020 μέχρι την 31η.12. 2020. 

Η ισχύς της ως άνω διάταξης παρατάθηκε με το άρθρο τρίτο του ν. 4771/2021 (A` 

16) έως την 31η.12.2021, με το άρθρο 168 του ν. 4876/2021 (Α΄ 251) έως την 

31.12.2022 και με την παρ. 1 του άρθρου 80 του ν. 5007/2022 (Α΄ 241) έως την 

31η.12.2023. 

Με την προτεινόμενη διάταξη, θεσπίζεται μόνιμη πλήρης απαλλαγή από τη 

συμμετοχή στη φαρμακευτική δαπάνη των παραπάνω συνταξιούχων ως μόνιμο 

μέτρο ενίσχυσης του εισοδήματός τους. 

 

46 Με την ρύθμιση του άρθρου αυτού επεκτείνεται έως και τον Οκτώβριο του 2023 

η οικονομική ενίσχυση του άρθρου 115 του ν. 5007/2023 σε νοικοκυριά για την 

κάλυψη μέρους της αυξημένης δαπάνης αγοράς ειδών διατροφής λόγω αύξησης 

του δείκτη τιμών καταναλωτή (Market Pass). 

 

47 Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται οικονομικό κίνητρο, από το έτος 2023 

και επόμενα ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ κατ’ έτος σε νέους ηλικίας 

δεκαοκτώ (18) και δεκαεννέα (19) ετών, υπό την προϋπόθεση ότι είναι 

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας, για την εξοικείωσή τους και την κατανάλωση 

πολιτιστικών αγαθών, τουριστικών υπηρεσιών κ.τ.ο. Η οικονομική διευκόλυνση 

παρέχεται με τη μορφή ψηφιακής χρεωστικής κάρτας, που μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί για την πραγματοποίηση αγορών ή τη λήψη υπηρεσιών από 

επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς του πολιτισμού, του 

τουρισμού και των μεταφορών. 

 

48 Με το Κεφάλαιο Β΄ του Μέρους Δ΄ εισάγονται ρυθμίσεις που αφορούν γενικά 

στη δημοσιονομική διαχείριση, με έμφαση στην ενίσχυση της διαφάνειας, τον 

περιορισμό του διοικητικού βάρους που προκαλείται από οργανωτικές αλλαγές 

και τη διασφάλιση του ομαλού ρυθμού εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 

τρέχοντος οικονομικού έτους. Ειδικότερα, με το άρθρο 48 προτείνεται η 

ανάληψη από το Δημοσιονομικό Συμβούλιο του άρθρου 2 του ν. 4270/2014 (Α΄ 

143), της αρμοδιότητας αξιολόγησης του δημοσιονομικού αντικτύπου των 

προγραμμάτων των πολιτικών κομμάτων και των συνασπισμών πολιτικών 

κομμάτων, καθώς η αποσαφήνιση των οικονομικών μέτρων που 

περιλαμβάνονται στα προγράμματα των πολιτικών κομμάτων και ο 

δημοσιονομικός αντίκτυπος των μέτρων αυτών, είναι κρίσιμα στοιχεία για την 

πληροφόρηση των πολιτών ενόψει της άσκησης του εκλογικού τους 

δικαιώματος. Είναι επομένως σημαντικό, τα προγράμματα των πολιτικών 

κομμάτων να μπορούν να αξιολογούνται ως προς τον δημοσιονομικό τους 

αντίκτυπο κατά τρόπο αντικειμενικό, πολιτικά αμερόληπτο και συγκρίσιμο 
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μεταξύ τους. Για τον λόγο αυτό διευρύνονται οι αρμοδιότητες του Ελληνικού 

Δημοσιονομικού Συμβουλίου, το οποίο ως ανεξάρτητη διοικητική αρχή θα 

μπορεί, κατόπιν αίτησης των πολιτικών κομμάτων, να αξιολογεί τον 

δημοσιονομικό αντίκτυπο των οικονομικών μέτρων που περιλαμβάνονται στα 

προγράμματά τους, εφαρμόζοντας επιστημονικούς κανόνες τους οποίους το ίδιο 

θα καθορίσει. 

49 Στόχος της προτεινόμενης διάταξης είναι η ομαλή και απρόσκοπτη συνέχιση της 

εκτέλεσης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 και η αποφυγή 

πρόκλησης υπέρμετρου διοικητικού βάρους, λόγω των οργανωτικών αλλαγών 

που επήλθαν με το π.δ. 77/2023 (Α΄ 130), με δεδομένο ότι ήδη έχουν εκτελεστεί 

τα έξι δωδέκατα (6/12) του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους. 

Ειδικότερα, προβλέπεται ότι ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2023 

εκτελείται με βάση τη διοικητική ταξινόμηση, όπως ορίζεται στο Παράρτημα Β 

της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 3240) και ισχύει μετά την τροποποίησή του με την 

υπό στοιχεία 2/10171/ΔΠΓΚ/09.03.2023 (Β’ 1451) όμοια, ήτοι πριν τις 

οργανωτικές αλλαγές του π.δ. 77/2023. Ειδικότερα προβλέπεται ότι διατάκτες 

των πιστώσεων των συνιστώμενων ή μεταφερόμενων υπηρεσιών λογίζονται οι 

Υπηρεσιακοί Γραμματείς των Υπουργείων από τα οποία μεταφέρθηκαν οι 

υπηρεσίες αυτές. Με τον τρόπο αυτό διασφαλίζεται η ομαλή και απρόσκοπτη 

εκτέλεση του Προϋπολογισμού και η εύρυθμη λειτουργία των εμπλεκόμενων 

υπηρεσιών για τους εναπομένοντες μήνες του τρέχοντος οικονομικού έτους. 

 

50 
Η προτεινόμενη ρύθμιση προωθείται στο πλαίσιο επειγουσών και εκτάκτων 

αναγκών, που ανέκυψαν λόγω της ανάγκης στήριξης ευάλωτων κοινωνικών 

ομάδων, καθώς και φορέων Γενικής Κυβέρνησης εξαιτίας της ενεργειακής κρίσης 

και της συνεπακόλουθης αύξησης των τιμών των αγαθών και των υπηρεσιών. 

Επίσης, με αυτήν καλύπτονται οι αυξημένες ανάγκες για δαπάνες στον τομέα της 

υγείας, καθώς και οι δαπάνες για τη διεκπεραίωση των αυτοδιοικητικών 

εκλογών Α΄ και Β΄ βαθμού, λόγω μη επάρκειας πιστώσεων για εκλογικές δαπάνες 

ως συνέπεια των δεύτερων εθνικών εκλογών στις 25 Ιουνίου 2023, για τις οποίες 

δεν είχαν προβλεφθεί αρχικά πιστώσεις. Οι προαναφερόμενες ανάγκες απαιτούν 

πόρους που υπερβαίνουν τις διαθέσιμες πιστώσεις των αποθεματικών του 

άρθρου 59 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), του ΑΛΕ 2910601001 (Πιστώσεις για 

δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων) του Ειδικού Φορέα 1023-711-

0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς και 

των ΑΛΕ 2910601002 «Πιστώσεις για δαπάνες εκλογών πλην οδοιπορικών και 

εκλογικής αποζημίωσης» και 2910601056 «Πιστώσεις για οδοιπορικά και 

αποζημίωση για τη διενέργεια εκλογών» του ειδικού φορέα 1007-206-0000000 

«Γενική Γραμματεία Εσωτερικών και Οργάνωσης» του Υπουργείου Εσωτερικών 

και ταυτόχρονα δεν είναι εφικτό να πραγματοποιηθούν στο σύνολό τους με 

άλλες μεταφορές ή ανακατανομές πιστώσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 71 

του ν. 4270/2014. Κατόπιν τούτου, καθίσταται αναγκαία η υποβολή 

συμπληρωματικού προϋπολογισμού, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 

60 του ν. 4270/2014, σε συνδυασμό με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 5 περ. γ 

του ιδίου νόμου, προτείνεται δε αύξηση των πιστώσεων του τακτικού 

προϋπολογισμού κατά το ποσό των επτακοσίων εκατομμυρίων (700.000.000) 

ευρώ. Σημειώνεται ότι για την εν λόγω διάταξη έχει παρασχεθεί η από 19 

Ιουλίου 2023 σύμφωνη γνώμη του Ελληνικού Δημοσιονομικού Συμβουλίου κατά 
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την περ. γ της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4270/2014 (Παράρτημα ΙΙ).  

51 Ο συνδυασμός της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, της ανάγκης για ταχεία 

μεταβολή του μοντέλου παραγωγής ενέργειας και της γεωπολιτικής κρίσης που 

προκλήθηκε στην Ουκρανία, προκάλεσε μια παγκόσμια αύξηση των τιμών του 

διεθνούς εμπορίου, που με τη σειρά της οδήγησε σε υψηλό πληθωρισμό και 

μείωση της αγοραστικής δύναμης των καταναλωτών. Σε αυτό το πλαίσιο 

αναπροσαρμόζονται τα μισθώματα των ακινήτων που μισθώνονται από το 

Ελληνικό Δημόσιο για στέγαση δημοσίων υπηρεσιών για το έτος 2023, και 

τίθεται ανώτατο όριο αναπροσαρμογής τρία τοις εκατό (3%) σε σχέση με το 

μίσθωμα Δεκεμβρίου 2022, σταθμίζοντας τον τρέχοντα πληθωρισμό, ώστε να 

μην προκαλείται υπέρμετρη και απρόβλεπτη δημοσιονομική δαπάνη. 

 

52 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται ότι η απαλλαγή από τον φόρο 

εισοδήματος των τόκων ομολογιακών δανείων και εντόκων γραμματίων του 

Ελληνικού Δημοσίου που ισχύει για τα φυσικά πρόσωπα επεκτείνεται σε όλα τα 

νομικά πρόσωπα που είναι υποκείμενα φόρου εισοδήματος και προβλέπονται 

ειδικότερες και ευνοϊκότερες φορολογικές ρυθμίσεις για τα κρατικά ομόλογα.  

 

53 Το άρθρο αυτό εντάσσεται στο πλαίσιο των ρυθμίσεων που αποσκοπούν στον 

εκσυγχρονισμό του φορολογικού ελέγχου της ΑΑΔΕ. Ειδικότερα με τις διατάξεις 

αυτές τροποποιείται ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και προβλέπεται η 

ψηφιοποιημένη ιδιόχειρη υπογραφή επί ηλεκτρονικού εγγράφου με τη φυσική 

παρουσία του υπογράφοντος σε επιφάνεια καταγραφής (tablet) με τη χρήση 

γραφίδας. Επιπρόσθετα, εισάγεται στον Κώδικα η έννοια εγγράφων που 

παράγονται μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής ή μέσω ειδικού πληροφοριακού 

συστήματος, ως εγγράφων της Φορολογικής Διοίκησης. 

 

54 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η παρεμπόδιση της αθέμιτης 

κερδοφορίας των επιχειρήσεων που προέρχεται από την πώληση προϊόντων ή 

την παροχή υπηρεσιών που είναι απαραίτητα για την υγεία, τη διατροφή, τη 

διαβίωση, τη μετακίνηση, τη θέρμανση, την παραγωγή ζεστού νερού χρήσεως 

και την ασφάλεια του καταναλωτή, στην περίοδο της γεωπολιτικής κρίσης που 

έχει προκληθεί από τη στρατιωτική εισβολή της Ρωσικής Ομοσπονδίας στην 

Επικράτεια της Ουκρανίας, καθώς και των προϊόντων των οποίων η αγορά 

επιδοτείται από το πρόγραμμα «Αλλάζω Συσκευή». Ο περιορισμός της αθέμιτης 

κερδοφορίας επιδιώκεται μέσω του προσδιορισμού ανώτατου ύψους 

περιθωρίου μικτού κέρδους, το οποίο δεν θα υπερβαίνει, μέχρι την 31η 

Δεκεμβρίου 2023, το μικτό περιθώριο κέρδους της εκάστοτε επιχείρησης πριν 

από την 1ηΙανουαρίου 2022. 

 

55 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η χρονική επέκταση της 

πρωτοβουλίας «το καλάθι του νοικοκυριού» μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2023. 

 

56 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης 

σε όσους επιλέξουν ως τουριστικό προορισμό για το έτος 2023 τις περιοχές της 

βόρειας Εύβοιας, που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές υπό τους 

ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις χορήγησης. 

Η οικονομική ενίσχυση χορηγείται σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, κατόπιν 

αίτησης του δικαιούχου στην ειδική εφαρμογή, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω 

της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), 

καταχωρίζοντας τα απαραίτητα προσωπικά του στοιχεία, τα οποία και 

διαβιβάζονται στη συνέχεια, στο πιστωτικό ίδρυμα ή στον χρηματοπιστωτικό 

οργανισμό, αποκλειστικά για τον σκοπό της έκδοσης της κάρτας. Η ανωτέρω 

κάρτα χρησιμοποιείται σε συγκεκριμένες κατηγορίες συναλλαγών για 

περιορισμένο χρονικό διάστημα. Υπεύθυνος για την επεξεργασία των δεδομένων 
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προσωπικού χαρακτήρα που διενεργείται στην ειδική εφαρμογή ορίζεται η 

ΕΔΥΤΕ Α.Ε.. Η εν λόγω οικονομική ενίσχυση ανέρχεται σε εκατό (100) ευρώ για 

τον Δήμο Ιστιαίας - Αιδηψού και σε εκατόν πενήντα (150) ευρώ για τον Δήμο 

Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας και είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και 

ακατάσχετη. Η ψηφιακή κάρτα παραμένει ενεργοποιημένη για τριάντα (30) 

ημέρες από την έκδοσή της. Τα ειδικότερα ζητήματα για την εξειδίκευση των 

συναφών παροχών κατά την έννοια της περ. β της παρ. 4, οι κατηγορίες των 

συνεργαζόμενων επιχειρήσεων, η χρονική περίοδος αξιοποίησης της ψηφιακής 

χρεωστικής κάρτας, οι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας των συνεργαζόμενων 

επιχειρήσεων, οι κατηγορίες των δαπανών που καλύπτονται από την οικονομική 

ενίσχυση, ο τυχόν επιμερισμός της οικονομικής ενίσχυσης ανά κατηγορία 

δαπανών, ζητήματα λειτουργίας της ειδικής εφαρμογής, καθώς και ζητήματα 

αναπροσαρμογής του ποσού της ενίσχυσης ρυθμίζονται με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τουρισμού.   

57 Με την προωθούμενη διάταξη σκοπείται η ολοκλήρωση των αναγκαίων 

εργασιών και δοκιμών στα υποβρύχια «ΠΙΠΙΝΟΣ», «ΜΑΤΡΩΖΟΣ», «ΚΑΤΣΩΝΗΣ» 

και «ΩΚΕΑΝΟΣ» έτσι ώστε αυτά να αποδοθούν, το ταχύτερο δυνατό, στο 

Πολεμικό Ναυτικό για πλήρη επιχειρησιακή εκμετάλλευση. Με δεδομένο ότι οι 

υπολειπόμενες εργασίες και δοκιμές είναι απαραίτητο να υλοποιηθούν εντός 

του χώρου των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά κρίνεται αναγκαία η παράταση της 

δυνατότητας αξιοποίησης από το Πολεμικό Ναυτικό των αναγκαίων πιστώσεων 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου 2023. 

Συνεπακόλουθα, πρέπει να παραταθεί μέχρι την ως άνω ημερομηνία και η 

δυνατότητα σύναψης συμβάσεων ορισμένου χρόνου του Πολεμικού Ναυτικού 

με τους πρώην εργαζομένους της Ε.Ν.Α.Ε., καθώς και με τρίτους εργαζομένους 

εκτός Ε.Ν.Α.Ε.. Επίσης, κρίνεται απαραίτητη και η συντήρηση των συνοδών 

πλοίων που απαιτούνται στο πλαίσιο των εν πλω δοκιμών των υποβρυχίων, 

προκειμένου να υφίσταται άμεση διαθεσιμότητα χρήσης αυτών λαμβάνοντας 

υπόψη τις αυξημένες επιχειρησιακές απαιτήσεις του Πολεμικού Ναυτικού. Προς 

τούτο, είναι απαραίτητο να εφαρμόζονται και για τα συνοδά πλοία οι 

αντίστοιχες διαδικασίες που ισχύουν για τα υποβρύχια, αναφορικά με τη 

δυνατότητα σύναψης των αναγκαίων συμβάσεων υποστήριξης των συστημάτων 

τους με τους σχεδιαστές, τις κατασκευάστριες εταιρίες, καθώς επίσης και με 

τρίτους προμηθευτές και υπεργολάβους οι οποίοι έχουν συνεργαστεί στο 

παρελθόν με το Πολεμικό Ναυτικό. Τέλος, με την παρ. 2 της αξιολογούμενης 

ρύθμισης, για λόγους ασφάλειας δικαίου επιδιώκεται η αναδρομικότητα από 

1ης Ιουλίου 2023 στην ισχύ των συμβάσεων που θα συναφθούν σύμφωνα με τις 

νέες προβλέψεις μετά την έναρξη ισχύος της. 

 

58 Με την προτεινόμενη διάταξη επιδιώκεται η τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 

3 του ν. 5006/2022 (Α’ 239), έτσι ώστε να προβλέπεται ρητώς ότι το κατώτατο 

εισοδηματικό όριο, που τίθεται ως κριτήριο επιλεξιμότητας του υποψήφιου 

δανειολήπτη, λαμβάνεται υπόψη ανεξαρτήτως της πηγής προέλευσης του 

εισοδήματος καθώς και ότι το εν λόγω εισόδημα δύναται να είναι πραγματικό 

και τεκμαρτό. Στόχος της ρύθμισης αυτής είναι να διευκρινιστεί η πηγή 

προέλευσης και η φύση του κατώτατου εισοδηματικού ορίου που τίθεται εκ του 

νόμου. Σημειωτέον, ότι δεν υπάρχει αντίστοιχη ανάγκη για τα ανώτατα 

εισοδηματικά όρια, τα οποία καθορίζονται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 

4756/2020, σχετικά με τη λήψη του επιδόματος θέρμανσης. 
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59 Η προτεινόμενη διάταξη στοχεύει στην τροποποίηση των παρ. 2, 4 και 5 του 

άρθρου 4 του ν. 5006/2022, έχοντας ως γνώμονα την εύρυθμη λειτουργία του 

προγράμματος δανείων «Σπίτι μου» και την ομοιόμορφη υλοποίηση των όρων 

αυτού από όλα τα εμπλεκόμενα μέρη. Συγκεκριμένα, αποσαφηνίζονται ζητήματα 

σχετικά με την έκταση και την παλαιότητα του ακινήτου, καθώς και σχετικά με 

την κατανομή του ποσοστού κυριότητας επί του ακινήτου σε περίπτωση αγοράς 

του από συζύγους/μέρη συμφώνου συμβίωσης, Επιπλέον, προβλέπεται ο 

διπλασιασμός της χρηματοδότησης της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

(Δ.ΥΠ.Α.) για τη χορήγηση των εν λόγω δανείων, το ύψος της οποίας από 

τριακόσια εβδομήντα πέντε εκατομμύρια (375.000.000) ευρώ, που ήταν αρχικά, 

θα ανέλθει συνολικά στο ύψος των επτακοσίων πενήντα εκατομμυρίων 

(750.000.000) ευρώ. Αυτή η αύξηση του ποσού, κατά τριακόσια εβδομήντα πέντε 

εκατομμύρια (375.000.000) ευρώ επιπλέον, πραγματοποιείται κατόπιν της 

δέσμευσης του αρχικού ποσού και είναι απαραίτητη για την 

αποτελεσματικότερη συνέχιση του προγράμματος δανείων «Σπίτι μου» το οποίο 

έχει ήδη εξαιρετικά μεγάλο και θετικό αντίκτυπο στην αγορά ακινήτων και στους 

υποψήφιους δανειολήπτες. Περαιτέρω, καθορίζεται ότι κατά τη διάρκεια του 

δανείου απαγορεύεται η εκμίσθωση του αποκτώμενου ακινήτου, εκτός αν 

συναινεί η Δ.ΥΠ.Α. ή η αρμόδια Επιτροπή που συγκροτείται για τον συντονισμό 

της υλοποίησης και την επίτευξη των στόχων του προγράμματος. Με τον τρόπο 

επομένως αυτόν τίθεται πλέον ρητά μια απαγόρευση που ήδη απορρέει από τον 

σκοπό χορήγησης του δανείου, ο οποίος έγκειται στην απόκτηση πρώτης (Α’) 

κατοικίας από τους δικαιούχους, έτσι ώστε να μην υπάρχει περιθώριο 

αμφιβολιών ως προς το συγκεκριμένο ζήτημα. Ιδιαίτερη μνεία πρέπει να γίνει ως 

προς την αναδρομική ισχύ των τροποποιήσεων αυτών, καθώς με τον τρόπο αυτό 

θα καταστεί δυνατή η ενιαία αντιμετώπιση, καθώς και η ομοιόμορφη εφαρμογή 

των όρων του προγράμματος δανείων «Σπίτι μου».  

Τέλος, αποσαφηνίζεται η διαδικασία διαχείρισης των ποσών των δανείων μεταξύ 

των εμπλεκομένων φορέων της Δ.ΥΠ.Α., της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας 

και της Τράπεζας της Ελλάδος, με στόχο τη βέλτιστη και απρόσκοπτη καταβολή 

των δανείων προς τους τελικούς αποδέκτες/δικαιούχους αυτών. 

 

60 Με την προτεινόμενη τροποποίηση επιδιώκεται η τροποποίηση της νομοθετικής 

εξουσιοδότησης της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 5006/2022, με σκοπό να δοθεί 

η ευχέρεια λεπτομερούς ρύθμισης ζητημάτων αναφορικά με τους ειδικότερους 

όρους ως προς την πλήρωση των εισοδηματικών κριτηρίων και ως προς την 

επιδότηση επιτοκίου και εν γένει σχετικά με κάθε ειδικότερο θέμα που κρίνεται 

απαραίτητο να εξειδικευτεί και αφορά στη λειτουργία του προγράμματος 

δανείων «Σπίτι μου».  

 

61 Με την προτεινόμενη τροποποίηση, επιδιώκεται η διεύρυνση της ομάδας των 

ατόμων που, όπως προβλέπεται στην παρ. 6 του άρθρου 74 του ν. 3863/2010 (Α’ 

115), μπορούν να ενταχθούν στα προγράμματα που καταρτίζονται από τη 

Δ.ΥΠ.Α., για να απασχοληθούν στον δημόσιο τομέα, στους Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, καθώς και στις πάσης φύσεως επιχειρήσεις 

αυτών. Συγκεκριμένα, παρέχεται ήδη η δυνατότητα να προσληφθούν από τους 

φορείς ή τις επιχειρήσεις που εντάσσονται στο πρόγραμμα, άνεργοι, ηλικίας από 

πενήντα πέντε (55) έως εξήντα επτά (67) ετών, οι οποίοι ήταν μακροχρόνια 

άνεργοι, δηλαδή ήταν εγγεγραμμένοι στο μητρώο ανέργων των υπηρεσιών του 

Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.), για χρονικό 

διάστημα τουλάχιστον άνω των δώδεκα (12) μηνών. Η προτεινόμενη ρύθμιση 

στοχεύει αφενός στην απαλοιφή της προϋπόθεσης της μακροχρόνιας ανεργίας 
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και αφετέρου στην παροχή της δυνατότητας να καθορίζονται οι προϋποθέσεις 

υπό τις οποίες είναι δυνατή η εφαρμογή προγραμμάτων απασχόλησης ανέργων 

και σε ανέργους ηλικίας άνω των εξήντα επτά (67) και έως εβδομήντα τεσσάρων 

(74) ετών, έτσι ώστε όλοι οι άνεργοι των ανωτέρω ηλικιακών ομάδων, οι οποίοι 

είναι εγγεγραμμένοι στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α., όπως έχει μετονομαστεί 

ο Ο.Α.Ε.Δ. δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4921/2022 (Α’ 75), να έχουν τη 

δυνατότητα να ωφεληθούν από τα εν λόγω προγράμματα. Σκοπός, κατά 

συνέπεια, της αξιολογούμενης αυτής ρύθμισης είναι να τύχει ευνοϊκότερης 

αντιμετώπισης, το σύνολο των εγγεγραμμένων ανέργων των εν λόγω ηλικιακών 

ομάδων καθώς κατά τεκμήριο αποτελούν μια ιδιαίτερη ομάδα που απαιτεί 

ειδική αντιμετώπιση, δεδομένου ότι είναι πιο δυσχερές να ενταχθούν ή να 

επανενταχθούν στην αγορά εργασίας και κατ’ επέκταση να συμπληρώσουν τα 

απαραίτητα έτη εργασίας για τη θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος. 

62 Με την προτεινόμενη διάταξη εξασφαλίζεται η ομαλή λειτουργία των υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, της Επιθεώρησης Εργασίας 

και του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, δεδομένου ότι η 

παράταση για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και έως ότου ολοκληρωθεί ο εν 

εξελίξει σχετικός διαγωνισμός κατοχυρώνει την ασφάλεια τόσο του συνόλου των 

εργαζομένων στα εν λόγω Υπουργεία και στην Επιθεώρηση Εργασίας όσο και των 

εξυπηρετούμενων πολιτών. 

 

63 Με την προτεινόμενη διάταξη διασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία των 

οργάνων (όργανα επιθεώρησης της Επιθεώρησης Εργασίας ή τοπικές διοικητικές 

επιτροπές του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης) στα οποία 

συμμετέχει το προσωπικό που μετακινείται στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας. 

 

64 Προσδιορίζεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου.  

Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων      

Μείωση δαπανών      

Εξοικονόμηση χρόνου      

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

 Χ    

Άλλο      

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

     

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

Χ Χ Χ   

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

Χ Χ Χ   
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Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

Χ Χ Χ   

Άλλο      

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ

ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
Α 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ
Σ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

     

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

     

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

     

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένω
ν 

     

Άλλο      

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& 
ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

Χ Χ Χ   

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

     

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

     

Άλλο      

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ

ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
Α 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
Η 

ΚΙΝΔΥΝΩ
Ν 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

     

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 

στους στόχους 

     

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

Χ Χ Χ   

82



 
 

Άλλο      

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

     

Ανάδειξη 
καλών 

πρακτικών 
κατά την 

υλοποίηση της 
ρύθμισης 

Χ Χ Χ   

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

Χ Χ Χ   

Άλλο      

.  Έκθεση διαβούλευσης  

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την 

έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους 

συναρμόδιους Υπουργούς 

  
 

     ☐ 

 
 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες 

Ζητήθηκαν απόψεις επί του νομοσχεδίου από το 
σύνολο των Υπουργείων 

  
 

     ☐ 

 
 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

 
 
 

  
 

     ☐ 

 
 
Διεθνής διαβούλευση 
 
 

 
 
 

 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: Εισαγωγή – Μεθοδολογία 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: Ποσοτική ανάλυση των σχολίων στην ηλεκτρονική διαβούλευση 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: Ποιοτική ανάλυση των σχολίων στην ηλεκτρονική διαβούλευση –Παρουσίαση σχολίων 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: Εισαγωγή – Μεθοδολογία 
Η δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση του σχεδίου νόμου «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων 
και της οικογένειας» πραγματοποιήθηκε, με πρωτοβουλία του Υπουργού Οικονομικών, μέσω του δικτυακού 
τόπου διαβουλεύσεων του Υπουργείου http://www.opengov.gr/minfin/?p=11865 κατά το χρονικό διάστημα από 
11 Ιουλίου 2023 έως 18 Ιουλίου 2023. Τα υποβληθέντα σχόλια καταγράφηκαν και κατέστησαν αντικείμενο 
επεξεργασίας ως εξής: α) Ποσοτικά, βάσει αριθμού σχολίων ανά άρθρο και β) Ποιοτικά, με βάση τις τάσεις που 
αναδείχθηκαν στη δημόσια διαβούλευση, δηλαδή των κυριότερων ζητημάτων που θεματοποιήθηκαν στα 
υποβληθέντα σχόλια. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΠΟΣΟΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΩΝ ΣΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ  

 

204 Σχόλια Άρθρο 1 Σκοπός 

519 Σχόλια Άρθρο 2 Αντικείμενο 

12 Σχόλια Άρθρο 3 
Αναπροσαρμογή συντάξεων των προσώπων των περ. α, β 

και ε της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 

5 Σχόλια Άρθρο 4 
Συντάξιμος μισθός πολιτικών υπαλλήλων και λειτουργών – 

Προσθήκη άρθρου 9Α στο π.δ. 169/2007   

12 Σχόλια Άρθρο 5 
Συντάξιμος μισθός στρατιωτικών – Προσθήκη άρθρου 34Α 

στο π.δ. 169/2007   

22 Σχόλια Άρθρο 6 

Προσαύξηση για εξάμηνα πτητικά, καταδυτικά, 

αλεξιπτωτιστή και υποβρύχιου καταστροφέα – Προσθήκη 

άρθρου 43Α στο π.δ. 169/2007 

3 Σχόλια Άρθρο 7 
Επίδομα νόσου και ανικανότητας – Προσθήκη άρθρου 54Α 

στο π.δ. 169/2007 

1 Σχόλιο Άρθρο 8 
Υπολογισμός της σύνταξης αναπήρων οπλιτών – 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 88 π.δ. 168/2007 

4 Σχόλια Άρθρο 9 

Αξιωματικοί, ανθυπασπιστές, πολιτικοί υπάλληλοι, 

δημοτικοί και κοινοτικοί άρχοντες, εκκλησιαστικοί 

λειτουργοί, υπάλληλοι νομικών προσώπων δημοσίου 

δικαίου και οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και 

σιδηροδρομικοί υπάλληλοι – Τροποποίηση άρθρου 92 

π.δ. 168/2007 

Δεν 

επιτρέπεται 

σχολιασμός 

στο Άρθρο 10  

Άρθρο 10 

Υπολογισμός της πολεμικής σύνταξης των οικογενειών 

των αξιωματικών που δεν υπάγονται στο άρθρο 75 του 

Α.Ν. 1854/1951 – Τροποποίηση άρθρου 95 π.δ. 168/2007 

1 Σχόλιο Άρθρο 11 
Επιδόματα ανικανότητας - Τροποποίηση άρθρου 100 π.δ. 

168/2007 

Δεν 

επιτρέπεται 

σχολιασμός 

στο Άρθρο 12  

Άρθρο 12 

Ειδικά πρόσθετα επιδόματα ανικανότητας βαριά 

ανάπηρων πολέμου – Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 

101 π.δ. 168/2007 

Δεν 

επιτρέπεται 

σχολιασμός 

στο Άρθρο 13  

Άρθρο 13 
Επιδόματα φυματικού ή νόσου – Τροποποίηση άρθρου 

102 π.δ. 168/2007 

Δεν 

επιτρέπεται 

σχολιασμός 

στο Άρθρο 14  

Άρθρο 14 
Επίδομα τυφλότητας η οποία δεν οφείλεται στην 

υπηρεσία – Τροποποίηση άρθρου 103 π.δ. 168/2007 

Δεν Άρθρο 15 Αποδοχές – Τροποποίηση άρθρου 166 π.δ. 168/2007 
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επιτρέπεται 

σχολιασμός 

στο Άρθρο 15 

1 Σχόλιο Άρθρο 16 
Μηνιαία σύνταξη λογοτεχνών και καλλιτεχνών – 

Τροποποίηση άρθρου 1 ν. 3075/2002 

1 Σχόλιο Άρθρο 17 Αύξηση συντάξεων νέων ασφαλισμένων 

2 Σχόλια Άρθρο 18 

Απλοποίηση εξουσιοδοτήσεων για τους Φορείς 

Κοινωνικής Ασφάλισης - Τροποποίηση παρ. 8 υποπαρ. 

ΙΑ.6. παρ. ΙΑ άρθρου πρώτου ν. 4093/2012 

4 Σχόλια Άρθρο 19 Τελικές - συμπληρωματικές διατάξεις 

191 Σχόλια Άρθρο 20 Αναπροσαρμογή βασικών μισθών 

46 Σχόλια Άρθρο 21 
Επανακαθορισμός οικογενειακής παροχής - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 15 ν. 4354/2015 

55 Σχόλια Άρθρο 22 Αναπροσαρμογή επιδόματος θέσης ευθύνης 

57 Σχόλια Άρθρο 23 

Ειδικό Επίδομα Βιβλιοθήκης σε Ερευνητές και Ειδικούς 

Λειτουργικούς Επιστήμονες – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 

135 ν. 4472/2017 

21 Σχόλια Άρθρο 24 
Αναπροσαρμογή επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών 

εργασίας - Τροποποίηση περ. Β΄ άρθρου 127 ν. 4472/2017 

53 Σχόλια Άρθρο 25 

Αναπροσαρμογή επιδόματος των στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων και του Λιμενικού Σώματος Ελληνικής 

Ακτοφυλακής, καθώς και της Ελληνικής Αστυνομίας και 

του Πυροσβεστικού Σώματος - Τροποποίηση περ. Ε΄ 

άρθρου 127 ν. 4472/2017 

15 Σχόλια Άρθρο 26 
Χιλιομετρική αποζημίωση – Τροποποίηση άρθρου 8 

υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 4336/2015 

11 Σχόλια Άρθρο 27 

Έξοδα διανυκτέρευσης – Τροποποίηση παρ. 2 και 

προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο άρθρου 10 και παρ. 1 

άρθρου 19 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 4336/2015 

31 Σχόλια Άρθρο 28 Πεδίο εφαρμογής 

4 Σχόλια Άρθρο 29 Μισθολογική κατάταξη 

26 Σχόλια Άρθρο 30 Χρόνος και τρόπος μισθολογικής εξέλιξης 

41 Σχόλια Άρθρο 31 Βασικός μισθός 

24 Σχόλια Άρθρο 32 Επιδόματα 

7 Σχόλια Άρθρο 33 Επιμέρους μισθολογικές ρυθμίσεις 

16 Σχόλια Άρθρο 34 Πεδίο εφαρμογής 

8 Σχόλια Άρθρο 35 Μισθολογική κατάταξη 

9 Σχόλια Άρθρο 36 Χρόνος και τρόπος μισθολογικής εξέλιξης 

3 Σχόλια Άρθρο 37 Βασικός μισθός 

23 Σχόλια Άρθρο 38 Επιδόματα 
85



 
 

5 Σχόλια Άρθρο 39 

Μισθολογικές ρυθμίσεις για τις Ανώτερες Σχολές 

Τουριστικής Εκπαίδευσης και το επιστημονικό προσωπικό 

του π.δ. 407/1980 

3 Σχόλια Άρθρο 40 Λοιπά θέματα αποδοχών 

Δεν 

επιτρέπεται 

σχολιασμός 

στο Άρθρο 41 

Άρθρο 41 Διατηρούμενες διατάξεις 

1 Σχόλια Άρθρο 42 Καταργούμενες διατάξεις 

7 Σχόλια Άρθρο 43 

Μείωση φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους με 

εξαρτώμενα τέκνα - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 16 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

10 Σχόλια Άρθρο 44 

Μείωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων επί 

ασφαλισμένων οικοδομών - Προσθήκη παρ. 7Ζ στο άρθρο 

3 του ν. 4223/2013 

2 Σχόλια Άρθρο 45 

Απαλλαγή από συμμετοχή στη φαρμακευτική δαπάνη 

όσων έχουν στερηθεί το Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

Συνταξιούχων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου δεύτερου ν. 

4655/2020 

11 Σχόλια Άρθρο 46 

Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό 

προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη μέρους του 

αυξημένου κόστους των νοικοκυριών λόγω της 

σημαντικής αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή 

4 Σχόλια Άρθρο 47 
Υποστηρικτικά μέτρα των νέων ηλικίας δεκαοκτώ και 

δεκαεννέα ετών 

1 Σχόλια Άρθρο 48 

Αρμοδιότητα δημοσιονομικού συμβουλίου για έλεγχο 

οικονομικών συνεπειών προγραμμάτων κομμάτων - 

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 2 ν. 4270/2014 

Δεν 

επιτρέπεται 

σχολιασμός 

στο Άρθρο 49 

Άρθρο 49 
Εκτέλεση κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2023 

1 Σχόλιο Άρθρο 50 
Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού 

έτους 2023 

1 Σχόλιο Άρθρο 51 

Καθορισμός ανώτατου ορίου αναπροσαρμογής 

μισθώματος για μισθώσεις ακινήτων για τη στέγαση 

δημοσίων υπηρεσιών για το έτος 2023 

4 Σχόλια Άρθρο 52 

Επέκταση της απαλλαγής των τόκων των κρατικών 

ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 

Δημοσίου από τη φορολογία εισοδήματος - Τροποποίηση 

παρ. 5 άρθρου 47 και παρ. 9 άρθρου 64 Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος 

1 Σχόλιο Άρθρο 53 Έναρξη ισχύος 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΩΝ ΣΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ –ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ 

• Άρθρο 1 – Σκοπός  

Επί του άρθρου 1 υποβλήθηκαν 204 σχόλια τόσο από επίσημους φορείς όσο και από μεμονωμένους χρήστες, 
από τα οποία αναδεικνύονται, κατά κύριο λόγο, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 

1. ΑΔΕΔΥ: Αυξήσεις που να καλύπτουν τον πληθωρισμό τουλάχιστον 10% για όλους τους Δ.Υ. Επαναφορά 
του 13ου και 14ου μισθού. «Ξεπάγωμα» της διετίας 2016/2017. Αφορολόγητο στα 12.000€ Αύξηση του 
επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας. Κατάργηση της εισφοράς του 2% υπέρ της ανεργίας. Γνήσιο 
ενιαίο μισθολόγιο με πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς των εργαζομένων στο Δημόσιο, μέσα από συλλογική 
σύμβαση εργασίας καθώς και καμία σύνδεση της αξιολόγησης με τη μισθολογική και βαθμολογική εξέλιξη. 

2. Ένωση Εμμίσθων Δικηγόρων: Μισθολογική εξέλιξη, μη αναγνώριση μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών και 
χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης.  

3. Από επιμέρους χρήστες διατυπώθηκαν σχόλια αναφορικά με τη χορήγηση επιδόματος στους 
υπαλλήλους των οικονομικών υπηρεσιών και την ανάγκη αναπροσαρμογής του επιδόματος παραμεθορίου για 
όλους τους δημοσίους υπαλλήλους που υπηρετούν στην παραμεθόριο. Περαιτέρω διατυπώθηκαν σχόλια 
αναφορικά με το μισθολογικό καθεστώς των έμμισθων δικηγόρων του δημοσίου, και επιπλέον των 
αναφερομένων από την Ένωση Εμμίσθων Δικηγόρων, η ανάγκη επαναφοράς του χρονοεπιδόματος 2% επί του 
βασικού μισθού ανά διετία καθώς και της προσαύξησης της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 3274/2004 αναλόγως 
του πληθυσμού του δήμου για τους έμμισθους δικηγόρους των δήμων. Επίσης, όσον αφορά το μισθολογικό 
καθεστώς των ένστολων διατυπώθηκαν σχόλια αναφορικά με τη χορήγηση επιδόματος 600 ευρώ για την 
επιτυχή αντιμετώπιση των μεταναστευτικών ροών, για όλο το στρατιωτικό προσωπικό, την πρόβλεψη καταβολής 
του επιδόματος EUROCONTROL στους ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας των Ενόπλων Δυνάμεων, την καταβολή 
του επιδόματος των 300 ευρώ του ν. 3554/2007 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 
3938/2011, και ισχύει για τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας και στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων που 
ανήκουν στην κατηγορία της υπηρεσίας γραφείου, της ελαφράς υπηρεσίας της υπηρεσίας ξηράς, καθώς και της 
υπηρεσίας εδάφους όπου μεταφέρθηκαν λόγω τραυματισμού ή πάθησης που επήλθε κατά την εκτέλεση 
διατεταγμένης υπηρεσίας και ένεκα αυτής. Επιπλέον διατυπώθηκαν σχόλια αναφορικά με την καταβολή του 
επιδόματος της παραμεθορίου σε όλο το στρατιωτικό προσωπικό όλων των προελεύσεων, όπως συμβαίνει 
αντίστοιχα στους εργαζομένους του δημοσίου τομέα, την ένταξη στην Β΄ μισθολογική κατηγορία των 
Αξιωματικών προελεύσεως ΕΜΘ, την πρόβλεψη κλιμακίων για τους βαθμούς του Υπολοχαγού και Λοχαγού και 
αντιστοίχων στην Γ΄ κατηγορία και χορήγηση αναδρομικών από το Μάιο 2019, την καταβολή επιδομάτων στους 
Οπλίτες Βραχείας Ανακατάταξης (ΟΒΑ) που λαμβάνουν οι υπόλοιποι στρατιωτικοί (δηλαδή αποζημίωση 
νυχτερινής απασχόλησης, επίδομα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας και επίδομα παραμεθορίου), καθώς και την 
καταβολή αναδρομικής αποζημίωσης της μισθολογικής προαγωγής τους από το έτος 2020 και όχι από το 2022 
που προβλέπει ο ν. 5022/2023. Επίσης υπήρξαν σχόλια σχετικά με τη χορήγηση στεγαστικού επιδόματος σε 
όσους μετατίθενται σε παραμεθόριες περιοχές και περιοχές υψηλού τουριστικού ενδιαφέροντος, την πρόβλεψη 
αποζημίωσης υπερωριακής απασχόλησης, τη μισθολογική αναβάθμιση των σπουδαστών Στρατιωτικών Σχολών, 
ανάλογη με των σπουδαστών των σχολών των Σωμάτων Ασφαλείας, υπολογισμό των εξαμήνων για τους 
ναρκαλιευτές, που προβλέπονται στο π.δ. 169/2007, εναρμόνιση της ημερήσιας αποζημίωσης των υπηρεσιακών 
μετακινήσεων (ΦΠ) και των εξόδων διανυκτέρευσης για το προσωπικό των ΕΔ όπως ισχύει για όλο τον υπόλοιπο 
δημόσιο τομέα, διόρθωση της ΚΥΑ για την αποζημίωση της νυχτερινής απασχόλησης των στελεχών των ΕΔ. 
Τέλος αναφέρεται ότι δεν θα πρέπει να υπάρχει εναρμόνιση των ιατρικών δαπανών με το δημόσιο για τους 
προστάτες ΑΜΕΑ για τους εν ενεργεία και εν αποστρατεία στρατιωτικούς.  

Τα περισσότερα σχόλια δεν σχετίζονται ευθέως με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης και κατά τούτο 
δεν έγιναν αποδεκτά. Επιπλέον, παρόλο που κάποια σχόλια αφορούν συναφή μισθολογικά ζητήματα, δεν 
ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την επεξεργασία των ρυθμίσεων των επόμενων 
μερών του νομοσχεδίου, σταθμίζοντας πάντοτε και τις δημοσιονομικές παραμέτρους των προτεινόμενων 
διατάξεων. Ειδικότερα, όσον αφορά στα σχόλια τα οποία διατυπώθηκαν από την ΑΔΕΔΥ, σχετικά με το ύψος των 
χορηγούμενων αυξήσεων, σημειώνεται ότι τόσο στο πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων του κρατικού 
προϋπολογισμού 2024 όσο και στο πλαίσιο ενίσχυσης των χαμηλόμισθων δημοσίων υπαλλήλων, το ύψος της 
αύξησης των βασικών μισθών κρίνεται ικανοποιητικό. 

Όσον αφορά στα σχόλια που διατυπώθηκαν αναφορικά με το μισθολογικό καθεστώς των εμμίσθων δικηγόρων, 
σε κάθε περίπτωση σημειώνεται ότι η κατάταξη των έμμισθων δικηγόρων στα μισθολογικά κλιμάκια είναι 
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εξαρχής προνομιακή σε σχέση με τους υπαλλήλους του δημοσίου. Ειδικά δε όσον αφορά τη χορήγηση 
επιδομάτων θέσης ευθύνης, αυτά καταβάλλονται εφόσον πληρούνται οι ειδικότερες προϋποθέσεις του άρθρου 
16 του ν. 4354/2015. Τέλος αναφορικά με το χρονοεπίδομα 2%, καθώς και την προσαύξηση αναλόγως του 
πληθυσμού του δήμου για τους έμμισθους δικηγόρους των δήμων, αμφότερα έχουν καταργηθεί με 
προγενέστερες διατάξεις. Με την παρ. 4 του άρθρου 20 του νομοσχεδίου εισάγεται εξάλλου ρύθμιση, σύμφωνα 
με την οποία είναι δυνατή η αναγνώριση και κατά τούτο προωθημένη μισθολογική τους κατάταξη εφόσον είναι 
κάτοχοι μεταπτυχιακών ή διδακτορικών τίτλων σπουδών συναφών με το αντικείμενο της απασχόλησής τους. 

Τέλος, από τα σχόλια που αφορούν στο μισθολογικό καθεστώς των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων γίνεται 
αποδεκτή η αναφορά για την ειδικότητα των ναρκαλιευτών και όσων εργάζονται σε υπηρεσίες με αποστολή την 
εξουδετέρωση εκρηκτικών μηχανισμών και σημειώνεται ότι επήλθε σχετική τροποποίηση επί του σχεδίου των 
σχετικών ρυθμίσεων.  

• Άρθρο 2- Αντικείμενο:  

Επί του άρθρου 2 υποβλήθηκαν 519 σχόλια, τα οποία κατά κύριο λόγο επανέλαβαν αναφορές που έχουν 
καταγραφεί επί των ρυθμίσεων του άρθρου 1 της παρούσας έκθεσης και για τα οποία ισχύουν οι απόψεις της 
υπηρεσίας μας όπως έχουν καταγραφεί παραπάνω.  

• Άρθρο 3 – Αναπροσαρμογή συντάξεων των προσώπων των περ. α, β και ε της παρ. 3 – του άρθρου 4 
του ν. 4387/2016: Επί του άρθρου 3 υποβλήθηκαν 12 σχόλια τόσο από επίσημους φορείς όσο και από 
μεμονωμένους χρήστες. Από τα σχόλια αυτά τα 2 δηλώνουν την αποδοχή της αξιολογούμενης ρύθμισης και από 
τα άλλα 6 αναδεικνύονται τα παρακάτω ζητήματα: 

1. Η μείωση της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) για τις συντάξεις άνω των 1.400 ευρώ.  
2. Η ένταξη των κωφών και βαρήκοων ατόμων στις ευνοϊκές συνταξιοδοτικές διατάξεις του ν. 612/1977 και 
του π.δ. 169/2007. 
3. Η αύξηση του ακατάσχετου ποσού των συντάξεων και του συνολικού ακατάσχετου ποσού των 
τραπεζικών λογαριασμών. 
4. Η μείωση σε ποσοστά αναπλήρωσης συντάξεων λόγω του ν. 4670/2020. 
5. Η συνταξιοδότηση των οικογενειών των άγαμων αποβιωσάντων πιλότων της Πολεμικής Αεροποστίας την 30η 
Ιανουαρίου 2023 στο δυστύχημα με το FANTOM. 
Πληθώρα παρατηρήσεων υποβλήθηκε από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων, από τις 
οποίες εμπίπτουν στα ρυθμιζόμενα με το άρθρο αυτό, αυτές που αναφέρονται σε εξασφάλιση μόνο όσων είναι 
συνταξιούχοι και όσων εφεξής θα λάβουν σύνταξη, σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν τις Ειδικές Συντάξεις 
του Δημοσίου και στη διασφάλιση της μη λήψης μικρότερης σύνταξης όσων αφυπηρετούν εφεξής, καθώς και 
στο να μην υπάρξει μικρότερη σύνταξη λόγω της αναπροσαρμογής. 
Προκρίθηκε η μη αποδοχή των σχολίων είτε διότι δεν σχετίζονται ευθέως με το περιεχόμενο της προτεινόμενης 
ρύθμισης είτε, παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει 
αξιολόγησης κατά τη επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα, επί λοιπών σχολίων σημειώνεται ότι με τις 
διατάξεις της παρ. 17 του άρθρου 8 του ν. 2592/1998 και προκειμένου να υπάρξει βοήθεια στους γονείς όσων 
αγάμων πεθαίνουν εξαιτίας της υπηρεσίας, θεσπίστηκε η χορήγηση εφάπαξ οικονομικού βοηθήματος, το οποίο 
σήμερα ανέρχεται στο ποσό των 100.000 ευρώ. Επιπλέον, σε όσους κατά την αναπροσαρμογή της σύνταξής τους 
προκύψει μικρότερο ποσό σύνταξης (οριακές και ελάχιστες περιπτώσεις) θα καταβάλλεται η σχετική διαφορά 
ποσού ως προσωπική διαφορά και επιπλέον εφάπαξ ποσό 300 ευρώ. Για τους αφυπηρετούντες εφεξής, η 
συντριπτική πλειονότητα θα λαμβάνει σημαντικά υψηλότερο ποσό σύνταξης.       
• Άρθρο 4 – Συντάξιμος μισθός πολιτικών υπαλλήλων και λειτουργών – Προσθήκη άρθρου 9Α στο π.δ. 
169/2007: Επί του άρθρου 4 υποβλήθηκαν 5 σχόλια από μεμονωμένους χρήστες, από τα οποία αναδεικνύονται 
τα παρακάτω ζητήματα: 
1. Ο μη υπολογισμός του επιδόματος θέσης ευθύνης των πολιτικών υπαλλήλων στον συντάξιμο μισθό τους 
όταν ασκούν καθήκοντα στις θέσεις ευθύνης κατ’ αναπλήρωση ή κατ’ ανάθεση. 
2. Ο μη υπολογισμός στον συντάξιμο μισθό των μελών ΔΕΠ του επιδόματος διδασκαλίας και βιβλιοθήκης. 
Τα σχόλια δεν ενσωματώνονται παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με την προτεινόμενη ρύθμιση, καθώς έχουν 
ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα, επί του πρώτου σχολίου 
αναφέρεται ότι κατά την επεξεργασία της προτεινόμενης ρύθμισης λήφθηκε υπόψη το ισχύον καθεστώς από το 
οποίο δεν υπάρχει ουσιαστική παρέκκλιση και για το οποίο έχει ήδη γνωμοδοτήσει σχετικά η Ολομέλεια του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.  
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• Άρθρο 5 – Συντάξιμος μισθός στρατιωτικών – Προσθήκη άρθρου 34Α στο π.δ. 169/2007: Επί του 
άρθρου 5 υποβλήθηκαν 12 σχόλια από μεμονωμένους χρήστες. Από τα σχόλια αυτά τα 2 δηλώνουν την αποδοχή 
της αξιολογούμενης ρύθμισης και από τα υπόλοιπα αναδεικνύονται τα εξής ζητήματα:  
1. Οι προϋποθέσεις συνταξιοδότησης των στρατιωτικών που έχουν την επιμέλεια τέκνου/συζύγου ΑμεΑ. 
2. Ο μη συνυπολογισμός των επιδομάτων επικινδυνότητας των ιπτάμενων και των αλεξιπτωτιστών στον 
συντάξιμο μισθό τους.   
3. Η ένταξη αξιωματικών προελεύσεως ΕΜΘ στη Β΄ μισθολογική κατηγορία και η ένταξή τους στην Α΄ 
μισθολογική κατηγορία σε περίπτωση που έχουν πτυχίο ανώτατης εκπαίδευσης.  
4. Η συμπλήρωση της παρ. 4 για την τήρηση της ισονομίας, ως προς την έκταση εφαρμογής των διατάξεων. 
5. Οι τυχόν αυξήσεις μισθών και επιδομάτων του συντάξιμου μισθού αυτόματα να αυξάνουν ανάλογα τις 
αντίστοιχες συντάξεις. 
6. Η επανασύνδεση των συντάξεων των στρατιωτικών με τις εν ενεργεία αποδοχές τους, η εξαίρεση των 
στρατιωτικών από τον ΕΦΚΑ και η επαναφορά στο προγενέστερο συνταξιοδοτικό καθεστώς, η επαναφορά 
συντάξιμων αποδοχών στα επίπεδα του Ιουλίου 2012, η αύξηση του ποσοστού του Ιουλίου 2012, η αύξηση του 
ποσοστού αναπλήρωσης για όσους έχουν από 40,01-45 έτη ασφάλισης, καθώς και λοιπά μισθολογικά ζητήματα 
των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Δεν προκρίθηκε η αποδοχή των σχολίων είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης 
ρύθμισης, είτε, παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει 
αξιολόγησης κατά την επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα αναφέρεται ότι, όσον αφορά τα σχόλια 
που αφορούν το με α/α 2 σχόλιο, η υπό διαβούλευση ρύθμιση επικαιροποιεί τον συντάξιμο μισθό των 
παθόντων εξαιτίας της υπηρεσίας και ένεκα ταύτης στρατιωτικών λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του 
αναθεωρημένου μισθολογίου του ν. 4472/2017. Τα επιδόματα επικινδυνότητας των ανωτέρω προσώπων δεν 
συνυπολογίζονταν στον συντάξιμο μισθό ούτε με τις προϊσχύουσες συνταξιοδοτικές διατάξεις των παθόντων 
εξαιτίας της υπηρεσίας. Ως προς το με α/α 4 σχόλιο, σημειώνεται ότι οι συνταξιοδοτικές διατάξεις του 
νομοσχεδίου έχουν περιβληθεί τον τύπο της παρ. 2 του άρθρου 73 του Συντάγματος (γνωμοδότηση Ολομέλειας 
Ελεγκτικού Συνεδρίου), οι δε προτεινόμενες διατάξεις έχουν περιληφθεί στο άρθρο 19 του παρόντος νόμου και 
ουδεμία παρερμηνεία επιδέχονται. Το Ελεγκτικό Συνέδριο, στην προαναφερόμενη γνωμοδότησή του, δεν 
διαπίστωσε παράβαση της ισονομίας ή επαπειλούμενη παρερμηνεία των προτεινόμενων διατάξεων. Για το με 
α/α 5 σχόλιο, τα προτεινόμενα ήδη ισχύουν βάσει των διατάξεων του άρθρου 34Α του π.δ. 169/2007 (ειδικό 
συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δημοσίου). 

 
• Άρθρο 6 – Προσαύξηση για εξάμηνα πτητικά, καταδυτικά, αλεξιπτωτιστή και υποβρύχιου 
καταστροφέα – Προσθήκη άρθρου 43Α στο π.δ. 169/2007: Επί του άρθρου 6 υποβλήθηκαν 22 σχόλια από 
μεμονωμένους χρήστες. Από τα σχόλια αυτά αναδεικνύονται τα παρακάτω ζητήματα: 
1. Χορήγηση στο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό των στρατιωτικών νοσοκομείων ανάλογου 
επιδόματος με αυτό του Ε.Σ.Υ. και υπολογισμού του χρόνου υπηρεσίας τους σε αυτά αυξημένο στο διπλάσιο. 
2. Μη υπολογισμός της προσαύξησης των εξαμήνων στους ναρκαλιευτές. 
3. Η μείωση του ποσοστού υπολογισμού της προσαύξησης των εξαμήνων. 
4. Να προβλέπονται, να λαμβάνονται υπόψη και να προσμετρώνται ως διπλά τα έτη σε μονάδες 
εκστρατείας. 
Επί των ανωτέρω σχολίων σημειώνονται τα εξής: 
Όσον αφορά το με α/α 2 σχόλιο γίνεται αποδεκτό, αφού η ως άνω προσαύξηση είχε προβλεφθεί με τις διατάξεις 
της παρ. 7α του άρθρου 4 του ν.3620/2007 (Α΄ 276) και ως εκ τούτου στο τέλος της παρ. 12 του άρθρου 43Α 
εισάγεται σχετικό εδάφιο. 
Όσον αφορά το με α/α 3 σχόλιο δεν γίνεται αποδεκτό, δεδομένου ότι το ποσοστό υπολογισμού της 
προσαύξησης των εξαμήνων μειώθηκε αλλά δεν επήλθε μείωση στο καταβαλλόμενο ποσό αυτής, αφού η βάση 
υπολογισμού της αυξήθηκε δεδομένου ότι ο βασικός μισθός του λοχαγού όπως είχε διαμορφωθεί την 
31.12.2016 ήταν μικρότερος του μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) 
κλιμακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 την 1η.1.2017. 
Τα υπόλοιπα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης 
ρύθμισης είτε, παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει 
αξιολόγησης κατά την επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης.    
 
• Άρθρο 7 – Επίδομα νόσου και ανικανότητας – Προσθήκη άρθρου 54Α στο π.δ. 169/2007: Επί του 
άρθρου 7 υποβλήθηκαν 3 σχόλια από μεμονωμένους χρήστες, εκ των οποίων το ένα είναι θετικό και από τα 
υπόλοιπα σχόλια αναδεικνύονται τα παρακάτω: 
1. Ζητήματα βαθμολογικών προαγωγών των στρατιωτικών, 
2. Αύξηση των επιδομάτων νόσου και ανικανότητας. 
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Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε, 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. 
 
• Άρθρο 8 – Υπολογισμός της σύνταξης αναπήρων οπλιτών – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 88 π.δ. 
168/2007: Επί του άρθρου υποβλήθηκε 1 σχόλιο από μεμονωμένο χρήστη, με το οποίο εκφράστηκε αντίθεση 
στο περιεχόμενο της διάταξης και ζητήθηκε η απόσυρσή της. Δεν προκρίθηκε η αποδοχή του σχολίου. 
 
• Άρθρο 9 – Αξιωματικοί, ανθυπασπιστές, πολιτικοί υπάλληλοι, δημοτικοί και κοινοτικοί άρχοντες, 
εκκλησιαστικοί λειτουργοί, υπάλληλοι νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης και σιδηροδρομικοί υπάλληλοι – Τροποποίηση άρθρου 92 π.δ. 168/2007: Επί του 
άρθρου 9 υποβλήθηκαν 4 σχόλια από μεμονωμένους χρήστες. Από τα σχόλια αυτά το ένα δηλώνει ότι η 
αξιολογούμενη ρύθμιση τυγχάνει αποδοχής και από τα υπόλοιπα αναδεικνύονται τα εξής θέματα: 
1. Μισθολογικά ζητήματα διαφόρων κατηγοριών στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, 
2. Να συμπεριληφθούν διάφορες προτάσεις (επίδομα 600 ευρώ στους στρατιωτικούς για την αντιμετώπιση των 
μεταναστευτικών ροών, καταβολή επιδόματος EUROCONTROL στους ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας των Ε.Δ. 
κ.λπ.) 
Δεν προκρίθηκε η αποδοχή των σχολίων, είτε διότι αυτά δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης 
ρύθμισης είτε, παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει 
αξιολόγησης κατά την επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Επίσης τίθεται το ζήτημα του μη υπολογισμού της 
προσαύξησης των εξαμήνων στους ναρκαλιευτές. Επί του τελευταίου αυτού ζητήματος ισχύουν τα αναφερόμενα 
στο άρθρο 6 του υπό διαβούλευση νομοσχεδίου. 

 
• Άρθρο 10 – Υπολογισμός της πολεμικής σύνταξης των οικογενειών των αξιωματικών που δεν 
υπάγονται στο άρθρο 75 του Α.Ν. 1854/1951 – Τροποποίηση άρθρου 95 π.δ. 168/2007: Επί του άρθρου 10 δεν 
υποβλήθηκαν σχόλια. 
 
• Άρθρο 11 – Επιδόματα ανικανότητας – Τροποποίηση άρθρου 100 π.δ. 168/2007: Επί του άρθρου 11 
υποβλήθηκε 1 σχόλιο από μεμονωμένο χρήστη, ο οποίος δηλώνει την αποδοχή της προτεινόμενης ρύθμισης. 
 
• Άρθρο 12 – Ειδικά πρόσθετα επιδόματα ανικανότητας βαριά ανάπηρων πολέμου – Τροποποίηση παρ. 
1 και 2 άρθρου 101 π.δ. 168/2007 
Επί του άρθρου 12 δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 
 
• Άρθρο 13 – Επιδόματα φυματικού ή νόσου – Τροποποίηση άρθρου 102 π.δ. 168/2007 
Επί του άρθρου 13 δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 
 
• Άρθρο 14 – Επίδομα τυφλότητας η οποία δεν οφείλεται στην υπηρεσία – Τροποποίηση άρθρου 103 
π.δ. 168/2007 
Επί του άρθρου 14 δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 
 
• Άρθρο 15 – Αποδοχές υπαξιωματικών πολεμικής αποστρατείας – Τροποποίηση άρθρου 166 π.δ. 
168/2007 
Επί του άρθρου 15 δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 
 
• Άρθρο 16 – Μηνιαία σύνταξη λογοτεχνών και καλλιτεχνών – Τροποποίηση άρθρου 1 ν. 3075/2002 
Επί του άρθρου 16 υποβλήθηκε 1 σχόλιο από μεμονωμένο χρήστη, το οποίο είναι θετικό. 
 
• Άρθρο 17 – Αύξηση συντάξεων νέων ασφαλισμένων 
Επί του άρθρου 17 υποβλήθηκε 1 σχόλιο από μεμονωμένο χρήστη, το οποίο είναι θετικό. 
 
• Άρθρο 18 – Απλοποίηση εξουσιοδοτήσεων για τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης – Τροποποίηση 
παρ. 8 υποπαρ. ΙΑ.6. παρ. ΙΑ άρθρου πρώτου ν. 4093/2012 
Επί του άρθρου 18 υποβλήθηκαν 2 σχόλια από μεμονωμένους χρήστες, εκ των οποίων το 1 είναι θετικό και το 
άλλο θέτει το ζήτημα της άρσης της προμήθειας στις ηλεκτρονικές τραπεζικές συναλλαγές που αφορούν στην 
απόδοση εισφορών του e-ΕΦΚΑ, το οποίο δεν σχετίζεται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης. 
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• Άρθρο 19 – Τελικές – συμπληρωματικές διατάξεις: Επί του άρθρου 19 υποβλήθηκαν 4 σχόλια από 
μεμονωμένους χρήστες και από επίσημους φορείς. Από τα σχόλια αυτά το 1 δηλώνει την αποδοχή της 
αξιολογούμενης ρύθμισης και τα υπόλοιπα αναδεικνύουν: 
1. Το ζήτημα της συνταξιοδοτικής αξιοποίησης της παράλληλης ασφάλισης στον e-ΕΦΚΑ, 
2. Την αύξηση κατά 7,75% της σύνταξης των ατόμων με οπτική αναπηρία 80% και άνω, τα οποία τυγχάνουν 
προσωπικής διαφοράς. 
Τα ανωτέρω σχόλια δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης. 

 
• Άρθρο 20- Αναπροσαρμογή βασικών μισθών: Επί του άρθρου 20 υποβλήθηκαν 191 σχόλια τόσο από 
επίσημους φορείς όσο και από μεμονωμένους χρήστες, από τα οποία αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που 
έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως:  
1.  Αλλαγή του τρόπου χορήγησης των αυξήσεων και ειδικότερα σε ποσοστιαία βάση και όχι οριζόντια με 
το ίδιο ποσό των εβδομήντα ευρώ.   
2. Αναγνώριση προϋπηρεσίας στον ιδιωτικό τομέα.  
3. Διαφοροποίηση μισθολογικής μεταχείρισης όσον αφορά τα πτυχία 5ετούς φοίτησης σε σχέση με τα 
πτυχία 4ετούς φοίτησης.  
4. Ανάγκη πρόβλεψης ιδιαίτερης μισθολογικής μεταχείρισης για τους κατόχους μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών, καθώς και μισθολογική αναγνώριση των μεταπτυχιακών τίτλων ανεξαρτήτως συνάφειας.  
5. Ανάγκη θέσπισης ανώτατου πλαφόν στο ύψος της χορηγούμενης προσωπικής διαφοράς καθώς και 
επέκτασης της χορήγησής της σε όσους δεν την λαμβάνουν. 
6. Ανάγκη διόρθωσης της αριθμ.οικ.2/35134/ΔΕΠ/2023 ΚΥΑ περί καθορισμού επικίνδυνης και ανθυγιεινής 
εργασίας του άρθρου 18 του ν. 4354/2015 των υπαλλήλων του Υπουργείου Υγείας και των εποπτευόμενων 
φορέων, καθώς επίσης και επίσπευση της διαδικασίας επανακαθορισμού του επιδόματος επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας για το σύνολο των εργαζομένων στο δημόσιο.  
7. Χορήγηση του πολυτεκνικού επιδόματος χωρίς εισοδηματικά κριτήρια. 
8. Ανάγκη αύξησης του επιδόματος απομακρυσμένων – παραμεθορίων περιοχών του άρθρου 19 του ν. 
4354/2015, το οποίο καταβάλλεται στους δημοσίους υπαλλήλους σε αντιστοιχία της προβλεπόμενης 
αναπροσαρμογής του επιδόματος της περ. Ε του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 για τα στελέχη των Ενόπλων 
Δυνάμεων, Λιμενικού Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλακής, Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος 
που υπηρετούν εντός συγκεκριμένων γεωγραφικών ορίων.  
9. Η ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ (Ομοσπονδία που εκπροσωπεί το σύνολο των Διπλωματούχων Μηχανικών στη Δημόσια 
Διοίκηση) διατύπωσε σειρά από σχόλια και παρατηρήσεις σχετικά με το υπό κατάθεση νομοσχέδιο. Αυτά 
αφορούν στα παρακάτω ζητήματα: 
• Δημιουργία κλαδικού μισθολογίου και επαναφορά κλαδικού επιδόματος κατ΄ αντιστοιχία του παλιού 
7ο/οο. 
• Μισθολογική διαφοροποίηση των πτυχίων 5ετούς φοίτησης. 
• Μισθολογική αναγνώριση των integrated master. 
• Μισθολογική αναγνώριση της διετίας 2016-2017. 
• Αύξηση των αναγνωριζόμενων δαπανών μετακίνησης εκτός έδρας.  
• Αναγνώριση προϋπηρεσίας στον ιδιωτικό τομέα και κάθε άλλου είδους προϋπηρεσίας στο Δημόσιο. 
• Χορήγηση προσωπικής διαφοράς. 
• Επέκταση από 1ης.1.2022 της αναστολής περικοπής της προσωπικής διαφοράς κατά την αλλαγή ΜΚ. 
• Χορήγηση αποζημίωσης απόλυσης ΙΔΑΧ Μηχανικών. 
• Αποζημίωση σε συμμετοχή σε Επιτροπές Δημοσίων Συμβάσεων και Συμβούλια.  
• Επαναφορά 13ου -14ου μισθού. 
• Αναπροσαρμογή κατώτατου εισαγωγικού μισθού στο ύψος του πληθωρισμού. 
• Κατάργηση ανταποδοτικών εισφορών. 
• Επέκταση επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας.  
• Αύξηση οικογενειακών επιδομάτων  
• Μείωση φορολογίας. 
10. Μισθολογική εξομοίωση των κατηγοριών ΤΕ και ΠΕ. 
11. Μισθολογική αναγνώριση του χρόνου στρατιωτικής θητείας. 
12. Χορήγηση του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας στο ένστολο προσωπικό της Ελληνικής 
Αστυνομίας, καθώς και αναγνώριση των μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών για την χορήγηση ΜΚ. 
13. Σύνδεση μισθού – βαθμού. 
14. Επαναφορά του επιδόματος χρήσης Η/Υ.  
15. Μισθολογική διαφοροποίηση της κατηγορίας Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού (ΕΕΠ) και κατηγορίας 
ΠΕ.   
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16. Παροχή χώρου διαμονής σε υπαλλήλους που υπηρετούν εκτός της περιοχής τους (γιατρούς, 
εκπαιδευτικούς κ.λπ.). 
17. Εξίσωση αμοιβής υπερωριών μεταξύ δημοσίου και ιδιωτικού τομέα.  
18. Αναγνώριση της διδακτικής υπηρεσίας σε ΙΙΕΚ ως προϋπηρεσίας στο δημόσιο τομέα. 
19. Χορήγηση μισθολογικού κλιμακίου ανά δύο έτη για όλες τις κατηγορίες (ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ).  
Επί των ανωτέρω σχολίων σημειώνονται τα εξής: Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το 
περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, 
καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα, αναφέρεται ότι, η 
προσαύξηση των βασικών μισθών με σταθερό ποσό, ευνοεί περισσότερο τους υπαλλήλους των κατώτερων 
μισθολογικών κλιμακίων. Ως προς την πρόταση για αύξηση των προβλεπόμενων εκτός έδρας αποζημιώσεων στο 
σύνολό τους, αυτή δεν αποτελεί αντικείμενο του παρόντος νομοσχεδίου. Ωστόσο, σημειώνεται ότι με το παρόν 
σχέδιο νόμου προβλέπονται αυξήσεις αναφορικά με την χιλιομετρική αποζημίωση και τα έξοδα διανυκτέρευσης.   

 
• Άρθρο 21 - Επανακαθορισμός οικογενειακής παροχής- Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 15 ν. 4354/2015  
Επί του άρθρου 21 υποβλήθηκαν 46 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες 
από τα οποία αναδεικνύονται, πέρα των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε λοιπά άρθρα, τα 
παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Ανάγκη επέκτασης της οικογενειακής παροχής στους έγγαμους χωρίς τέκνα.  
2. Απαλλαγή της οικογενειακής παροχής από κρατήσεις και φορολόγηση. 
3. Μικρή αύξηση της οικογενειακής παροχής.  
4. Μη αναλογική αύξηση σε σχέση με τον αριθμό των παιδιών. 
5. Συνέχιση καταβολής οικογενειακής παροχής και πέραν της συμπλήρωσης του 24ου έτους ηλικίας του 
τέκνου εφόσον αυτό έχει αναπηρία όρασης 80% και άνω. 
Επί των ανωτέρω σχολίων σημειώνονται τα ακόλουθα: Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται 
με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν 
ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης.       

• Άρθρο 22 - Αναπροσαρμογή επιδόματος θέσης ευθύνης: Επί του άρθρου 22 υποβλήθηκαν 55 σχόλια, 
τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν 
των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα 
μισθολογικής φύσεως: 
1. Υψηλό ποσοστό αύξησης του επιδόματος θέσης ευθύνης δυσανάλογο σε σχέση με τη μισθολογική 
αύξηση που θα λάβει το σύνολο των υπαλλήλων.  
2. Το επίδομα θέσης ευθύνης του ένστολου προσωπικού κυμαίνεται σε πολύ χαμηλά επίπεδα και η 
προωθούμενη αναπροσαρμογή του δεν αντιμετωπίζει αποτελεσματικά το πρόβλημα.  
3. Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων (Π.Ο.ΑΣ.Υ.) διατύπωσε σειρά από σχόλια και 
παρατηρήσεις σχετικά με το υπό κατάθεση νομοσχέδιο, μεταξύ των οποίων επεσήμανε την επέκταση της 
οριζόντιας αύξησης του ύψους του επιδόματος θέσης ευθύνης και στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων κατ’ 
αντιστοιχία με το αντίστοιχο επίδομα, όσων υπάγονται στο ενιαίο μισθολόγιο.  
4. Το ύψος του επιδόματος θέσης ευθύνης των ιατρών ΕΣΥ είναι χαμηλότερο σε σχέση με το ύψος του 
αντίστοιχου επιδόματος, που χορηγείται σε όσους υπάγονται στο ενιαίο μισθολόγιο. 
5. Αμφισβήτηση της νομιμότητας του τρόπου πλήρωσης των θέσεων ευθύνης.  
6. Θεσμοθέτηση καταβολής του επιδόματος θέσης ευθύνης σε υπεύθυνους.  
7. Θεσμοθέτηση των Νομικών Υπηρεσιών ως αυτοτελών οργανικών μονάδων των φορέων της δημόσιας 
διοίκησης, ώστε οι δικηγόροι που ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου, να δικαιούνται την καταβολή του 
επιδόματος θέσης ευθύνης. 
8. Θεσμοθέτηση καταβολής του επιδόματος θέσης ευθύνης για αιρετές θέσεις των μελών ΔΕΠ π.χ. 
Πρύτανης, Αντιπρύτανης, Κοσμήτορας Σχολής ή Πρόεδρος Τμήματος. 
9. Θεσμοθέτηση καταβολής του επιδόματος θέσης ευθύνης για τους Υποδιευθυντές των ΚΕΔΑΣΥ, κατ’ 
αναλογία με τους Υποδιευθυντές σχολικών μονάδων κ.λπ. της περ. ιι’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 
4354/2015.  
10. Αξιολόγηση της συνάφειας των τυπικών προσόντων του κατέχοντος θέση ευθύνης υπαλλήλου (βασικός 
τίτλος σπουδών, μεταπτυχιακό ή διδακτορικό) σε σχέση με το αντικείμενο της θέσης.  
11. Διαβάθμιση του ύψους του επιδόματος θέσης ευθύνης ανάλογα με το είδος της ευθύνης.  
12. Διαβάθμιση του ύψους του επιδόματος θέσης ευθύνης στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και των 
Σωμάτων Ασφαλείας κατά βαθμίδα θέσης και όχι ανάλογα με τον βαθμό του υπαλλήλου. 
13. Ποσοστιαία αύξηση του επιδόματος θέσης ευθύνης με βάση τον βασικό μισθό και κατά κατηγορία 
υπαλλήλου. 
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14. Ποσοστιαία αύξηση του επιδόματος θέσης ευθύνης στα ειδικά μισθολόγια με βάση τον βασικό μισθό και 
κατά βαθμίδα θέσης π.χ. 10 % Τμηματάρχες, 15 % Διευθυντές. 
15. Εξίσωση του ύψους του επιδόματος θέσης ευθύνης μεταξύ των Διευθυντών Γυμνασίων και Λυκείων. 
16. Αύξηση του επιδόματος θέσης ευθύνης για τους προϊσταμένους των οικονομικών υπηρεσιών των Δήμων 
ως κίνητρο στελέχωσης των συγκεκριμένων υπηρεσιών. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα αναφέρεται, ότι οι αυξήσεις των επιδομάτων θέσης ευθύνης 
κατά καιρούς κρίθηκαν απαραίτητες, διότι το ύψος τους εκκινούσε από ιδιαίτερα χαμηλή βάση. Σε κάθε 
περίπτωση επισημαίνεται ότι, το επίδομα θέσης ευθύνης καταβάλλεται στους προϊσταμένους οργανικών 
μονάδων, οι οποίες είναι θεσμοθετημένες και προβλέπονται από τους οικείους οργανισμούς των υπηρεσιών. 
Ακόμη, η καταβολή του ως άνω επιδόματος προβλέπεται μόνο σε υπαλλήλους, που με τη νόμιμη διαδικασία 
έχουν τοποθετηθεί μετά από κρίση ή αναπλήρωση προϊστάμενοι σε οργανική μονάδα επιπέδου, που 
δικαιολογεί την καταβολή της συγκεκριμένης παροχής. Τέλος, η καταβολή του επιδόματος θέσης ευθύνης είναι 
συνυφασμένη με την άσκηση συγκεκριμένων καθηκόντων κατά βαθμίδα θέσης, που συνεπάγονται ανάλογη 
ανάληψη ευθύνης και δεν συναρτάται με την κατοχή τυπικών προσόντων.  
 

 
• Άρθρο 23 - Ειδικό Επίδομα Βιβλιοθήκης σε Ερευνητές και Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήμονες – 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 135 ν. 4472/2017: Επί του άρθρου 23 υποβλήθηκαν 57 σχόλια, τόσο από 
επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται,  πέραν των 
σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής 
φύσεως: 
1.  Εξίσωση των αποδοχών των Ερευνητών με τις αποδοχές της αντίστοιχης βαθμίδας των μελών Δ.Ε.Π. των 
Α.Ε.Ι., καθώς υποστηρίζεται ότι έχουν ομόλογα ακαδημαϊκά προσόντα και όμοιες διαδικασίες ένταξης και 
προαγωγής σε αντίστοιχες βαθμίδες. 
2. Εξίσωση του θεσπιζόμενου ειδικού επιδόματος βιβλιοθήκης για τους Ερευνητές σε σχέση με το ομώνυμο 
προβλεπόμενο για τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. επίδομα, καθώς και εξίσωση του θεσπιζόμενου επιδόματος 
βιβλιοθήκης για τους Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήμονες με τους Ερευνητές. 
3.  Αναγνώριση για μισθολογική εξέλιξη του διδακτικού ή ερευνητικού έργου που έχει προσφερθεί από 
μέλη Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 
4310/2014 (Α΄ 258), ανεξαρτήτως της συμβατικής σχέσης με αυτά, και στους Ερευνητές. 
Προκρίθηκε η μη αποδοχή των ανωτέρω σχολίων, είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της 
προτεινόμενης ρύθμισης είτε παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν 
τύχει αξιολόγησης κατά την επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα αναφέρεται ότι, δεν υφίσταται 
μισθολογική εξομοίωση των Ερευνητών με τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., καθόσον η απόφαση με αρ. 1911/2022 της 
Ολομέλειας του Σ.τ.Ε. καταλαμβάνει μόνο τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. . Επίσης, οι Ερευνητές που υπηρετούν σε 
εθνικά ερευνητικά κέντρα διέπονται από διαφορετικό νομοθετικό καθεστώς και δεν τελούν υπό τις ίδιες 
συνθήκες με τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. (ΣτΕ Ολομ. 1495/2014). 

 
 
• Άρθρο 24 - Αναπροσαρμογή επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας – Τροποποίηση περ. Β΄ 
άρθρου 127 ν. 4472/2017 
Επί του άρθρου 24 υποβλήθηκαν 21 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Χαμηλό ύψος της αύξησης του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας των στελεχών των Ε.Δ. και 
των Σ.Α. που είναι έγγαμα ή έχουν παιδιά. 
2. Το επίδομα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας πρέπει να αποσυνδεθεί από την οικογενειακή κατάσταση 
των στελεχών των Ε.Δ. και των Σ.Α..  
3. Εξίσωση του ύψους του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας που καταβάλλεται στα στελέχη των 
Σωμάτων Ασφαλείας με το ύψος του αντίστοιχου επιδόματος που καταβάλλεται στα στελέχη των Ενόπλων 
Δυνάμεων. 
4. Αύξηση της ειδικής αποζημίωσης για εργασία πέραν των πέντε ημερών την εβδομάδα και της ειδικής 
αποζημίωσης για νυχτερινή απασχόληση που χορηγούνται στα στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
επειδή έχουν τύχει αξιολόγησης κατά την επεξεργασία  της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα αναφέρεται ότι η 
ποσοτική διαφοροποίηση του επιδόματος ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας μεταξύ των στελεχών των Ενόπλων 93



 
 

Δυνάμεων και των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας κρίνεται αναγκαία επειδή το αστυνομικό, πυροσβεστικό 
και λιμενικό προσωπικό διατηρεί την καταβαλλόμενη αποζημίωση για κάθε ημέρα απασχόλησής του πέραν του 
πενθημέρου, την οποία δεν λαμβάνουν τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων (βλ. αιτιολογική έκθεση ν. 
4472/2017).  

 
• Άρθρο 25 - Αναπροσαρμογή επιδόματος των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και του Λιμενικού 
Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς και της Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος – 
Τροποποίηση περ. Ε΄ άρθρου 127 ν. 4472/2017   
Επί του άρθρου 25 υποβλήθηκαν 53 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Επέκταση χορήγησης του επιδόματος των διατάξεων της παρ. Ε΄ του άρθρου 127 του ν.4472/2017 και σε 
στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας που υπηρετούν σε παραμεθόριες περιοχές και νομούς, που δεν αναφέρονται 
στις εν λόγω διατάξεις. 
2. Χορήγηση του επιδόματος των 600 ευρώ για την επιτυχή αντιμετώπιση των μεταναστευτικών ροών, για 
όλο το στρατιωτικό προσωπικό, όπως δόθηκε και σε όλα τα στελέχη των Σ.Α. 
3. Αναγνώριση των μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών για τη μισθολογική εξέλιξη των στελεχών των Ε.Δ. και 
των Σ.Α.. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης, είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. 

 
• Άρθρο 26 - Χιλιομετρική αποζημίωση – Τροποποίηση άρθρου 8 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 
4336/2015  
 
Επί του άρθρου 26 υποβλήθηκαν 15 σχόλια, κυρίως από τον επίσημο φορέα ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ, καθώς και από 
μεμονωμένους χρήστες από τα οποία αναδεικνύονται τα παρακάτω ζητήματα: 
1. Η ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ διατύπωσε σειρά από σχόλια και παρατηρήσεις σχετικά με την αύξηση των 
προβλεπόμενων εκτός έδρας αποζημιώσεων στο σύνολό τους. 
2. Υψηλότερη αύξηση του ύψους της χιλιομετρικής αποζημίωσης.  
3. Διαφοροποίηση όσον αφορά το ύψος της αναγνωριζόμενης ημερήσιας αποζημίωσης εκτός έδρας για το 
προσωπικό της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους του Υπουργείου Πολιτισμού που μεταβαίνει 
για εκτέλεση υπηρεσίας στο Άγιο Όρος.  
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει επεξεργασίας και 
αξιολόγησης κατά τη θεσμοθέτηση της εν λόγω ρύθμισης.  
• Άρθρο 27 - Έξοδα διανυκτέρευσης – Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 10 και παρ. 1 άρθρου 19 υποπαρ. Δ9 
παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 4336/2015 
Επί του άρθρου 27 υποβλήθηκαν 11 σχόλια, από μεμονωμένους χρήστες από τα οποία αναδεικνύονται, τα 
παρακάτω ζητήματα: 
1. Αναγκαιότητα έκδοσης του προβλεπόμενου βάσει του άρθρου 15 της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 προεδρικού διατάγματος περί καθορισμού των δαπανών 
μετακίνησης εσωτερικού των στελεχών των Ε.Δ.- Σ.Α.  
2. Αναγκαιότητα αύξησης της ημερήσιας αποζημίωσης εσωτερικού.  
3. Κατάργηση των δύο (2) διακριτών κατηγοριών δικαιούχων αναφορικά με το αναγνωριζόμενο ποσό των 
εξόδων διανυκτέρευσης.  
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. 

 
• Άρθρο 28 – Πεδίο εφαρμογής  
Επί του άρθρου 28 υποβλήθηκαν 31 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Επέκταση των ρυθμίσεων του Κεφαλαίου Β΄, κατά το μέρος που αφορούν τον καθορισμό του βασικού 
μισθού του διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι., και στους Ερευνητές που υπηρετούν σε δημόσιους ερευνητικούς 
και τεχνολογικούς φορείς. 
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2. Εξίσωση των αποδοχών των Ερευνητών με τις αποδοχές της αντίστοιχης βαθμίδας των μελών Δ.Ε.Π. των 
Α.Ε.Ι., καθώς υποστηρίζεται ότι έχουν ομόλογα ακαδημαϊκά προσόντα και όμοιες διαδικασίες ένταξης και 
προαγωγής σε αντίστοιχες βαθμίδες. 
3. Χαμηλό ύψος αύξησης στους βασικούς μισθούς των μελών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των Α.Ε.Ι.. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης, είτε 
παρότι αφορούν ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. Ειδικότερα αναφέρεται ότι δεν υφίσταται μισθολογική εξομοίωση των 
Ερευνητών με τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., καθόσον η απόφαση με αρ. 1911/2022 της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε. 
καταλαμβάνει μόνο τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι.. Επίσης, οι Ερευνητές που υπηρετούν σε εθνικά ερευνητικά κέντρα 
διέπονται από διαφορετικό νομοθετικό καθεστώς και δεν τελούν υπό τις ίδιες συνθήκες με τα μέλη Δ.Ε.Π. των 
Α.Ε.Ι. (ΣτΕ Ολομ. 1495/2014). 
 

• Άρθρο 29 – Μισθολογική κατάταξη  
Επί του άρθρου 29 υποβλήθηκαν 4 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Χορήγηση (πλασματικών) μισθολογικών κλιμακίων με τη συμπλήρωση συγκεκριμένου αριθμού ετών 
πραγματικής υπηρεσίας στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα, όπως προβλεπόταν στην παρ. 3 του άρθρου 4 
του ν. 3660/2008. 
2. Κατάργηση της μισθολογικής διαφοροποίησης μεταξύ των υπαλλήλων των κατηγοριών Π.Ε. και Τ.Ε. και 
δημιουργία ενιαίας μισθολογικής κατηγορίας Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. 

 
• Άρθρο 30 – Χρόνος και τρόπος μισθολογικής εξέλιξης  
Επί του άρθρου 30 υποβλήθηκαν 26 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Επέκταση της αναγνώρισης προϋπηρεσίας του διδακτικού ή ερευνητικού έργου των μελών Δ.Ε.Π. που 
έχει προσφερθεί σε Α.Ε.Ι. ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), 
ανεξαρτήτως της συμβατικής σχέσης με αυτά, και στους εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στη Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης. 

 
 
• Άρθρο 31 – Βασικός μισθός  
Επί του άρθρου 31 υποβλήθηκαν 41 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Χορήγηση προσωπικής διαφοράς στους Ε.ΔΙ.Π. Α.Ε.Ι. 
2. Διαμόρφωση του μισθού των μελών ΕΔΙΠ και ΕΕΠ των ΑΕΙ στο 70% του βασικού μισθού του καθηγητή Α΄ 
βαθμίδας, όσο δηλαδή και της κατηγορίας των λεκτόρων. 
3. Εφαρμογή της απόφασης του ανώτατου δικαστηρίου του 2022 (ΣτΕ), κατά την οποία η κυβέρνηση 
πρέπει να συμμορφωθεί και να επιστρέψει το μισθολόγιο στις αμοιβές προ περικοπών 2012. 
4. Αύξηση κατά 4% των αμοιβών που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 36, για τα μέλη ΕΔΙΠ των ΑΕΙ, 
κατόχους διδακτορικού, καθώς σύμφωνα με το άρθρο 164, παράγραφος 2 του ν. 4957/2022, τους δίνεται η 
δυνατότητα αυτοδύναμου διδακτικού έργου και επίβλεψης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών εργασιών.  
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης, είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης.  

 
• Άρθρο 32 – Επιδόματα   
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Επί του άρθρου 32 υποβλήθηκαν 24 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Αύξηση κατά 30% του ποσού των εξόδων παράστασης του Κοσμήτορα και του Προέδρου Τμήματος. 
2. Χορήγηση του ειδικού επιδόματος διδασκαλίας και έρευνας στα μέλη ΔΕΠ της ΑΣΠΑΙΤΕ και στο 
εκπαιδευτικό προσωπικό των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης.  
3. Εξίσωση των επιδομάτων των μελών ΕΔΙΠ με τα προβλεπόμενα επιδόματα της βαθμίδας του Λέκτορα. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης.  
 
• Άρθρο 33 – Επιμέρους μισθολογικές ρυθμίσεις  
Επί του άρθρου 33 υποβλήθηκαν 7 σχόλια, τα οποία κατά κύριο λόγο επανέλαβαν αναφορές που έχουν 
καταγραφεί επί των ρυθμίσεων των επιμέρους άρθρων της παρούσας έκθεσης και για τα οποία ισχύουν τα 
διαλαμβανόμενα παραπάνω.  
 
• Άρθρο 34 – Πεδίο εφαρμογής   
Επί του άρθρου 34 υποβλήθηκαν 16 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Εξομοίωση των μισθών και επιδομάτων των μελών ΔΕΠ και ΕΕΔΙΠ Α.Σ.Ε.Ι. με τα αντίστοιχα των Α.Ε.Ι., 
εφόσον κατέχουν όμοια προσόντα και παρέχουν όμοιο διδακτικό, ερευνητικό, και διοικητικό έργο – σε 
προπτυχιακό και σε μεταπτυχιακό επίπεδο. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης, είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή, δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης.  
 
• Άρθρο 35 – Μισθολογική κατάταξη  
Επί του άρθρου 35 υποβλήθηκαν 8 σχόλια, τα οποία κατά κύριο λόγο επανέλαβαν αναφορές που έχουν 
καταγραφεί επί των ρυθμίσεων των επιμέρους άρθρων της παρούσας έκθεσης και για τα οποία ισχύουν όσα 
έχουν καταγραφεί παραπάνω.  
 
• Άρθρο 36 – Χρόνος και τρόπος μισθολογικής εξέλιξης  
Επί του άρθρου 36 υποβλήθηκαν 7 σχόλια, τα οποία κατά κύριο λόγο επανέλαβαν αναφορές που έχουν 
καταγραφεί επί των ρυθμίσεων των επιμέρους άρθρων της παρούσας έκθεσης και για τα οποία ισχύουν τα 
αναφερόμενα  παραπάνω.  
 
• Άρθρο 37 – Βασικός μισθός  
Επί του άρθρου 37 υποβλήθηκαν 3 σχόλια, τα οποία κατά κύριο λόγο επανέλαβαν αναφορές που έχουν 
καταγραφεί επί των ρυθμίσεων των επιμέρους άρθρων της παρούσας έκθεσης και για τα οποία ισχύουν τα 
αναφερόμενα παραπάνω. 

 
• Άρθρο 38 – Επιδόματα   
Επί του άρθρου 38 υποβλήθηκαν 23 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Επέκταση χορήγησης του μηνιαίου επιδόματος της παρ. Ε΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 των Ε.Δ. 
και των Σ.Α. στο Εκπαιδευτικό Προσωπικό των Α.Ε.Ν. 
2. Χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης στο Εκπαιδευτικό Προσωπικό των Α.Ε.Ν. που διδάσκει ναυτικά 
μαθήματα. 
3. Άρση της διαφοροποίησης του ύψους του επιδόματος έρευνας και διδασκαλίας μεταξύ του Ε.Π. των 
Α.Ε.Ν. που κατέχει οργανικές θέσεις και του Ε.Π. των Α.Ε.Ν. που κατέχει προσωποπαγείς θέσεις. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης.  
 
• Άρθρο 39 – Μισθολογικές ρυθμίσεις για τις Ανώτατες Σχολές Τουριστικής Εκπαίδευσης και το 
επιστημονικό προσωπικό του π.δ.407/1980  96



 
 

Επί του άρθρου 39 υποβλήθηκαν 5 σχόλια, τόσο από επίσημους φορείς, όσο και από μεμονωμένους χρήστες. 
Από αυτά τα σχόλια αναδεικνύονται, πέραν των σχολίων που έχουν ήδη καταγραφεί και σχολιαστεί σε 
επιμέρους άρθρα, τα παρακάτω ζητήματα μισθολογικής φύσεως: 
1. Σύνδεση των αποδοχών του μόνιμου εκπαιδευτικού προσωπικού των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης με τις αποδοχές των καθηγητών Πανεπιστημίου. 
2.  Συμπερίληψη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) στο ειδικό μισθολόγιο. 
Τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά είτε διότι δεν σχετίζονται με το περιεχόμενο της προτεινόμενης ρύθμισης είτε 
παρότι αφορούν συναφή ζητήματα με αυτή δεν ενσωματώνονται, καθώς έχουν ήδη τύχει αξιολόγησης κατά την 
επεξεργασία της εν λόγω ρύθμισης.  

 
• Άρθρο 40 – Λοιπά θέματα αποδοχών  
Επί του άρθρου 40 υποβλήθηκαν 3 σχόλια, τα οποία κατά κύριο λόγο επανέλαβαν αναφορές που έχουν 
καταγραφεί επί των ρυθμίσεων των επιμέρους άρθρων της παρούσας έκθεσης και για τα οποία ισχύουν τα 
αναφερόμενα παραπάνω. 
 
• Άρθρο 41 – Διατηρούμενες διατάξεις 
Επί του άρθρου 41 δεν υποβλήθηκαν σχόλια.  
 
• Άρθρο 42 - Καταργούμενες διατάξεις 
Επί του άρθρου 42 υποβλήθηκε 1 σχόλιο από μεμονωμένο χρήστη το οποίο κύριο λόγο επανέλαβε αναφορές 
που έχουν καταγραφεί επί των ρυθμίσεων των επιμέρους άρθρων της παρούσας έκθεσης και για τα οποία 
ισχύουν τα αναφερόμενα παραπάνω. 

 
• Άρθρο 43 - Μείωση φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους με εξαρτώμενα τέκνα – Τροποποίηση παρ. 

1 άρθρου 16 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Επί του άρθρου 43 υποβλήθηκαν 7 σχόλια τόσο από επίσημους φορείς όσο και από μεμονωμένους χρήστες. Από 

τα υποβληθέντα σχόλια αναδεικνύονται τα ακόλουθα ζητήματα: 

1. Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία ζητά, υπό προϋποθέσεις, την πλήρη ή κατά 50% απαλλαγή 

από τον φόρο εισοδήματος φορολογουμένων με δύο ή περισσότερα ή με ένα τέκνο με αναπηρία αντίστοιχα 

και την καθιέρωση αφορολογήτου ορίου εισοδήματος 30.000 ευρώ για ελεύθερους επαγγελματίες με 

αναπηρία που υπερβαίνει το 50%. 

2. Η Εθνική Ομοσπονδία Τυφλών ζητά την καθιέρωση αφορολογήτου ορίου ύψους 30.000 ευρώ για τυφλούς 

ελεύθερους επαγγελματίες με αναπηρία που υπερβαίνει το 80%. 

3. Η Ομοσπονδία Κωφών Ελλάδας ζητά την απαλλαγή από τον ΦΠΑ των ακουστικών βαρηκοΐας και των 

βοηθημάτων – αξεσουάρ κώφωσης – βαρηκοΐας. 

4. Μεμονωμένοι χρήστες αιτούνται την περαιτέρω αύξηση του αφορολογήτου ορίου και στον αντίποδα ένας 

χρήστης την επικρίνει συνδέοντάς τη με την αύξηση της φοροδιαφυγής. 

Τα εν λόγω σχόλια για περαιτέρω επέκταση απαλλαγών και μειώσεων από τον φόρο εισοδήματος δεν έγιναν 

αποδεκτά. Με τη διάταξη υλοποιείται συγκεκριμένη και κοστολογημένη προγραμματική δέσμευση. Ειδικώς για 

άτομα με αναπηρία λαμβάνεται πάντοτε ιδιαίτερη πρόνοια στο πλαίσιο ολιστικών πολιτικών δράσεων και 

πρωτοβουλιών. 

• Άρθρο 44 - Μείωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων επί ασφαλισμένων οικοδομών – Προσθήκη 

παρ. 7Ζ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 

Επί του άρθρου 44 υποβλήθηκαν 10 σχόλια τόσο από επίσημους φορείς και εκπροσώπους τους όσο και από 

μεμονωμένους χρήστες. Από τα υποβληθέντα σχόλια αναδεικνύονται τα ακόλουθα ζητήματα που αφορούν το 

περιεχόμενο του άρθρου: 

1. Η Εθνική Ομοσπονδία Τυφλών ζητά πλήρη απαλλαγή, χωρίς προϋποθέσεις, από τον ΕΝΦΙΑ της πρώτης 

κατοικίας τυφλών με αναπηρία 80% και άνω. 
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2. Ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ιδιοκτητών Ακινήτων (Π.ΟΜ.ΙΔ.Α.), Σ. Παραδιάς, ζητά: α) 

αύξηση του ποσοστού μείωσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α. (25%), β) η συνολική αξία του ασφαλιζόμενου ακινήτου να μη 

συνδέεται με την αξία του ακινήτου για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. αλλά με το κόστος κατασκευής του 

και γ) κάλυψη από το Δημόσιο του ποσοστού της απαλλαγής (2%) στα ασφαλιστήρια συμβόλαια για ζημιές 

πάνω από ένα ύψος. Τα δύο τελευταία ζητήματα έχουν τεθεί και από μεμονωμένους χρήστες. 

3. Μεμονωμένοι χρήστες ζητούν να ληφθεί πρόνοια για ακίνητα προ του 1960 τα οποία στην πράξη δεν 

ασφαλίζονται από φυσικές καταστροφές. 

4. Τέλος, μεμονωμένοι χρήστες ζητούν την εισαγωγή άλλων φορολογικών κινήτρων (έκπτωση των 

ασφαλίστρων από το φορολογητέο εισόδημα) και εν γένει αντικινήτρων (μη χορήγηση ενισχύσεων κρατικής 

αρωγής) για την προώθηση της ασφάλισης των ακινήτων. 

Από τα ανωτέρω σχόλια έγιναν αποδεκτά τα σχόλια για την αποσύνδεση της αξίας του ασφαλιζόμενου 

ακινήτου από την αξία για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τη σύνδεσή της με το κόστος 

(ανα)κατασκευής το ακινήτου. Κατά τα λοιπά τα σχόλια δεν έγιναν αποδεκτά. Ήδη με την παρ. 2 περ. δ του 

άρθρου 7 του νόμου ν. 4223/2013 προβλέπεται πλήρης απαλλαγή από τον φόρο αυτό για 

φορολογουμένους, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, εάν αυτοί, η σύζυγος ή εξαρτώμενο τέκνο έχει 

αναπηρία άνω του 80%, υπό προϋποθέσεις που αφορούν στο ύψος του οικογενειακού φορολογητέου 

εισοδήματος και την επιφάνεια των ακινήτων. Τέλος, τα υπόλοιπα σχόλια για την εισαγωγή κινήτρων, 

συμπεριλαμβανομένης της κάλυψης από το Κράτος της απαλλαγής 2% των ασφαλιστηρίων συμβολαίων, 

καθώς και αντικινήτρων για την προώθηση της ασφάλισης δεν έγιναν αποδεκτά, καθώς η προωθούμενη 

διάταξη αποτελεί υλοποίηση συγκεκριμένης προγραμματικής δέσμευσης. 

 • Άρθρο 45 - Απαλλαγή από συμμετοχή στη φαρμακευτική δαπάνη όσων έχουν στερηθεί το Επίδομα 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου δεύτερου ν. 4655/2020 

Επί του άρθρου 45 έγιναν δύο σχόλια, ένα από την Εθνική Ομοσπονδία Τυφλών και ένα από μεμονωμένο 

χρήστη. Η Εθνική Ομοσπονδία Τυφλών ζητά την καθιέρωση πλήρους απαλλαγής από τη φαρμακευτική δαπάνη 

τυφλών με ποσοστό αναπηρίας άνω του 80%. Το εν λόγω σχόλιο εκφεύγει του σκοπού της διάταξης. Ο 

μεμονωμένος χρήστης δεν σχολίασε κάποιο ζήτημα που αφορά την εν λόγω διάταξη. 

  

• Άρθρο 46 – Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη 

μέρους του αυξημένου κόστους των νοικοκυριών λόγω της σημαντικής αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή 

Επί του άρθρου 46 υποβλήθηκαν 11 σχόλια, ένα από την Εθνική Ομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία και τα λοιπά 

από μεμονωμένους χρήστες. Επί αυτών παρατηρούνται συνοπτικά τα εξής: 

1. Η Εθνική Ομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία ζητά διπλασιασμό της οικονομικής ενίσχυσης για άτομα με 

αποδεδειγμένη αναπηρία άνω του 50% και προσαύξηση 50% του ύψους του συνολικού οικογενειακού 

εισοδήματος που δικαιολογεί τη χορήγηση της ενίσχυσης. 

2. Οι μεμονωμένοι χρήστες έθεσαν μια σειρά ζητημάτων που αφορά τις προϋποθέσεις εφαρμογής και τους 

δικαιούχους, όπως η πρόβλεψη διαδικασίας ενστάσεων σε περίπτωση μη χορήγησης, η άντληση στοιχείων 

για την οικογενειακή κατάσταση (εξαρτώμενα τέκνα) από το τρέχον και όχι το προηγούμενο έτος, το να 

λαμβάνεται υπόψη το εισόδημα μετά τους φόρους και όχι προ φόρων για τη χορήγηση και να 

συμπεριληφθούν στους δικαιούχους τα φιλοξενούμενα πρόσωπα. Τέλος, από μεμονωμένο χρήστη ζητήθηκε 

η παράταση της χρονικής περιόδου χορήγησης της ενίσχυσης έως το τέλος του τρέχοντος έτους. 

Τα σχόλια εξετάστηκαν επιμελώς, αλλά δεν έγιναν αποδεκτά. Η οικονομική ενίσχυση του άρθρου 45 

αποτελεί ουσιαστικά παράταση ήδη εφαρμοζόμενου μέτρου (άρθρο 115 του ν. 5007/2022) και για τη 
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χορήγησή της εφαρμόζονται όροι και προϋποθέσεις που εφαρμόζονται και σε λοιπές οικονομικές 

ενισχύσεις.   

 •  Άρθρο 47 - Υποστηρικτικά μέτρα των νέων ηλικίας δεκαοκτώ και δεκαεννέα ετών 

Επί του άρθρου 47 υποβλήθηκαν 4 σχόλια, από επίσημους φορείς και μεμονωμένους χρήστες. Τα ζητήματα 

που εγέρθηκαν συνοψίζονται τα εξής: 

1.      Η Εθνική Ομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία ζητά τον διπλασιασμό της ενίσχυσης για τα άτομα 

με αποδεδειγμένη αναπηρία άνω του 50%, χωρίς εισοδηματικά κριτήρια. Τον διπλασιασμό του 

επιδόματος ζητά και η Εθνική Ομοσπονδία Τυφλών για δικαιούχους τυφλούς με αναπηρία άνω 

του 80%. 

2.      Μεμονωμένος χρήστης αιτείται τη συμπερίληψη και της αγοράς μουσικού οργάνου στους 

λόγους για τους οποίους χορηγείται η ενίσχυση. 

Για τα αιτήματα της Εθνικής Ομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία και της Εθνικής Ομοσπονδίας Τυφλών ισχύουν 

όσα αναφέρθηκαν για προηγούμενα άρθρα. 

 

• Άρθρο 48 - Αρμοδιότητα δημοσιονομικού συμβουλίου για έλεγχο οικονομικών συνεπειών 

προγραμμάτων κομμάτων - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 2 ν. 4270/2014 

Επί του άρθρου 48 υποβλήθηκε 1 σχόλιο από μεμονωμένο χρήστη, με το οποίο διατυπώθηκαν, μεταξύ άλλων, 

αντιρρήσεις - παρατηρήσεις ως προς την ανάθεση της εν λόγω αρμοδιότητας στο Ελληνικό Δημοσιονομικό 

Συμβούλιο. Προκρίθηκε η μη τροποποίηση της προτεινόμενης διάταξης. 

 

• Άρθρο 49 - Εκτέλεση κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023  

Επί του άρθρου 49 δεν υποβλήθηκαν σχόλια. 

 

• Άρθρο 50 - Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2023 

Επί του άρθρου 50 υποβλήθηκε 1 σχόλιο, με το οποίο ζητείται η επαναφορά στον Προϋπολογισμό 

συγκεκριμένου Κωδικού. Προκρίθηκε η διατήρηση της προτεινόμενης διάταξης ως είχε. 

 

• Άρθρο 51 - Καθορισμός ανώτατου ορίου αναπροσαρμογής μισθώματος για μισθώσεις ακινήτων για 

τη στέγαση δημοσίων υπηρεσιών για το έτος 2023 

Επί του άρθρου 51 υποβλήθηκε 1 σχόλιο, με το οποίο διατυπώνεται η θετική άποψη επί της προτεινόμενης 

διάταξης. 

 

• Άρθρο 52 - Επέκταση της απαλλαγής των τόκων των κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του 

Ελληνικού Δημοσίου από τη φορολογία εισοδήματος - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 47 και παρ. 9 άρθρου 64 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Επί του άρθρου 52 υποβλήθηκαν 4 σχόλια από την Εθνική Ομοσπονδία Τυφλών και μεμονωμένους χρήστες, με 
τα οποία κυρίως ζητείται η απαλλαγή από τη φορολογία εισοδήματος και των τόκων των εταιρικών ομολόγων. 
Προκρίνεται η διατήρηση της διάταξης ως έχει. 
 
 
• Άρθρο 53 – Έναρξη ισχύος 
Επί του άρθρου 53 υποβλήθηκε 1 σχόλιο από μεμονωμένο χρήστη το οποίο κύριο λόγο επανέλαβε αναφορές 
που έχουν καταγραφεί επί των ρυθμίσεων των επιμέρους άρθρων της παρούσας έκθεσης και για τα οποία 
ισχύουν τα αναφερόμενα παραπάνω. 
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ΣΤ.  ΈΚΘΕΣΗ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ  

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρο 4, 21, παρ. 2 του άρθρου 73 και παρ. 5 του άρθρου 95.  

25. Ενωσιακό δίκαιο 

  
 
     ☐ 

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

      ☐ Κανονισμός  

      ☐ Οδηγία  

      ☐ Απόφαση  

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 

  
     ☐ 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
     ☐ 

Διεθνείς συμβάσεις 
 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 
αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

     ☐ Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

1911/2022 απόφαση της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε. 

  Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

      ☐ Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

  

     ☐ 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  

 

     ☐ 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 8 Η παρ. 1 του άρθρου 88 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209) 

τροποποιείται ως προς τον υπολογισμό της βασικής 

μηνιαίας πολεμικής σύνταξης ανικανότητας και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Η βασική μηνιαία πολεμική σύνταξη 

ανικανότητας που αναγνωρίζεται στους αναπήρους 

πολέμου οπλίτες, των οποίων η σύνταξη δεν 

κανονίζεται με βάση το μισθό ενέργειας, είναι ίση με 

1,0215% του μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού 

του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιμακίου της Α΄ 

Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 

74), όπως αυτός ισχύει κάθε φορά, ανά εκατοστό 

ανικανότητας.». 

 

ΑΡΘΡΟ   88 
Υπολογισμός σύνταξης ανάπηρων οπλιτών. 
1. Η βασική μηνιαία πολεμική σύνταξη ανικανότητας 
που αναγνωρίζεται στους ανάπηρους πολέμου 
οπλίτες, των οποίων η σύνταξη δεν κανονίζεται με 
βάση το μισθό ενεργείας, είναι ίση με 1,219% του 
μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού, όπως αυτός 
ισχύει κάθε φορά, ανά εκατοστό ανικανότητας. 

 

 

Άρθρο 9 Στον υπολογισμό σύνταξης της περ. α) της παρ. 1, 

καθώς και στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 92 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), προστίθεται 

ως παράμετρος το μισθολογικό κλιμάκιο, 

καταργείται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1, περί 

υπολογισμού της προσαύξησης και διορθώνεται η 

αναφορά στους Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) στο τέλος του εισαγωγικού 

εδαφίου της ίδιας παραγράφου, προστίθεται παρ. 

1Α, και οι παρ. 1, 1Α και 2 του άρθρου 92 

διαμορφώνονται ως εξής: 

«1. Ο συντάξιμος μισθός με βάση τον οποίο 

υπολογίζεται η σύνταξη των αξιωματικών και 

ανθυπασπιστών γενικά που δεν έχουν υπαχθεί στις 

ειδικές πολεμικές καταστάσεις, των τακτικών 

δημόσιων υπαλλήλων και του βοηθητικού 

προσωπικού, των δημοτικών και κοινοτικών 

αρχόντων και των εκκλησιαστικών λειτουργών και 

όσων εξομοιώνονται με αυτούς, των τακτικών 

σιδηροδρομικών υπαλλήλων, των τακτικών 

υπαλλήλων ΝΠΔΔ και ΟΤΑ ορίζεται ως εξής:  

α) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 

για εργασία μέχρι 45%, στα 80% του κάθε φορά 

μηνιαίου βασικού μισθού ενεργείας του 

μισθολογικού κλιμακίου ή του βαθμού, του οποίου 

τη σύνταξη δικαιώθηκαν.  

β) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 

για εργασία 50% - 65%, στα 90% του παραπάνω 

βασικού μισθού. 

γ) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 

για εργασία 70% - 80% στο 100% του παραπάνω 

βασικού μισθού. 

δ) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 

για εργασία 85% - 90%, στα 110% του παραπάνω 

βασικού μισθού. 

ε) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 

για εργασία 95%, στα 120% του παραπάνω βασικού 

μισθού. 

στ) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 

για εργασία 100% στα 150% του παραπάνω βασικού 

μισθού με εφαρμογή και των διατάξεων του άρθρου 

129, όποτε συντρέχει περίπτωση.  

1Α. Για την εφαρμογή της παρ. 1 ως συντάξιμος 

μισθός νοείται ο μισθός των άρθρων 9Α και 34Α του 

π.δ. 169/2007 (Α΄ 210).  

2. Η σύνταξη των αξιωματικών και των 

ανθυπασπιστών ορίζεται: α) για όσους είναι 

ανίκανοι για τη στρατιωτική υπηρεσία, στο σύνολο 

ΑΡΘΡΟ 92 
Αξιωματικοί, ανθυπασπιστές, πολιτικοί υπάλληλοι, 
δημοτικοί και κοινοτικοί άρχοντες, εκκλησιαστικοί 
λειτουργοί, υπάλληλοι Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ και 
σιδηροδρομικοί 
1. Ο συντάξιμος μισθός με βάση τον οποίο 
υπολογίζεται η σύνταξη των αξιωματικών και 
ανθυπασπιστών γενικά που δεν έχουν υπαχθεί στις 
ειδικές πολεμικές καταστάσεις, των τακτικών 
δημόσιων υπαλλήλων και του βοηθητικού 
προσωπικού, των δημοτικών και κοινοτικών 
αρχόντων και των εκκλησιαστικών λειτουργών και 
όσων εξομοιώνονται με αυτούς, των τακτικών 
σιδηροδρομικών υπαλλήλων, των τακτικών 
υπαλλήλων ΝΠΔΔ και ΟΓΑ ορίζεται ως εξής: α) για 
όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας για 
εργασία μέχρι 45%, στα 80% του κάθε φορά 
μηνιαίου βασικού μισθού ενεργείας του βαθμού, 
του οποίου τη σύνταξη δικαιώθηκαν. 
β) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 
για εργασία 50% - 65%, στα 90% του παραπάνω 
βασικού μισθού. 
γ) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 
για εργασία 70% - 80% στο 100% του παραπάνω 
βασικού μισθού. 
δ) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 
για εργασία 85%-90%, στα 110% του παραπάνω 
βασικού μισθού. 
ε) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 
για εργασία 95%, στα 120% του παραπάνω βασικού 
μισθού. 
στ) για όσους έχουν υποστεί μείωση της ικανότητας 
για εργασία 100% στα 150% του παραπάνω βασικού 
μισθού με εφαρμογή και των διατάξεων του άρθρου 
129, όποτε συντρέχει περίπτωση.  
Η προσαύξηση της σύνταξης των παραπάνω για 
επίδομα χρόνου υπηρεσίας, υπολογίζεται στο βασικό 
μισθό του βαθμού του οποίου τη σύνταξη 
δικαιώθηκαν.  
2. Η σύνταξη των αξιωματικών και των 
ανθυπασπιστών ορίζεται: α) για όσους είναι ανίκανοι 
για τη στρατιωτική υπηρεσία, στο σύνολο του 
συντάξιμου μισθού τους. β) για όσους έχουν 
αναπηρία 25% και άνω, στα 2/3 του συντάξιμου 
μισθού τους. γ) για τους υπόλοιπους στο 1/2 του 
συντάξιμου μισθού τους.  
Ως συντάξιμος μισθός με βάση τον οποίο κανονίζεται 
η σύνταξη των παραπάνω λαμβάνεται υπόψη αυτός 
που ανήκει στο βαθμό, τον οποίο αυτοί έφεραν κατά 
το χρόνο του παθήματος.  
3. Η σύνταξη των τακτικών δημόσιων υπαλλήλων και 
τοι βοηθητικού προσωπικού, των δημοτικών και 
κοινοτικών αρχόντων και των εκκλησιαστικών 
λειτουργών, των τακτικών σιδηροδρομικών 
υπαλλήλων, των τακτικών υπαλλήλων ΝΠΔΖ και ΟΤΑ, 
των υπαλλήλων του Σώματος της Αστυνομίας 101



 
 

του συντάξιμου μισθού τους. β) για όσους έχουν 

αναπηρία 25% και άνω, στα 2/3 του συντάξιμου 

μισθού τους. γ) για τους υπόλοιπους στο 1/2 του 

συντάξιμου μισθού τους. 

Βοηθητικοί υπολοχαγοί του ν. 2588/21, όπως αυτός 

τροποποιήθηκε αργότερα, που έχουν απομακρυνθεί 

ή απομακρύνονται οπωσδήποτε από την υπηρεσία, 

λαμβάνουν ως σύνταξη ολόκληρο το συντάξιμο 

μισθό του βαθμού τους. 

Ως συντάξιμος μισθός με βάση τον οποίο 

κανονίζεται η σύνταξη των παραπάνω λαμβάνεται 

υπόψη αυτός που ανήκει στο μισθολογικό κλιμάκιο 

ή στο βαθμό, τον οποίο αυτοί έφεραν κατά το χρόνο 

του παθήματος.». 

 

Πόλεων από το βαθμό του υπαστυνόμου β` τάξεως, 
που συμπεριλαμβάνεται, και πάνω καθώς επίσης και 
των υπαλλήλων του Πυροσβεστικού Σώματος από το 
βαθμό τοι σταθμάρχη β`, του αρχιοδηγού β`, του 
αρχιτεχνίτη β`, που συμπεριλαμβάνονται και πάνω, 
ανέρχεται, αν είναι ανίκανοι για την εκτέλεση της 
υπηρεσίας τους, σ` ολόκληρο το συντάξιμο μισθό 
που αναφέρεται στην παραπάνω παρ. 1 για τον 
αμέσως μεγαλύτερο βαθμό από εκείνον που έφεραν 
κατά το\ τραυματισμό τους, και, αν είναι ανίκανοι 
για την άσκηση οποιουδήποτε βιοποριστικού 
επαγγέλματος, σ` ολόκληρο π συντάξιμο μισθό που 
αναφέρεται στην παρ. 1 για δύο βαθμού 
μεγαλύτερους από εκείνον που έφεραν κατά τον 
τραυματισμό τους. 
 

Άρθρο 10 Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 και στην παρ. 2 του 
άρθρου 95 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί 
υπολογισμού της βασικής μηνιαίας πολεμικής 
σύνταξης, εξειδικεύεται ως παράμετρος 
υπολογισμού του βασικού μισθού του λοχαγού, το 
τριακοστό πρώτο (31ο) κλιμάκιο της Α΄ Κατηγορίας 
του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), 
επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις στους πίνακες 
των ως άνω παραγράφων, επικαιροποιείται η 
παραπομπή στο προεδρικό διάταγμα της παρ. 1, και 
το άρθρο 95 διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 95 
Οικογένειες έγγαμων ή άγαμων αξιωματικών που 
δεν υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 75 του 
Α.Ν. 1854/1951 
1. Η βασική μηνιαία πολεμική σύνταξη που 
αναγνωρίζεται στις οικογένειες όσων αξιωματικών 
και ανθυπασπιστών και εξομοιούμενων μ` αυτούς 
σκοτώθηκαν, εξαφανίστηκαν ή πέθαναν, των οποίων 
οι συντάξεις δεν έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του 
άρθρου 75 παρ. 7 του Α.Ν. 1854/1951, όπως 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 4 
του άρθρου 14 του Ν. Δ. 3768/1957 (άρθρο 70 παρ. 
6 του π.δ. 169/2007, Α’ 210), είναι ίση με το 
ακόλουθο κατά βαθμό ποσοστό επί του μηνιαίου 
βασικού μισθού του βαθμού του λοχαγού του 
τριακοστού πρώτου (31ου) κλιμακίου της Α΄ 
Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 
74), όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. 
 
Αντιστράτηγου ποσοστό 60% 
Υποστράτηγου ποσοστό 55% 
Συνταγματάρχη ποσοστό 50% 
Αντισυνταγματάρχη-Ταγματάρχη ποσοστό
 45% 
Λοχαγού - Υπολοχαγού ποσοστό 40% 
Ανθυπολοχαγού-Ανθυπασπιστή ποσοστό 35% 
2. Η παραπάνω σύνταξη προσαυξάνεται για κάθε 
παιδί που δικαιούται σύνταξη με ποσό ίσο με το 
ακόλουθο κατά βαθμό ποσοστό επί του μηνιαίου 
βασικού μισθού του λοχαγού του τριακοστού 
πρώτου (31ου) κλιμακίου της Α΄ Κατηγορίας του 
άρθρου 125 του ν. 4472/2017, όπως αυτός ισχύει 
κάθε φορά. 
Αντιστράτηγου - Υποστράτηγου ποσοστό 4,5% 
Συνταγματάρχη-Ταγματάρχη ποσοστό 3% 
Λοχαγού - Ανθυπασπιστή ποσοστό 2,5% 

ΑΡΘΡΟ   95 
Οικογένειες έγγαμων ή άγαμων αξιωματικών που 
δεν υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 75 του Α.Ν. 
1854/51. 
 
1. Η βασική μηνιαία πολεμική σύνταξη που 
αναγνωρίζεται στις οικογένειες όσων αξιωματικών 
και ανθυπασπιστών και εξομοιούμενων μ` αυτούς 
σκοτώθηκαν, εξαφανίστηκαν ή πέθαναν, των οποίων 
οι συντάξεις δεν έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του 
άρθρου 75 παρ. 7 του Α.Ν. 1854/1951, όπως 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 4 
του άρθρου 14 του Ν.Δ. 3768/1957 (άρθρο 70 παρ. 6 
Π.Δ. 1041/1979), είναι ίση με το ακόλουθο κατά 
βαθμό ποσοστό επί του μηνιαίου βασικού μισθού 
του βαθμού του Λοχαγού, όπως αυτός ισχύει κάθε 
φορά. 
Αντιστράτηγου   ποσοστό 60% 

Υποστράτηγου                                              "     55% 
Συνταγματάρχη                                             "     50% 
Αντισυνταγματάρχη-Ταγματάρχη                 "  45% 
Λοχαγού - Υπολοχαγού    ποσοστό 40% 
Ανθυπολοχαγού-Ανθυπασπιστή                   "  35% 

 
2. Η παραπάνω σύνταξη προσαυξάνεται για κάθε 
παιδί που δικαιούται σύνταξη με ποσό ίσο με το 
ακόλουθο κατά βαθμό ποσοστό επί του μηνιαίου 
βασικού μισθού του Λοχαγού, όπως αυτός ισχύει 
κάθε φορά. 
Αντιστράτηγου - Υποστράτηγου    ποσοστό    4,5% 
Συνταγματάρχη-Ταγματάρχη        "                    3% 
Λοχαγού - Ανθυπασπιστή             "    2%. 

 

Άρθρο 11 To άρθρο 100 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί 
υπολογισμού επιδόματος ανικανότητας σε 
ανάπηρους πολέμου, τροποποιείται ως προς τον 
υπολογισμό του επιδόματος ανικανότητας και 
διαμορφώνεται ως εξής:     
«Άρθρο 100 
Επιδόματα ανικανότητας 
1. Στους ανάπηρους πολέμου αξιωματικούς και 
ανθυπασπιστές και σε όσους εξομοιώνονται ή 
αντιστοιχούν με αυτούς παρέχεται μαζί με τη 
σύνταξη προσωπικό και αμεταβίβαστο επίδομα 
ανάλογα με το βαθμό μείωσης της ικανότητας για 
εργασία εξαιτίας του παθήματος, το οποίο 
υπολογίζεται σε ποσοστό επί του μηνιαίου βασικού 
μισθού του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) 
κλιμακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 

ΑΡΘΡΟ    100 
Επιδόματα ανικανότητας. 
1.      Στους ανάπηρους πολέμου αξιωματικούς και 
ανθυπασπιστές και σε όσους εξομοιώνονται ή 
αντιστοιχούν με αυτούς παρέχεται μαζί με τη 
σύνταξη προσωπικό και αμεταβίβαστο επίδομα 
ανάλογα με το βαθμό μείωσης της ικανότητας για 
εργασία εξαιτίας του παθήματος, το οποίο 
υπολογίζεται σε ποσοστό επί του μηνιαίου βασικού 
μισθού του λοχαγού, όπως αυτός ορίζεται από τις 
διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά, ως έξης: 

Σε όσους έχουν αναπηρία 25 - 35% ποσοστό     3% 
Σε όσους έχουν αναπηρία 40 - 45%   ποσοστό    5% 
Σε όσους έχουν αναπηρία 50 - 65%   ποσοστό 7,5% 
Σε όσους έχουν αναπηρία 70 - 80%   ποσοστό   
10%Σε όσους έχουν αναπηρία 85-  102



 
 

4472/2017 (Α΄ 74), όπως αυτός ορίζεται από τις 
διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά, ως εξής: 
 
Σε όσους έχουν αναπηρία 25 - 35% ποσοστό
 2,318% 
Σε όσους έχουν αναπηρία 40 - 45% ποσοστό
 3,863% 
Σε όσους έχουν αναπηρία 50 - 65% ποσοστό
 5,795% 
Σε όσους έχουν αναπηρία 70 - 80% ποσοστό
 7,726% 
Σε όσους έχουν αναπηρία 85 - 95% ποσοστό
 9,658% 
2. Αν αυτοί που αναφέρονται στις διατάξεις της 
προηγούμενης παραγράφου έχουν ανικανότητα 
100% ή πολλαπλές αναπηρίες, από τις οποίες η μία 
100% και οι λοιπές 10-95% ή δύο ή περισσότερες 
παθήσεις, καθεμία από τις οποίες επάγεται 
αναπηρία 100%, παρέχεται μαζί με τη σύνταξη 
προσωπικό και αμεταβίβαστο επίδομα το οποίο 
υπολογίζεται σε ποσοστό επί του μηνιαίου βασικού 
μισθού του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) 
κλιμακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 
4472/2017, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά κατά 
βαθμό ως εξής: 
 
 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ 
ΒΑΘΜΟΣ 100% 100% 
10 έως 95% 100% 
100% 
Ανθυπασπιστής ποσοστό 15,453% 16,998%
 21,634% 
Ανθυπολοχαγός ποσοστό 18,543% 19,316%
 24,724% 
Υπολοχαγός ποσοστό 22,406% 23,179%
 27,815% 
Λοχαγός ποσοστό 26,269% 27,042% 30,905% 

Ταγματάρχης και άνω ποσοστό 30,132%
 30,905%, 34,768% 

95%   ποσοστό 12,5% 
2.      Αν αυτοί που αναφέρονται στις διατάξεις της 
προηγούμενης παραγράφου έχουν ανικανότητα 
100% ή πολλαπλές αναπηρίες, από τις οποίες η μία 
100% και οι λοιπές 10-95% ή δύο ή περισσότερες 
παθήσεις, καθεμία από τις οποίες επάγεται 
αναπηρία 100%, παρέχεται μαζί με τη σύνταξη 
προσωπικό και αμεταβίβαστο επίδομα το οποίο 
υπολογίζεται σε ποσοστό επί του μηνιαίου βασικού 
μισθού του λοχαγού, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά 
κατά βαθμό ως εξής:" 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ 
ΒΑΘΜΟΣ       100%       100%    100% 
                         10 έως 100ο/ο 
                             95%         
Ανθυπασπιστής   ποσοστό 20%     22%     28% 
Ανθυπολοχαγός   ποσοστό 24%     25%     32% 
Υπολοχαγός              ποσοστό 29%     30%     36% 
Λοχαγός       ποσοστό 34%       35%     40% 
Ταγματάρχης   και       ποσοστό 39%     40%,   45% 
    
 

Άρθρο 12 Στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 101 του π.δ. 168/2007 

(Α΄ 209), περί υπολογισμού πρόσθετου επιδόματος 

ανικανότητας, τροποποιούνται τα ποσοστά 

υπολογισμού και εξειδικεύεται ως παράμετρος 

υπολογισμού του βασικού μισθού του λοχαγού το 

τριακοστό πρώτο (31ο) κλιμάκιο της Α΄ Κατηγορίας 

του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), και οι παρ. 

1 και 2 διαμορφώνονται ως εξής: 

«1. Όσοι συνταξιοδοτούνται επειδή πάσχουν από 

παραπληγία με ορθοκυστικές διαταραχές 

δικαιούνται πέρα από το επίδομα ανικανότητας που 

αναφέρεται στο προηγούμενο άρθρο και πρόσθετο 

επίδομα το οποίο υπολογίζεται σε ποσοστό 46,358% 

επί του μηνιαίου βασικού του λοχαγού του 

τριακοστού πρώτου (31ου) κλιμακίου της Α΄ 

Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 

74), όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που 

ισχύουν κάθε φορά.  

2. Όσοι συνταξιοδοτούνται λόγω παντελούς 

απώλειας της όρασης και των δύο οφθαλμών 

(εντελώς τυφλοί) ή λόγω ακρωτηριασμού των δύο 

άνω άκρων ή λόγω ακρωτηριασμού των δύο κάτω 

άκρων από του ύψους της κνήμης, λαμβάνουν πέρα 

από το επίδομα ανικανότητας που αναφέρεται στο 

προηγούμενο άρθρο και πρόσθετο επίδομα, το 

οποίο υπολογίζεται σε ποσοστό 38,631% επί του 

μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού του 

τριακοστού πρώτου (31ου) κλιμακίου της Α΄ 

Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017, όπως 

αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε 

φορά.». 

 

ΑΡΘΡΟ   101 
Ειδικά πρόσθετα επιδόματα ανικανότητας βαριά 
αναπήρων πολέμου. 
 1. Όσοι συνταξιοδοτούνται επειδή πάσχουν από 
παραπληγία με ορθοκυστικές διαταραχές 
δικαιούνται πέρα από το επίδομα ανικανότητας 
που αναφέρεται στο προηγούμενο άρθρο και 
πρόσθετο επίδομα το οποίο υπολογίζεται σε 
ποσοστό 60% επί του μηνιαίου βασικού του 
λοχαγού, όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις 
που ισχύουν κάθε φορά.  
2. Όσοι συνταξιοδοτούνται λόγω παντελούς 
απώλειας της όρασης και των δύο οφθαλμών 
(εντελώς τυφλοί) ή λόγω ακρωτηριασμού των δύο 
άνω άκρων ή λόγω ακρωτηριασμού των δύο κάτω 
άκρων από του ύψους της κνήμης, λαμβάνουν πέρα 
από το επίδομα ανικανότητας που αναφέρεται στο 
προηγούμενο άρθρο και πρόσθετο επίδομα, το 
οποίο υπολογίζεται σε ποσοστό 50% επί του 
μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού, όπως αυτός 
ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά.  
3. Η προσαύξηση του επιδόματος του 
προηγούμενου άρθρου, που παρέχεται σε όσους 
συνταξιοδοτούνται επειδή πάσχουν από σπαστική ή 
υστερική παραπληγία, αχρήστευση των δύο άνω 
άκρων, από τραύμα του κρανίου που συνεπάγεται 
ανικανότητα 100% ή από πολλαπλές αναπηρίες που 
συνεπάγονται ανικανότητα η μεν μία 100% οι δε 
υπόλοιπες 10% μέχρι 100%, ορίζεται ίση με το μισό 
της προσαύξησης που προβλέπεται από τις 
διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου.  
  

Άρθρο 13 Στο άρθρο 102 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί 

υπολογισμού επιδομάτων φυματικού ή νόσου, 

ΑΡΘΡΟ   102 
Επιδόματα φυματικού ή νόσου. 
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τροποποιείται το ποσοστό υπολογισμού και 

εξειδικεύεται ως παράμετρος υπολογισμού του 

βασικού μισθού του λοχαγού, το τριακοστό πρώτο 

(31ο) κλιμάκιο της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 

του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), και το άρθρο 102 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 102 

Επιδόματα φυματικού ή νόσου 

Τα επιδόματα φυματικού ή νόσου εξακολουθούν να 

καταβάλλονται στους δικαιούχους τους με βάση τις 

ισχύουσες διατάξεις, εφόσον δε δικαιούνται το 

επίδομα ανικανότητας του άρθρου 101 ή το 

καταβαλλόμενο είναι μικρότερο από το επίδομα του 

ίδιου άρθρου και υπολογίζονται σε ποσοστό 4,250% 

επί του βασικού μισθού του λοχαγού του 

τριακοστού πρώτου (31ου) κλιμακίου της Α΄ 

Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 

74), όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που 

ισχύουν κάθε φορά.».  

 
 

 Τα επιδόματα φυματικού ή νόσου εξακολουθούν 
να καταβάλλονται στους δικαιούχους τους με βάση 
τις ισχύουσες διατάξεις, εφόσον δε δικαιούνται το 
επίδομα ανικανότητας του άρθρου 101 ή το 
καταβαλλόμενο είναι μικρότερο από το επίδομα 
του ίδιου άρθρου και υπολογίζονται σε ποσοστό 
5,5% επί του βασικού μισθού του λοχαγού, όπως 
αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε 
φορά.  
 

Άρθρο 14 Στο άρθρο 103 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί 

υπολογισμού επιδόματος τυφλότητας, 

τροποποιείται το ποσοστό υπολογισμού, 

εξειδικεύεται ως παράμετρος υπολογισμού του 

βασικού μισθού του λοχαγού, το τριακοστό πρώτο 

(31ο) κλιμάκιο της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 

του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), και το άρθρο 103 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 103 

Επίδομα τυφλότητας η οποία δεν οφείλεται στην 

υπηρεσία 

Σε όσους συνταξιοδοτούνται λόγω πολεμικού 

τραύματος ή νόσου που προήλθε από τις κακουχίες 

του πολέμου και υπέστησαν οποτεδήποτε μείωση 

της ικανότητας για εργασία σε ποσοστό 100% λόγω 

απώλειας της όρασης και των δύο οφθαλμών και δε 

λαμβάνουν προσαύξηση του επιδόματος 

ανικανότητας, λόγω της κατάστασης τους αυτής, 

παρέχεται επίδομα, το οποίο υπολογίζεται σε 

ποσοστό 19,316% επί του μηνιαίου βασικού μισθού 

του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) 

κλιμακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 

4472/2017 (Α΄ 74), όπως αυτός ορίζεται από τις 

διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά.». 

 

ΑΡΘΡΟ    103 
Επίδομα τυφλότητας η οποία δεν οφείλεται στην 
υπηρεσία. 

Σε όσους συνταξιοδοτούνται λόγω πολεμικού 
τραύματος ή νόσου που προήλθε από τις κακουχίες 
του πολέμου και υπέστησαν οποτεδήποτε μείωση 
της ικανότητας για εργασία σε ποσοστό 100% λόγω 
απώλειας της όρασης και των δύο οφθαλμών και δε 
λαμβάνουν προσαύξηση του επιδόματος 
ανικανότητας, λόγω της κατάστασης τους αυτής, 
παρέχεται επίδομα, το οποίο υπολογίζεται σε 
ποσοστό 25% επί του μηνιαίου βασικού μισθού του 
λοχαγού, όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις 
που ισχύουν κάθε φορά. 
  

Άρθρο 15 Στην παρ. 1 του άρθρου 166 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 

209), περί αποδοχών των υπαξιωματικών πολεμικής 

αποστρατείας, αφαιρείται η αναφορά σε επίδομα 

χρόνου υπηρεσίας, προστίθεται παρ. 3, και το άρθρο 

166 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 166 

Αποδοχές 

1. Οι υπαξιωματικοί πολεμικής αποστρατείας 

λαμβάνουν ισόβια όλο το συντάξιμο μισθό του 

βαθμού στον οποίο προάγονται.  

2. Οι πιο πάνω αποδοχές αρχίζουν από τη 

χρονολογία δημοσίευσης του προεδρικού 

διατάγματος για τη θέση σε κατάσταση πολεμικής 

αποστρατείας. 

3. Για την εφαρμογή του παρόντος, ως συντάξιμος 

μισθός νοείται ο μισθός του άρθρου 34Α του π.δ. 

169/2007 (Α΄ 210).».  

 

ΑΡΘΡΟ   166 
Αποδοχές. 

 1.     Οι υπαξιωματικοί πολεμικής αποστρατείας 
λαμβάνουν ισόβια όλο το συντάξιμο μισθό του 
βαθμού στον οποίο προάγονται και, εφόσον 
δικαιούνται, επίδομα χρόνου υπηρεσίας.  
 2.     Οι πιο πάνω αποδοχές αρχίζουν από τη 
χρονολογία δημοσίευσης του προεδρικού 
διατάγματος για τη θέση σε κατάσταση πολεμικής 
αποστρατείας. 
 
 

Άρθρο 16 Στο άρθρο 1 του ν. 3075/2002 (Α΄ 297), περί 

σύνταξης λογοτεχνών και καλλιτεχνών: α) στο 

δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 αυξάνεται ο αριθμός των 

προτεινόμενων δικαιούχων και καταργείται το 

τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου για τους 

Άρθρο 1 
Συνταξιοδότηση λογοτεχνών -καλλιτεχνών 
 "1. Δικαίωμα ισόβιας σύνταξης από το Δημόσιο 
Ταμείο αποκτούν και οι Ελληνικής υπηκοότητας ή 
Έλληνες το γένος λογοτέχνες και καλλιτέχνες, 
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δικαιούχους του έτους 2008, β) η εξουσιοδότηση 

του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 εξειδικεύεται και 

διευρύνεται ως προς το αντικείμενό της, γ) στην παρ. 

4 το ποσό της περ. β αυξάνεται, οι αναφορές της 

περ. γ τρέπονται από «οικονομικά» έτη σε 

«φορολογικά», το πρώτο εδάφιο της ίδια 

περίπτωσης τροποποιείται ως προς την αντιστοιχία 

της μηνιαίας κύριας σύνταξης και μειώνονται τα 

απαιτούμενα έτη δημόσιας υπηρεσίας, στο δεύτερο 

εδάφιο της ίδιας περίπτωσης επικαιροποιείται το 

αρμόδιο όργανο για τη δήλωση εισοδήματος, δ) το 

ποσό της σύνταξης του πρώτου εδαφίου της περ. α 

και της περ. β της παρ. 5 αυξάνεται και το τελευταίο 

εδάφιο της περ. α καταργείται, ε) τα έτη της παρ. 6 

επικαιροποιούνται, στ) η Διεύθυνση της παρ. 8 

επικαιροποιείται, ζ) το ποσοστό κράτησης της παρ. 9 

τροποποιείται, η) η περ. α της παρ. 10 

αντικαθίσταται και η περ. β της ίδιας παραγράφου 

καταργείται, θ) οι παραπομπές των παρ. 11 και 12 

επικαιροποιούνται, ι) η παρ. 14 καταργείται, και το 

άρθρο 1 διαμορφώνεται ως εξής:         

«Άρθρο 1 

Συνταξιοδότηση λογοτεχνών – 

καλλιτεχνών 

1. Δικαίωμα ισόβιας σύνταξης από το Δημόσιο 

Ταμείο αποκτούν και οι Ελληνικής υπηκοότητας ή 

Έλληνες το γένος λογοτέχνες και καλλιτέχνες, γενικά, 

που έχουν προσφέρει διακεκριμένες υπηρεσίες στην 

ανάπτυξη των γραμμάτων ή των τεχνών. Η σύνταξη 

αυτή είναι μηνιαία, απονέμεται με κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού, ο δε 

αριθμός των προτεινόμενων δικαιούχων δεν μπορεί 

να υπερβαίνει τους τριάντα (30 ) ετησίως. 

2. Στην έννοια των λογοτεχνών και καλλιτεχνών της 

προηγούμενης παραγράφου περιλαμβάνονται: 

α. Λογοτέχνες, μεταφραστές λογοτεχνίας, 

δοκιμιογράφοι φιλοσοφικού και φιλολογικού 

δοκιμίου, ιστορικοί συγγραφείς - ιστοριογράφοι και 

σεναριογράφοι. 

β. Μεταφραστές θεατρικών έργων και θεατρικοί 

συγγραφείς. 

γ. Εικαστικοί καλλιτέχνες, σκηνογράφοι, 

φωτογράφοι, σκιτσογράφοι και γελοιογράφοι. 

δ. Μουσουργοί, αρχιμουσικοί, ερμηνευτές και 

λυρικοί καλλιτέχνες. 

ε. Συνθέτες, στιχουργοί, ερμηνευτές ελληνικής 

μουσικής. 

στ. Σκηνοθέτες και ηθοποιοί. 

ζ. Χορογράφοι και χορευτές και 

η. Λαϊκοί καλλιτέχνες, ιδίως καραγκιοζοπαίχτες, 

ξυλογλύπτες και καλλιτέχνες του κουκλοθέατρου, 

των μαριονέτων και της παντομίμας. 

3. Για την προσφορά η όχι διακεκριμένων υπηρεσιών 

αποφαίνεται, με πλήρως αιτιολογημένη γνώμη, 

εννεαμελής Επιτροπή η οποία συγκροτείται με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Πολιτισμού αποτελούμενη από έναν (1) Πρόεδρο 

προερχόμενο από τον πανεπιστημιακό χώρο, με τον 

αναπληρωτή του, τέσσερις (4) προσωπικότητες των 

γραμμάτων, των τεχνών και των επιστημών, έναν (1) 

υπάλληλο της Υπηρεσίας Συντάξεων του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους, τον Προϊστάμενο της καθ` 

ύλην αρμόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου 

Πολιτισμού, ο οποίος μπορεί να αναπληρώνεται από 

τον Προϊστάμενο του οικείου Τμήματος και δύο (2) 

προσωπικότητες, αναλόγως των οκτώ (8) 

κατηγοριών λογοτεχνών και καλλιτεχνών της 

προηγούμενης παραγράφου, μετά από πρόταση των 

συλλογικών τους φορέων, σε όσες περιπτώσεις 

γενικά, που έχουν προσφέρει διακεκριμένες 
υπηρεσίες στην ανάπτυξη των γραμμάτων ή των 
τεχνών. "Η σύνταξη αυτή είναι μηνιαία, απονέμεται 
με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Παιδείας και θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, ο δε αριθμός των προτεινόμενων 
δικαιούχων δεν μπορεί να υπερβαίνει τους είκοσι 
(20) ετησίως." 
 
 2. Στην έννοια των λογοτεχνών και καλλιτεχνών της 
προηγούμενης παραγράφου περιλαμβάνονται: 
α. Λογοτέχνες, μεταφραστές λογοτεχνίας, 
δοκιμιογράφοι φιλοσοφικού και φιλολογικού 
δοκιμίου, ιστορικοί συγγραφείς - ιστοριογράφοι και 
σεναριογράφοι. 
β. Μεταφραστές θεατρικών έργων και θεατρικοί 
συγγραφείς. 
γ. Εικαστικοί καλλιτέχνες, σκηνογράφοι, 
φωτογράφοι, σκιτσογράφοι και γελοιογράφοι. 
δ. Μουσουργοί, αρχιμουσικοί, ερμηνευτές και 
λυρικοί καλλιτέχνες. 
ε. Συνθέτες, στιχουργοί, ερμηνευτές ελληνικής 
μουσικής. 
στ. Σκηνοθέτες και ηθοποιοί. 
ζ. Χορογράφοι και χορευτές και 
η. Λαϊκοί καλλιτέχνες, ιδίως καραγκιοζοπαίχτες, 
ξυλόγλυπτες και καλλιτέχνες του κουκλοθέατρου, 
των μαριονέτων και της παντομίμας. 
"3. Για την προσφορά η όχι διακεκριμένων 
υπηρεσιών αποφαίνεται, με πλήρως αιτιολογημένη 
γνώμη, εννεαμελής Επιτροπή η οποία συγκροτείται 
με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Παιδείας και θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού αποτελούμενη από έναν (1) Πρόεδρο 
προερχόμενο από τον πανεπιστημιακό χώρο, με τον 
αναπληρωτή του, τέσσερις (4) προσωπικότητες των 
γραμμάτων, των τεχνών και των επιστημών, έναν 
(1) υπάλληλο της Υπηρεσίας Συντάξεων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, τον Προϊστάμενο της 
καθ` ύλην αρμόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου 
Παιδείας και θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, ο οποίος μπορεί να αναπληρώνεται 
από τον Προϊστάμενο του οικείου Τμήματος και δύο 
(2) προσωπικότητες, αναλόγως των οκτώ (8) 
κατηγοριών λογοτεχνών και καλλιτεχνών της 
προηγούμενης παραγράφου, μετά από πρόταση 
των συλλογικών τους φορέων, σε όσες περιπτώσεις 
υπάρχει συλλογική εκπροσώπηση."  Σε περίπτωση 
κατά την οποία οι ανωτέρω φορείς παραλείπουν 
εντός μηνός από τη σχετική ειδοποίηση να 
υποδείξουν εκπροσώπους για διορισμό, ο 
Υπουργός Πολιτισμού προβαίνει κατά την κρίση του 
στη συμπλήρωση της σύνθεσης της Επιτροπής. 
Καθήκοντα εισηγητή στην Επιτροπή ασκεί το 
οριζόμενο εκάστοτε από τον Πρόεδρο, μέλος της 
Επιτροπής. Καθήκοντα Γραμματέων ασκούν 
υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισμού ή 
εποπτευόμενων από αυτό Δημοσίων Υπηρεσιών και 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου. 
 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Πολιτισμού ρυθμίζεται το θέμα 
της αποζημίωσης του Προέδρου, των Μελών, του 
Εισηγητή και των Γραμματέων της Επιτροπής, οποία 
καταβάλλεται κατά παρέκκλιση των κειμένων 
διατάξεων. 
4. Για τη χορήγηση της σύνταξης της παραγράφου 1 
του άρθρου αυτού πρέπει στα πρόσωπα των 
δικαιούχων να συντρέχουν σωρευτικά και οι εξής 
προϋποθέσεις: 
"α. Να έχουν συμπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας 
τους ή το 50ό έτος εφόσον έχουν καταστεί ανίκανοι 
για την άσκηση κάθε βιοποριστικού επαγγέλματος 
κατά ποσοστό ανικανότητας 67% και άνω. Η 
ανικανότητα κρίνεται με γνωμάτευση της Ανωτάτης 
του Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής, στην οποία 
παραπέμπεται ο αιτών από την αρμόδια Διεύθυνση 
του Υπουργείου Παιδείας και θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού. 
β. Να μη λαμβάνουν άλλη σύνταξη ίση ή 
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υπάρχει συλλογική εκπροσώπηση. Σε περίπτωση 

κατά την οποία οι ανωτέρω φορείς παραλείπουν 

εντός μηνός από τη σχετική ειδοποίηση να 

υποδείξουν εκπροσώπους για διορισμό, ο Υπουργός 

Πολιτισμού προβαίνει κατά την κρίση του στη 

συμπλήρωση της σύνθεσης της Επιτροπής. 

Καθήκοντα εισηγητή στην Επιτροπή ασκεί το 

οριζόμενο εκάστοτε από τον Πρόεδρο, μέλος της 

Επιτροπής. Καθήκοντα Γραμματέων ασκούν 

υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισμού ή 

εποπτευόμενων από αυτό Δημοσίων Υπηρεσιών και 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Πολιτισμού ρυθμίζεται το θέμα της αποζημίωσης 

του Προέδρου, των Μελών, του Εισηγητή και των 

Γραμματέων της Επιτροπής, η οποία καταβάλλεται 

κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων, η 

διάρκεια της θητείας της Επιτροπής, καθώς και κάθε 

άλλη λεπτομέρεια αναφορικά με τη συγκρότηση και 

λειτουργία της. 

 4. Για τη χορήγηση της σύνταξης της παραγράφου 1 

του άρθρου αυτού πρέπει στα πρόσωπα των 

δικαιούχων να συντρέχουν σωρευτικά και οι εξής 

προϋποθέσεις: 

α. Να έχουν συμπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας 

τους ή το 50ό έτος εφόσον έχουν καταστεί ανίκανοι 

για την άσκηση κάθε βιοποριστικού επαγγέλματος 

κατά ποσοστό ανικανότητας 67% και άνω. Η 

ανικανότητα κρίνεται με γνωμάτευση της Ανωτάτης 

του Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής, στην οποία 

παραπέμπεται ο αιτών από την αρμόδια Διεύθυνση 

του Υπουργείου Πολιτισμού. 

β. Να μη λαμβάνουν άλλη σύνταξη ίση ή μεγαλύτερη 

των 776 ευρώ από οποιονδήποτε δημόσιο ή ιδιωτικό 

φορέα κύριας ή επικουρικής ασφάλισης. 

γ. Ο μέσος όρος του εισοδήματος που έχει δηλωθεί 

συνολικά κατά τα τρία προηγούμενα φορολογικά 

έτη από εκείνο που υποβάλλεται η αίτηση για 

συνταξιοδότηση, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και 

αυτό που προκύπτει με βάση τα τεκμήρια, να μην 

υπερβαίνει το δωδεκαπλάσιο της μηνιαίας κύριας 

ακαθάριστης σύνταξης που αντιστοιχεί σε θανόντα 

εξαιτίας της Υπηρεσίας και ένεκα ταύτης δημόσιο 

υπάλληλο πανεπιστημιακής εκπαίδευσης με 27 έτη 

δημόσιας υπηρεσίας. Επίσης να υπάρχει δηλωθέν 

εισόδημα στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

από την άσκηση της δραστηριότητας λογοτέχνη ή 

καλλιτέχνη, κατά ένα οποιοδήποτε φορολογικό έτος 

πριν τη συμπλήρωση του 60ού έτους της ηλικίας ή 

του 50ού για όσους έχουν καταστεί ανίκανοι. 

5. α. Η μηνιαία σύνταξη της παραγράφου 1 του 

άρθρου αυτού ανέρχεται στο ποσό των 776 ευρώ. Σε 

περίπτωση θανάτου του δικαιούχου η σύνταξη αυτή 

μεταβιβάζεται στον επιζώντα σύζυγο και στα 

ανήλικα ή ανίκανα με ποσοστό αναπηρίας 67% και 

άνω τέκνα, εφόσον τα ανωτέρω πρόσωπα δεν 

λαμβάνουν άλλη σύνταξη ή δεν έχουν εισόδημα 

μεγαλύτερο του κατωτάτου ορίου σύνταξης του 

Δημοσίου, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά.  

β. Σε περίπτωση που ο δικαιούχος λαμβάνει και 

άλλη σύνταξη μικρότερη των 776 ευρώ, η σύνταξη 

της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού περιορίζεται 

τόσο όσο το άθροισμα των δύο συντάξεων να μην 

υπερβαίνει το ανωτέρω ποσό. 

6. Ενδιαφερόμενοι λογοτέχνες και καλλιτέχνες μετά 

τη συμπλήρωση του 67ου έτους της ηλικίας τους ή 

του 50ού, κατά περίπτωση, δύνανται να 

υποβάλλουν στο Υπουργείο Πολιτισμού αίτηση για 

απονομή σύνταξης, μαζί με τα στοιχεία εκείνα που 

μεγαλύτερη των 720 ευρώ από οποιονδήποτε 
δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα κύριας ή επικουρικής 
ασφάλισης. 
γ. Ο μέσος όρος του εισοδήματος που έχει δηλωθεί 
συνολικά κατά τα τρία προηγούμενα οικονομικά 
έτη από εκείνο που υποβάλλεται η αίτηση για 
συνταξιοδότηση, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και 
αυτό που προκύπτει με βάση τα τεκμήρια, να μην 
υπερβαίνει το δωδεκαπλάσιο της μηνιαίας κύριας 
ακαθάριστης σύνταξης που αντιστοιχεί, κατά την 
ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου αυτού, σε 
πτυχιούχο δημόσιο υπάλληλο πανεπιστημιακής 
εκπαίδευσης με 35 έτη δημόσιας υπηρεσίας. Επίσης 
να υπάρχει δηλωθέν εισόδημα στην αρμόδια ΔΟΥ 
από την άσκηση της δραστηριότητας λογοτέχνη ή 
καλλιτέχνη, κατά ένα οποιοδήποτε οικονομικό έτος 
πριν τη συμπλήρωση του 60ού έτους της ηλικίας ή 
του 50ού για όσους έχουν καταστεί ανίκανοι." 
 
 «5. α. Η μηνιαία σύνταξη της παραγράφου 1 του 
άρθρου αυτού ανέρχεται στο ποσό των 720 ευρώ. 
Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου η σύνταξη 
αυτή μεταβιβάζεται στον επιζώντα σύζυγο και στα 
ανήλικα ή ανίκανα με ποσοστό αναπηρίας 67% και 
άνω τέκνα, εφόσον τα ανωτέρω πρόσωπα δεν 
λαμβάνουν άλλη σύνταξη ή δεν έχουν εισόδημα 
μεγαλύτερο του κατωτάτου ορίου σύνταξης του 
Δημοσίου, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. Η διάταξη 
της περίπτωσης β` της παραγράφου 10 του άρθρου 
1 του ν. 3075/2002 καταργείται. 
β. Σε περίπτωση που ο δικαιούχος λαμβάνει και 
άλλη σύνταξη μικρότερη των 720 ευρώ, η σύνταξη 
της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού περιορίζεται 
τόσο όσο το άθροισμα των δύο συντάξεων να μην 
υπερβαίνει το ανωτέρω ποσό.» 
6. Ενδιαφερόμενοι λογοτέχνες και καλλιτέχνες μετά 
τη συμπλήρωση του 65ου έτους της ηλικίας τους ή 
του 50ού, κατά περίπτωση, δύνανται να 
υποβάλλουν στο Υπουργείο Πολιτισμού αίτηση για 
απονομή σύνταξης, μαζί με τα στοιχεία εκείνα που 
θα αξιολογηθούν από την Επιτροπή της 
παραγράφου 3 του άρθρου αυτού, αναφορικά με 
την προσφορά των υπηρεσιών τους. 
Η ανωτέρω Επιτροπή συνεδριάζει εντός του πρώτου 
τριμήνου κάθε έτους και αποφαίνεται κατά το 
μέρος της αρμοδιότητας της επί των αιτήσεων που 
έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του 
προηγούμενου έτους. 
7. Για εκείνες από τις ανωτέρω αιτήσεις που θα 
κριθούν θετικά από την Επιτροπή σχηματίζεται 
φάκελος, στον οποίο περιλαμβάνεται η 
αιτιολογημένη γνώμη της Επιτροπής και γραπτή η 
εισήγηση του εισηγητή που έχει ορισθεί για την 
υπόθεση, ο οποίος συμπληρώνεται από τους 
ενδιαφερόμενους με τα κατωτέρω δικαιολογητικά: 
α. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 
β. Εκκαθαριστικά σημειώματα του φόρου 
εισοδήματος των τριών προηγούμενων 
οικονομικών ετών εκείνου που υποβάλλεται η 
αίτηση. Υποχρέωση υποβολής εκκαθαριστικού 
σημειώματος φόρου εισοδήματος έχουν και οι 
διαμένοντες στην αλλοδαπή, υποβάλλοντας το 
αντίστοιχο έγγραφο της χώρας διαμονής τους. 
γ. Γνωμάτευση της Α.Σ.Υ.Ε., όπου απαιτείται, με 
βάση τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και 
Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως αυτές ισχύουν. 
8. Ο ανωτέρω φάκελος διαβιβάζεται στη Διεύθυνση 
Ελέγχου και Εντολής Πληρωμής Πολιτικών και 
Προσωπικών Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, για τη διαπίστωση της συνδρομής των 
προϋποθέσεων. Η εν λόγω Διεύθυνση συντάσσει 
σχέδιο κοινής απόφασης με την οποία κρίνεται το 
συνταξιοδοτικό δικαίωμα των προσώπων του 
άρθρου αυτού και η οποία αποστέλλεται για 
υπογραφή στους συναρμόδιους Υπουργούς και 
κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. 
9. Η καταβολή της σύνταξης αρχίζει από την πρώτη 
του επόμενου μήνα εκείνου που υποβάλλεται η 
αίτηση στο Υπουργείο Πολιτισμού και υπόκειται σε 
κράτηση 4% για υγειονομική περίθαλψη και στις 
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θα αξιολογηθούν από την Επιτροπή της 

παραγράφου 3 του άρθρου αυτού, αναφορικά με 

την προσφορά των υπηρεσιών τους. 

Η ανωτέρω Επιτροπή συνεδριάζει εντός του πρώτου 

τριμήνου κάθε έτους και αποφαίνεται κατά το μέρος 

της αρμοδιότητάς της επί των αιτήσεων που έχουν 

υποβληθεί μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του 

προηγούμενου έτους. 

7. Για εκείνες από τις ανωτέρω αιτήσεις που θα 

κριθούν θετικά από την Επιτροπή σχηματίζεται 

φάκελος, στον οποίο περιλαμβάνεται η 

αιτιολογημένη γνώμη της Επιτροπής και γραπτή η 

εισήγηση του εισηγητή που έχει ορισθεί για την 

υπόθεση, ο οποίος συμπληρώνεται από τους 

ενδιαφερόμενους με τα κατωτέρω δικαιολογητικά: 

α. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

β. Εκκαθαριστικά σημειώματα του φόρου 

εισοδήματος των τριών προηγούμενων 

φορολογικών ετών εκείνου που υποβάλλεται η 

αίτηση. Υποχρέωση υποβολής εκκαθαριστικού 

σημειώματος φόρου εισοδήματος έχουν και οι 

διαμένοντες στην αλλοδαπή, υποβάλλοντας το 

αντίστοιχο έγγραφο της χώρας διαμονής τους. 

γ. Γνωμάτευση της Α.Σ.Υ.Ε., όπου απαιτείται, με 

βάση τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως αυτές ισχύουν.  

8. Ο ανωτέρω φάκελος διαβιβάζεται στη Διεύθυνση 

Εισοδηματικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους, για τη διαπίστωση της συνδρομής των 

προϋποθέσεων. Η εν λόγω Διεύθυνση συντάσσει 

σχέδιο κοινής απόφασης με την οποία κρίνεται το 

συνταξιοδοτικό δικαίωμα των προσώπων του 

άρθρου αυτού και η οποία αποστέλλεται για 

υπογραφή στους συναρμόδιους Υπουργούς και 

κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. 

9. Η καταβολή της σύνταξης αρχίζει από την πρώτη 

του επόμενου μήνα εκείνου που υποβάλλεται η 

αίτηση στο Υπουργείο Πολιτισμού και υπόκειται σε 

κράτηση 6% για υγειονομική περίθαλψη και στις 

λοιπές κρατήσεις στις οποίες υποβάλλονται οι 

συντάξεις του Δημοσίου. 

10. α. Στους δικαιούχους της σύνταξης του παρόντος 

άρθρου δεν καταβάλλεται η οικογενειακή παροχή, 

γάμου και τέκνων. 

β. Καταργείται 

γ. Στην οικογένεια του θανόντος καταβάλλονται 

έξοδα κηδείας σύμφωνα με όσα ισχύουν για τους 

πολιτικούς συνταξιούχους του Δημοσίου. 

11. Όλες οι μέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 

3620/2007 κανονισθείσες συντάξεις με βάση τις 

διατάξεις του ν.δ. 214/1973, του ν. 2435/1996 και 

της περ. δ΄ της παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 

3234/2004 συνεχίζουν να καταβάλλονται σύμφωνα 

με όσα ορίζονται σε αυτές. 

12. Για τα θέματα που δεν ρυθμίζονται από τις 

διατάξεις του άρθρου αυτού, εφαρμόζονται οι 

οικείες διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως κάθε φορά ισχύουν, 

με εξαίρεση τις διατάξεις του άρθρου 54Α του 

Κώδικα αυτού. 

13.α. Εφόσον οι αιτήσεις για χορήγηση σύνταξης 

απορρίπτονται από την Επιτροπή της παρ. 3 του 

παρόντος, λόγω μη προσφοράς διακεκριμένων 

υπηρεσιών, οι ενδιαφερόμενοι δύνανται μετά 

πάροδο τριετίας από την έκδοση της σχετικής 

απορριπτικής απόφασης, επικαλούμενοι το κατά την 

περίοδο αυτή παραχθέν νέο έργο τους, να 

επανέρχονται με νέα αίτησή τους προς το Υπουργείο 

Πολιτισμού, για τη χορήγηση σύνταξης. 

λοιπές κρατήσεις στις οποίες υποβάλλονται οι 
συντάξεις του Δημοσίου. 
10. α. Οι δικαιούχοι της σύνταξης του άρθρου 
αυτού, δικαιούνται υγειονομικής περίθαλψης του 
Δημοσίου και να λαμβάνουν δώρα εορτών 
Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και επίδομα 
αδείας, σύμφωνα με τα ισχύοντα για τους 
πολιτικούς συνταξιούχους του Δημοσίου. Στα 
πρόσωπα αυτά δεν καταβάλλεται η οικογενειακή 
παροχή, γάμου και τέκνων. 
β. Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου η σύνταξη 
μεταβιβάζεται μόνο στον επιζώντα σύζυγο, εφόσον 
αυτός δεν λαμβάνει άλλη σύνταξη ή δεν έχει 
εισόδημα μεγαλύτερο του κατώτατου ορίου 
σύνταξης του Δημοσίου, όπως αυτό ισχύει κάθε 
φορά. 
γ. Στην οικογένεια του θανόντος καταβάλλονται 
έξοδα κηδείας σύμφωνα με όσα ισχύουν για τους 
πολιτικούς συνταξιούχους του Δημοσίου. 
11. Όλες οι μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου 
αυτού κανονισθείσες συντάξεις με βάση τις 
διατάξεις του ν.δ. 214/1973, του ν. 2435/1996, του 
ν. 3075/2002 και της περίπτωσης δ` της παρ. 9 του 
άρθρου 1 του ν. 3234/2004 (ΦΕΚ 52/Α`) συνεχίζουν 
να καταβάλλονται σύμφωνα με όσα ορίζονται σε 
αυτές. 
12. Για τα θέματα που δεν ρυθμίζονται από τις 
διατάξεις του άρθρου αυτού, εφαρμόζονται οι 
οικείες διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και 
Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως κάθε φορά ισχύουν, 
με εξαίρεση τις διατάξεις του άρθρου 54 του 
Κώδικα αυτού. 
13.α. Εφόσον οι αιτήσεις για χορήγηση σύνταξης 
απορρίπτονται από την Επιτροπή της παραγράφου 
3 του άρθρου αυτού, λόγω μη προσφοράς 
διακεκριμένων υπηρεσιών, οι ενδιαφερόμενοι 
δύνανται μετά πάροδο τριετίας από την έκδοση της 
σχετικής απορριπτικής απόφασης, επικαλούμενοι 
το κατά την περίοδο αυτή παραχθέν "νέο έργο" 
τους, να επανέρχονται με νέα αίτηση τους προς το 
Υπουργείο Πολιτισμού, για τη χορήγηση σύνταξης. 
«Το δικαίωμα αυτό μπορεί να ασκηθεί για μια μόνο 
φορά.» 
14. α. Αιτήσεις για χορήγηση σύνταξης που έχουν 
υποβληθεί μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου 
αυτού και εκκρεμούν σε οποιοδήποτε στάδιο, 
κρίνονται με βάση τις διατάξεις του παρόντος 
νόμου, ενώ όσες από αυτές έχουν απορριφθεί, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων γ` και 
δ` της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 3075/2002, 
επανακρίνονται με βάση τις διατάξεις της 
παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου και στην 
περίπτωση αυτή δεν απαιτείται και πάλι κρίση από 
την Επιτροπή της παραγράφου 3 του άρθρου 
αυτού. 
β. Οι κατά τις διατάξεις της προηγούμενης 
περίπτωσης κανονιζόμενες συντάξεις χορηγούνται 
ανεξαρτήτως του αριθμού των συντάξεων που 
ορίζεται στις διατάξεις της παραγράφου 1 του 
άρθρου αυτού. 
15. Κάθε άλλη διάταξη, που προβλέπει τη χορήγηση 
σύνταξης σε λογοτέχνες - καλλιτέχνες, από το 
Δημόσιο, καταργείται." 
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Το δικαίωμα αυτό μπορεί να ασκηθεί για μια μόνο 

φορά. 

β. Τυχόν μη προταθέντες από την Επιτροπή της παρ. 

3, λόγω κάλυψης του αριθμού της παρ. 1, μπορούν 

να επανακριθούν για μία ακόμη φορά, εντός της 

επομένης τριετίας και, κατόπιν παρέλευσης της 

τριετίας, για μία ακόμη φορά. 

14. Καταργείται 

15. Κάθε άλλη διάταξη, που προβλέπει τη χορήγηση 

σύνταξης σε λογοτέχνες - καλλιτέχνες, από το 

Δημόσιο, καταργείται.». 

 
 

Άρθρο 18 Η εξουσιοδότηση του όγδοου εδαφίου της παρ. 8 

της υποπαρ. ΙΑ.6. της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 (A’ 222), περί ηλεκτρονικής 

διακυβέρνησης στην κοινωνική ασφάλιση, 

τροποποιείται ως προς τη διαδικασία έκδοσης της 

σχετικής απόφασης, η εξουσιοδότηση του ένατου 

εδαφίου τροποποιείται ως προς το αντικείμενό της, 

και στις δύο ως άνω εξουσιοδοτήσεις προστίθεται ο 

Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις στο σύνολο της 

παραγράφου, και τα εννέα πρώτα εδάφια της παρ. 8 

διαμορφώνονται ως εξής: 

«8. Από 1.7.2013 η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 

Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) του ν. 

3607/2007 (Α΄ 245) καθίσταται ενιαίος φορέας 

ελέγχου και πληρωμών συντάξεων των δικαιούχων 

των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) και του 

Δημοσίου. Από 1.1.2013 μέχρι την 30η.6.2013 οι 

πληρωμές των συντάξεων διενεργούνται από τους 

Φ.Κ.Α. μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των 

επόμενων παραγράφων.  

Από 1.12.2012 η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. συγκεντρώνει, ελέγχει 

και διασταυρώνει τα στοιχεία των συντάξεων των 

δικαιούχων των Φ.Κ.Α. και υπολογίζει το ποσό της 

μείωσης για τους συνταξιούχους, καθώς και για 

όσους λαμβάνουν συντάξεις από περισσότερους του 

ενός φορέα. 

Οι Φ.Κ.Α. αποστέλλουν έως τη 10η ημέρα κάθε μήνα 

στην Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., σε ηλεκτρονική μορφή μηνιαίο 

αρχείο πληρωμών συντάξεων, στο οποίο 

περιέχονται αναλυτικά και ανά συνταξιούχο τα ποσά 

των συντάξεων που καταβάλλει ο κάθε φορέας. 

Τα Αρχεία Πληρωμών Συντάξεων περιέχουν όλα τα 

αναγκαία στοιχεία ταυτοποίησης (A.M.Κ.Α., Α.Φ.Μ. 

κ.λπ.). Σε περίπτωση ελλιπών στοιχείων η 

επεξεργασία υλοποιείται στα διαθέσιμα στοιχεία και 

στους ταυτοποιημένους συνταξιούχους. 

Οι Φ.Κ.Α. πραγματοποιούν τις μεταβολές των ποσών 

συντάξεων για τις οποίες έχουν ενημερωθεί από την 

Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, μετά από γνώμη του Δ.Σ. της 

Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., του Συμβουλίου Κοινωνικής 

Ασφάλισης και της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) ρυθμίζονται θέματα 

σχετικά με τις υποχρεώσεις των Φ.Κ.Α., τις 

υποχρεώσεις της Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ., θέματα 

διασταυρώσεων και ταυτοποίησης στοιχείων 

προσώπων και αλληλοενημερώσεων μεταξύ 

Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ. και Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., καθώς και κάθε άλλο 

σχετικό θέμα για την υλοποίηση του παρόντος. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, ρυθμίζονται τα θέματα των 

8. Από 1.7.2013 η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. «Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.» του ν. 
3607/2007 (Α` 245) καθίσταται ενιαίος φορέας 
ελέγχου και πληρωμών συντάξεων των δικαιούχων 
των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης και του 
Δημοσίου. Από 1.1.2013 μέχρι την 30.6.2013 οι 
πληρωμές των συντάξεων διενεργούνται από τους 
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας των επόμενων 
παραγράφων. 
  Από 1.12.2012 η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. συγκεντρώνει, 
ελέγχει και διασταυρώνει τα στοιχεία των συντάξεων 
των δικαιούχων των Φ.Κ.Α. και υπολογίζει το ποσό 
της μείωσης για τους συνταξιούχους, καθώς και για 
όσους λαμβάνουν συντάξεις από περισσότερους του 
ενός φορέα. 
  Οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης εποπτείας 
Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Εθνικής Άμυνας και το Δημόσιο 
αποστέλλουν έως τη 10η ημέρα κάθε μήνα στην 
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., σε ηλεκτρονική μορφή μηνιαίο αρχείο 
πληρωμών συντάξεων, στο οποίο περιέχονται 
αναλυτικά και ανά συνταξιούχο τα ποσά των 
συντάξεων που καταβάλλει ο κάθε φορέας. 
  Τα Αρχεία Πληρωμών Συντάξεων περιέχουν όλα τα 
αναγκαία στοιχεία ταυτοποίησης (A.M.ΚΑ, Α.Φ.Μ. 
κλπ.). Σε περίπτωση ελλιπών στοιχείων η 
επεξεργασία υλοποιείται στα διαθέσιμα στοιχεία και 
στους ταυτοποιημένους συνταξιούχους. 
  Οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης πραγματοποιούν 
τις μεταβολές των ποσών συντάξεων για τις οποίες 
έχουν ενημερωθεί από την Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.. 
 
  Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, μετά από γνώμη του Δ.Σ. 
της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., του Σ.Κ.Α. και γνώμη της Γ.Γ.Π.Σ. 
που εκδίδεται εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη 
δημοσίευση του νόμου ρυθμίζονται θέματα σχετικά 
με τις υποχρεώσεις των Φ.Κ.Α., τις υποχρεώσεις της 
Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ., θέματα διασταυρώσεων και 
ταυτοποίησης στοιχείων προσώπων και 
αλληλοενημερώσεων μεταξύ Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ. και 
Γ.Γ.Π.Σ., καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την 
υλοποίηση του παρόντος. 
  Με κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας, ρυθμίζονται τα θέματα των συντάξεων 
του Δημοσίου αναφορικά με τις υποχρεώσεις της 
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και του Υπουργείου Οικονομικών, 
θέματα διασταυρώσεων και ταυτοποίησης στοιχείων 
προσώπων και αλληλοενημερώσεων μεταξύ 
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., Γ.Γ.Π.Σ. και ΔΙΑΣ Α.Ε, καθώς και κάθε 
άλλο θέμα σχετικό με τον καθορισμό και την 
εφαρμογή της διαδικασίας πληρωμής των 
συντάξεων του Δημοσίου. 
  Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης των ασφαλιστικών 
οργανισμών με τις ανωτέρω διατάξεις, οι Πρόεδροι 
και οι Διοικητές των ανωτέρω οργανισμών 
κηρύσσονται αυτοδικαίως έκπτωτοι μετά παρέλευση 
ενός διμήνου από τις οριζόμενες για την εφαρμογή 
της διάταξης αυτής προθεσμίες. 
Κάθε αντίθετη διάταξη καταργείται. 
  Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης των Ασφαλιστικών 
Οργανισμών με την έγκαιρη και ορθή αποστολή των 
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συντάξεων των προσώπων της παρ. 3 του άρθρου 4 

του ν. 4387/2016 (Α΄ 85), αναφορικά με τις 

υποχρεώσεις της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και του Υπουργείου 

Οικονομικών, θέματα διασταυρώσεων και 

ταυτοποίησης στοιχείων προσώπων και 

αλληλοενημερώσεων μεταξύ Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., 

Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και ΔΙΑΣ Α.Ε., καθώς και κάθε άλλο θέμα 

σχετικό με τον καθορισμό και την εφαρμογή της 

διαδικασίας πληρωμής των συντάξεων της παρ. 3 

του άρθρου 4 του ν. 4387/2016.». 

 

απαραίτητων στοιχείων για τον υπολογισμό των 
συντάξεων, είτε δεν εφαρμόζουν τις περικοπές 
σύμφωνα με τους υπολογισμούς της ΗΔΙΚΑ, θα 
γίνεται αναστολή της επιχορήγησης τους για το 
αντίστοιχο χρονικό διάστημα. Αν το μη 
συμμορφούμενο ταμείο δεν επιχορηγείται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό αναστέλλεται η καταβολή 
της μισθοδοσίας των υπαλλήλων του μέχρι την 
συμμόρφωση με τη διάταξη του άρθρου αυτού. 

  Από 1.2.2013 ως ημερομηνία καταβολής των 

μηνιαίων συντάξεων κύριων, επικουρικών και 

μερισμάτων των Ασφαλιστικών Οργανισμών 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και του 

Δημοσίου ορίζεται η προτελευταία εργάσιμη ημέρα 

του προηγούμενου μήνα. Ο ΟΑΕΕ και ο ΟΓΑ 

εξακολουθούν να καταβάλουν τις συντάξεις κατά 

την πρώτη εργάσιμη ημέρα κάθε μήνα. Με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας 

ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 

υλοποίηση του παρόντος, καθώς και ο τρόπος 

εφαρμογής για Ασφαλιστικούς Οργανισμούς που 

καταβάλλουν παροχές που δεν ανάγονται σε 

μηνιαία βάση. Από τη δημοσίευση του νόμου αυτού 

κάθε αντίθετη διάταξη καταργείται. 
Άρθρο 21 1. Στην παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α΄ 

176), περί της οικογενειακής παροχής, επέρχονται οι 

εξής τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο εδάφιο τo ύψος 

της οικογενειακής παροχής αναδιαμορφώνεται, β) 

το τρίτο και το τέταρτο εδάφιο καταργούνται, γ) στο 

νέο τρίτο εδάφιο οι λέξεις «προερχόμενα από γάμο» 

διαγράφονται και η φράση «στη Μέση Εκπαίδευση» 

αντικαθίσταται από τη φράση «στη Δευτεροβάθμια 

Εκπαίδευση», και το άρθρο 15 διαμορφώνεται ως 

εξής:   

«Άρθρο 15 

Οικογενειακή παροχή 

1. Για την ενίσχυση της οικογένειας των υπαλλήλων, 

που εμπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος νόμου, 

χορηγείται μηνιαία οικογενειακή παροχή, ανάλογα 

με την οικογενειακή κατάσταση των υπαλλήλων, ως 

εξής: Για υπάλληλο με τέκνα ανήλικα ή ανίκανα 

σωματικά ή πνευματικά για άσκηση βιοποριστικού 

επαγγέλματος με ποσοστό αναπηρίας πενήντα τοις 

εκατό (50%) τουλάχιστον, η παροχή ορίζεται σε 

εβδομήντα (70) ευρώ για ένα (1) τέκνο, σε εκατόν 

είκοσι (120) ευρώ συνολικά για δύο (2) τέκνα, σε 

εκατόν εβδομήντα (170) ευρώ συνολικά για τρία (3) 

τέκνα, σε διακόσια είκοσι (220) ευρώ συνολικά για 

τέσσερα (4) τέκνα και προσαυξάνεται κατά 

εβδομήντα (70) ευρώ για κάθε επιπλέον τέκνο. Η 

κατά τα ανωτέρω παροχή χορηγείται για τέκνα 

φυσικά, θετά ή αναγνωρισθέντα, εφόσον είναι 

άγαμα και δεν υπερβαίνουν το 18ο έτος της ηλικίας 

τους ή το 19ο έτος, εφόσον φοιτούν στη 

Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. 

2. Ειδικά, για τέκνα που φοιτούν σε οποιονδήποτε 

φορέα μεταλυκειακής εκπαίδευσης, δημόσιας ή 

ιδιωτικής, η παροχή δίδεται μόνο κατά τη διάρκεια 

του ελάχιστου αριθμού των αναγκαίων για την 

απονομή των τίτλων σπουδών εξαμήνων, που 

προβλέπεται από τον οργανισμό κάθε φορέα 

εκπαίδευσης και σε καμία περίπτωση πέρα από τη 

συμπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας τους. 

3. Για τη διακοπή της παροχής, λόγω συμπλήρωσης 

των ανωτέρω, κατά περίπτωση, ορίων, ως ημέρα 

γέννησης των παιδιών θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου 

του έτους γέννησής τους και, προκειμένου περί 

φοιτητών ή σπουδαστών, η λήξη του ακαδημαϊκού ή 

σπουδαστικού έτους. 

Άρθρο 15 
Οικογενειακή παροχή 
1. Για την ενίσχυση της οικογένειας των υπαλλήλων, 
που εμπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος νόμου, 
χορηγείται μηνιαία οικογενειακή παροχή, ανάλογα 
με την οικογενειακή κατάσταση των υπαλλήλων, ως 
εξής: 
Για υπάλληλο με τέκνα ανήλικα ή ανίκανα 
σωματικά ή πνευματικά για άσκηση βιοποριστικού 
επαγγέλματος με ποσοστό αναπηρίας πενήντα τοις 
εκατό (50%) τουλάχιστον, η παροχή ορίζεται σε 
πενήντα (50) ευρώ για ένα (1) τέκνο, σε εβδομήντα 
(70) ευρώ συνολικά για δύο (2) τέκνα, σε εκατόν 
είκοσι (120) ευρώ συνολικά για τρία (3) τέκνα, σε 
εκατόν εβδομήντα (170) ευρώ συνολικά για 
τέσσερα (4)τεκνα και προσαυξάνεται κατά 
εβδομήντα (70) ευρώ για κάθε επιπλέον τέκνο. 
«Η παροχή του προηγούμενου εδαφίου δεν 
χορηγείται σε υπάλληλο με τέκνα τα οποία έχουν 
ίδια εισοδήματα είτε από την άσκηση 
βιοποριστικού επαγγέλματος είτε από άλλη πηγή, 
υποβάλλουν δική τους φορολογική δήλωση και το 
δηλωθέν εισόδημα υπερβαίνει το ύψος του 
αφορολόγητου ορίου, όπως αυτό διαμορφώνεται 
κάθε φορά από τις διατάξεις της φορολογικής 
νομοθεσίας. Σε αυτή την περίπτωση η οικογενειακή 
παροχή παύει να καταβάλλεται για το οικονομικό 
έτος κατά το οποίο διαπιστώνεται η υπέρβαση του 
ως άνω ορίου.». 
Η κατά τα ανωτέρω παροχή χορηγείται για τέκνα 
προερχόμενα από γάμο, φυσικά, θετά ή 
αναγνωρισθέντα, εφόσον είναι άγαμα και δεν 
υπερβαίνουν το 18ο έτος της ηλικίας τους ή το 19ο 
έτος, εφόσον φοιτούν στη Μέση Εκπαίδευση. 
«2. Ειδικά, για τέκνα που φοιτούν σε οποιονδήποτε 
φορέα μεταλυκειακής εκπαίδευσης, δημόσιας ή 
ιδιωτικής, η παροχή δίδεται μόνο κατά τη διάρκεια 
του ελάχιστου αριθμού των αναγκαίων για την 
απονομή των τίτλων σπουδών εξαμήνων, που 
προβλέπεται από τον οργανισμό κάθε φορέα 
εκπαίδευσης και σε καμία περίπτωση πέρα από τη 
συμπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας τους.». 
3. Για τη διακοπή της παροχής, λόγω συμπλήρωσης 
των ανωτέρω, κατά περίπτωση, ορίων, ως ημέρα 
γέννησης των παιδιών θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου 
του έτους γέννησής τους και, προκειμένου περί 
φοιτητών ή σπουδαστών, η λήξη του ακαδημαϊκού 
ή σπουδαστικού έτους. 
4. Η παροχή του παρόντος άρθρου δεν 
καταβάλλεται στους Γενικούς Γραμματείς 
Υπουργείων. 
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4. Η παροχή του παρόντος άρθρου δεν καταβάλλεται 

στους Γενικούς Γραμματείς Υπουργείων.». 

2. Από 1ης.1.2024 καταργούνται το τρίτο και τέταρτο 

εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015, 

όπως ισχύουν έως τη δημοσίευση του παρόντος.   

 

 

Άρθρο 23 Στην παρ. 1 του άρθρου 135 του ν. 4472/2017 (Α΄ 

74), περί επιδομάτων, προστίθεται υποπαρ. Ε΄ ως 

εξής: 

«Ε. Ειδικό επίδομα βιβλιοθήκης στους Ερευνητές και 

τους Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήμονες του 

Κεφαλαίου Δ’ του Μέρους ΣΤ΄ από 1ης.1.2024 ως 

εξής: 

α) Γενικός Διευθυντής ή Διευθυντής Ερευνητικού 

Κέντρου, Ινστιτούτου και αυτοτελούς Ερευνητικού 

Ινστιτούτου, Πρόεδρος της Ελληνικής Επιτροπής 

Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) εκατόν πενήντα (150) 

ευρώ, 

β) Ερευνητής Α΄ εκατόν πενήντα (150) ευρώ, 

γ) Ερευνητής Β΄ εκατόν πενήντα (150) ευρώ, 

δ) Ερευνητής Γ΄ εκατόν είκοσι (120) ευρώ, 

ε) Ερευνητής Δ΄ εκατόν είκοσι (120) ευρώ, 

στ) Ε.Λ.Ε. εκατό (100) ευρώ. 

Το ανωτέρω επίδομα συγκαταλέγεται στις τακτικές 

μηνιαίες αποδοχές του ως άνω προσωπικού.».  

 
 

Άρθρο 135 
 
 Επιδόματα 
 
 1. Πέρα από το βασικό μισθό του προηγούμενου 
άρθρου στους ανωτέρω παρέχονται και τα εξής 
επιδόματα, παροχές και αποζημιώσεις κατά μήνα: 
 Α. Ειδικό επίδομα έρευνας, ως εξής: 
 α. Γενικός Διευθυντής ή Διευθυντής Ερευνητικού 
Κέντρου, Ινστιτούτου και αυτοτελούς Ερευνητικού 
Ινστιτούτου, Πρόεδρος της Ελληνικής Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) πεντακόσια (500) 
ευρώ. 
 β. Ερευνητής Α` πεντακόσια (500) ευρώ. 
 γ. Ερευνητής Β` τετρακόσια πενήντα (450) ευρώ. 
 δ. Ερευνητής Γ` τετρακόσια (400) ευρώ. 
 ε. Ερευνητής Δ` διακόσια πενήντα (250) ευρώ. 
 στ. Ε.Λ.Ε. Α τριακόσια πενήντα (350) ευρώ. 
 ζ. Ε.Λ.Ε. Β` τριακόσια είκοσι (320) ευρώ. 
 η. Ε.Λ.Ε. Γ` διακόσια ενενήντα (290) ευρώ. 
 θ. Ε.Λ.Ε. Δ1 διακόσια εβδομήντα (270) ευρώ.». 
Β. Οικογενειακή παροχή, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 15 του ν. 4354/2015, όπως κάθε φορά 
ισχύει. 
 Γ. Επίδομα Ραδιενέργειας, στους Ερευνητές και 
στους Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήμονες του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών 
(Ε.Κ.Ε.Φ.Ε.) «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» και της Ελληνικής 
Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) οριζόμενο, 
κατά ζώνη, ως εξής: 
 Ζώνη Α` διακόσια τριάντα οχτώ (238) ευρώ 
 Ζώνη Β` εκατόν τριάντα δύο (132) ευρώ 
 Ζώνη Γ` εβδομήντα εννέα (79) ευρώ. 
 Το επίδομα αυτό καταβάλλεται με την απαραίτητη 
προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι αυτού προσφέρουν 
υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση 
στα καθήκοντα και τις συνθήκες που δικαιολογείται 
η καταβολή του. 
 Σε περίπτωση απομάκρυνσης των λειτουργών ή 
υπαλλήλων με απόσπαση, μετακίνηση, διάθεση ή 
εκπαιδευτική άδεια άνω των δύο (2) μηνών από τα 
καθήκοντα, τις θέσεις και τις συνθήκες, οι οποίες 
δικαιολογούν τη χορήγηση του επιδόματος αυτού, 
διακόπτεται ισοχρόνως και η καταβολή του με 
βεβαίωση του οικείου προϊσταμένου. 
 Η κατανομή του προσωπικού σε ζώνες (Α, Β`, Γ`) θα 
γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του φορέα. 
 Δ. Επίδομα θέσης ευθύνης στους Γενικούς 
Διευθυντές ή Διευθυντές των Ερευνητικών Κέντρων, 
ύψους πεντακοσίων ευρώ (500 €) μηνιαίως. Στους 
Διευθυντές των Ινστιτούτων των ερευνητικών 
κέντρων και των αυτοτελών ερευνητικών 
ινστιτούτων το εν λόγω επίδομα καθορίζεται στο 
ποσό των τετρακοσίων ευρώ (400 €). Οι 
προϋποθέσεις χορήγησης είναι ίδιες με αυτές που 
προβλέπονται στις παραγράφους 2, 3 και 4 του 
άρθρου 16 του ν. 4354/2015. 

 
Άρθρο 24 Στην περ. Β΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α΄ 

74), περί των επιδομάτων, επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο εδάφιο αα) 
αναπροσαρμόζονται οι προσαυξήσεις του 
επιδόματος ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας που 
καταβάλλεται στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων 
και των Σωμάτων Ασφαλείας, αβ) μετά τη φράση 
«για τα στελέχη που είναι έγγαμα» προστίθεται η 
φράση «ή έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης», β) 
στο τρίτο εδάφιο αναπροσαρμόζονται οι 
προσαυξήσεις του ως άνω επιδόματος για τα 
στελέχη που έχουν τέκνα, τα οποία πληρούν τις 
προϋποθέσεις χορήγησης της οικογενειακής 

 Άρθρο 127 
 Επιδόματα 

 
 Πέρα από το βασικό μισθό του προηγούμενου 
άρθρου παρέχονται και τα εξής επιδόματα και 
παροχές κατά μήνα: 
 
 Α. […]  
 «Β. Επίδομα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας, λόγω 
της ιδιαίτερης φύσης των καθηκόντων των εν λόγω 
στελεχών καθώς και της απασχόλησης χωρίς 
ωράριο εργασίας ή πέραν του ωραρίου εργασίας, 
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παροχής του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α' 176), γ) 
προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, δ) διαγράφεται το 
όγδοο εδάφιο, και η περ. Β΄ διαμορφώνεται ως εξής: 
«Β. Επίδομα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας, λόγω 
της ιδιαίτερης φύσης των καθηκόντων των εν λόγω 
στελεχών καθώς και της απασχόλησης χωρίς ωράριο 
εργασίας ή πέραν του ωραρίου εργασίας, οριζόμενο 
ως εξής: 
 
ΒΑΘΜΟΣ ΕΝΟΠΛΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΣΩΜΑΤΑ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
 ΠΟΣΟ ΣΕ € ΠΟΣΟ ΣΕ € 
ΑΡΧΗΓΟΣ Γ.Ε.ΕΘ.Α 500  
ΑΡΧΗΓΟΣ Γ.Ε.Σ. και αντίστοιχοι 450 390 
A/A.T.A. και αντίστοιχοι και Υπαρχηγοί Σωμάτων 
Ασφαλείας 450 370 
ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ και αντίστοιχοι 420 360 
ΥΠΟΣΤΡΑΤΗΓΟΣ και αντίστοιχοι 400 340 
ΤΑΞΙΑΡΧΟΣ και αντίστοιχοι 395 335 
ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ και αντίστοιχοι 385
 325 
ΑΝΤΙΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ και αντίστοιχοι 375
 315 
ΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ και αντίστοιχοι 285 225 
ΛΟΧΑΓΟΣ και αντίστοιχοι 220 160 
ΥΠΟΛΟΧΑΓΟΣ και αντίστοιχοι 190 130 
ΑΝΘΥΠΟΛΟΧΑΓΟΣ και αντίστοιχοι 180
 120 
ΑΝΘΥΠΑΣΠΙΣΤΗΣ και αντίστοιχοι 160 100 
ΑΡΧΙΛΟΧΙΑΣ και αντίστοιχοι 150 90 
ΕΠΙΛΟΧΙΑΣ και αντίστοιχοι 140 80 
ΛΟΧΙΑΣ και αντίστοιχοι 115 55 
ΔΕΚΑΝΕΑΣ και αντίστοιχοι 105  
ΜΟΝΙΜΟΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΗΣ και ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΑΣ που δεν 
έχει εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις
 105 45 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΡΟΥΡΟΣ/ ΣΥΝΟΡΙΟΦΥΛΑΚΑΣ 
 105 
 
Το εν λόγω επίδομα προσαυξάνεται κατά εβδομήντα 
(70) ευρώ για τα στελέχη που είναι έγγαμα ή έχουν 
συνάψει σύμφωνο συμβίωσης χωρίς τέκνα. Για τα 
στελέχη που έχουν τέκνα, τα οποία πληρούν τις 
προϋποθέσεις χορήγησης της οικογενειακής 
παροχής του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α' 176), 
το εν λόγω επίδομα προσαυξάνεται κατά εκατόν 
τριάντα (130) ευρώ. Σε περίπτωση συζύγων ή 
συμβιούντων που αμείβονται και οι δύο με τις 
διατάξεις της παρούσας, η ως άνω προσαύξηση 
καταβάλλεται και στους δύο.  
Από 1.1.2023 το επίδομα της παρούσας 
προσαυξάνεται για τα πληρώματα των πολεμικών 
πλοίων που βρίσκονται σε αποστολή, καθώς και για 
το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων που εκτελεί 
ειδική αποστολή. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών καθορίζονται το 
ύψος, οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγησης της 
προσαύξησης του ως άνω επιδόματος. Η δαπάνη δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των είκοσι πέντε 
εκατομμυρίων (25.000.000) ευρώ ετησίως. 
 
Το ως άνω επίδομα καταβάλλεται με την 
απαραίτητη προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι του 
προσφέρουν υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική 
απασχόληση στα καθήκοντα και τις συνθήκες που 
δικαιολογούν την καταβολή του. 
Σε περίπτωση απομάκρυνσης των στελεχών με 
απόσπαση, μετακίνηση, διάθεση ή εκπαιδευτική 
άδεια μεγαλύτερη των δύο (2) μηνών, από τα εν 
γένει καθήκοντα, τις θέσεις και τις συνθήκες, οι 
οποίες δικαιολογούν τη χορήγηση του επιδόματος 
αυτού, διακόπτεται ισοχρόνως και η καταβολή του 
με βεβαίωση του οικείου προϊσταμένου.». 

οριζόμενο ως εξής: 
 
ΒΑΘΜΟΣ ΕΝΟΠΛΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΣΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
                       ΠΟΣΟ ΣΕ €                     ΠΟΣΟ ΣΕ € 
 
 ΑΡΧΗΓΟΣ Γ.Ε.ΕΘ.Α                                   500 
 ΑΡΧΗΓΟΣ Γ.Ε.Σ. και αντίστοιχοι                450                                
390 
 Α/Α.Τ.Α. και αντίστοιχοι και                      450                                 
370 
 Υπαρχηγοί Σωμάτων Ασφαλείας 
 ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ και αντίστοιχοι               420                                
360 
 ΥΠΟΣΤΡΑΤΗΓΟΙ και αντίστοιχοι                 400                                
340 
 ΤΑΞΙΑΡΧΟΣ και αντίστοιχοι                       395                                
335 
 ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ και αντίστοιχοι             385                                
325 
ΑΝΤΙΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ και αντίστοιχοι      375                                
315 
 ΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ και αντίστοιχοι                   285                                
225 
 ΛΟΧΑΓΟΣ και αντίστοιχοι                          220                                
160 
 ΥΠΟΛΟΧΑΓΟΣ και αντίστοιχοι                   190                                 
130 
 ΑΝΘΥΠΟΛΟΧΑΓΟΣ και αντίστοιχοι            180                                 
120 
 ΑΝΘΥΠΑΣΠΙΣΤΗΣ και αντίστοιχοι              160                                 
100 
 ΑΡΧΙΛΟΧΙΑΣ και αντίστοιχοι                     150                                 
90 
 ΕΠΙΛΟΧΙΑΣ και αντίστοιχοι                       140                                 
80 
 ΛΟΧΙΑΣ και αντίστοιχοι                             115                                 
55 
 ΔΕΚΑΝΕΑΣ και αντίστοιχοι                         105 
ΜΟΝΙΜΟΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΗΣ και                        105                                
45 
 ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΑΣ που δεν έχει 
 εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
 του υποχρεώσεις 
 ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΡΟΥΡΟΣ/                                                                        
105 
 ΣΥΝΟΡΙΟΦΥΛΑΚΑΣ 
Το εν λόγω επίδομα προσαυξάνεται κατά πενήντα 
πέντε (55) ευρώ για τα στελέχη που είναι έγγαμα 
χωρίς τέκνα. Για τα στελέχη που έχουν τέκνα, τα 
οποία πληρούν τις προϋποθέσεις χορήγησης της 
οικογενειακής παροχής του άρθρου 15 του ν. 
4354/2015 (Α’ 176), το εν λόγω επίδομα 
προσαυξάνεται κατά εκατόν δεκαπέντε (115) ευρώ. 
 
 Από 1.1.2023 το επίδομα της παρούσας 
προσαυξάνεται για τα πληρώματα των πολεμικών 
πλοίων που βρίσκονται σε αποστολή, καθώς και για 
το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων που εκτελεί 
ειδική αποστολή. Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών 
καθορίζονται το ύψος, οι όροι και οι προϋποθέσεις 
χορήγησης της προσαύξησης του ως άνω 
επιδόματος. Η δαπάνη δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
ποσό των είκοσι πέντε εκατομμυρίων (25.000.000) 
ευρώ ετησίως. 
 
 Σε περίπτωση συζύγων που αμείβονται και οι δύο 
με τις διατάξεις του παρόντος, η ως άνω 
προσαύξηση καταβάλλεται και στους δύο. 
 
 Το ως άνω επίδομα καταβάλλεται με την 
απαραίτητη προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι του 
προσφέρουν υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική 
απασχόληση στα καθήκοντα και τις συνθήκες που 
δικαιολογούν την καταβολή του. 
 
 Σε περίπτωση απομάκρυνσης των στελεχών με 
απόσπαση, μετακίνηση, διάθεση ή εκπαιδευτική 
άδεια μεγαλύτερη των δύο (2) μηνών, από τα εν 
γένει καθήκοντα, τις θέσεις και τις συνθήκες, οι 
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οποίες δικαιολογούν τη χορήγηση του επιδόματος 
αυτού, διακόπτεται ισοχρόνως και η καταβολή του 
με βεβαίωση του οικείου προϊσταμένου.». 
 
 

Άρθρο 25 Το ποσό του επιδόματος του πρώτου εδαφίου της 

περ. Ε΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), 

περί των επιδομάτων των στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων και του Λιμενικού Σώματος Ελληνικής 

Ακτοφυλακής, καθώς και της Ελληνικής Αστυνομίας 

και του Πυροσβεστικού Σώματος που υπηρετούν 

εντός των γεωγραφικών ορίων της Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (μόνο 

πρώην Ν. Δωδεκανήσου), των στελεχών των 

Ενόπλων Δυνάμεων που υπηρετούν στις Μονάδες 

Προκαλύψεως της ηπειρωτικής μεθορίου (Ηπείρου, 

Μακεδονίας και Θράκης), στη νήσο Σκύρο και τις 

τοπικές κοινότητες Ζίρου και Παλαιοκάστρου του 

Δήμου Σητείας, αναπροσαρμόζεται, και η περ. Ε΄ 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Ε. Στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και του 

Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς 

και της Ελληνικής Αστυνομίας και του 

Πυροσβεστικού Σώματος που υπηρετούν εντός των 

γεωγραφικών ορίων της Περιφέρειας Βορείου 

Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (μόνο πρώην ν. 

Δωδεκανήσου), καθώς και στα στελέχη των Ενόπλων 

Δυνάμεων που υπηρετούν στις Μονάδες 

Προκαλύψεως της ηπειρωτικής μεθορίου (Ηπείρου, 

Μακεδονίας και Θράκης), στη νήσο Σκύρο και τις 

τοπικές κοινότητες Ζίρου και Παλαιοκάστρου του 

Δήμου Σητείας, χορηγείται μηνιαίο επίδομα ύψους 

εκατόν τριάντα (130) ευρώ. 

Το ανωτέρω επίδομα ύψους εκατόν τριάντα (130) 

ευρώ χορηγείται και στα στελέχη του Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής που υπηρετούν 

στις Λιμενικές Αρχές Οθωνών, Σαγιάδας και Σκύρου. 

Το επίδομα αυτό καταβάλλεται με την απαραίτητη 

προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι προσφέρουν 

υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση 

στην Υπηρεσία της περιοχής που δικαιολογεί την 

καταβολή του. Επίσης καταβάλλεται και για όσο 

διάστημα οι υπάλληλοι τελούν σε θεσμοθετημένες 

άδειες. 

Σε περίπτωση απομάκρυνσης των υπαλλήλων, για 

οποιονδήποτε λόγο, όπως μετακίνηση, απόσπαση, 

μετάθεση, διάθεση, από την περιοχή η οποία 

δικαιολογεί τη χορήγησή του, διακόπτεται 

ισοχρόνως η καταβολή του με βεβαίωση του οικείου 

Προϊσταμένου. 

Τα επιδόματα των παρ. Β’ έως Ε’ δεν καταβάλλονται 

στους οπλίτες βραχείας ανακατάταξης, στους 

μαθητές των σχολών αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας και των σχολών των Σωμάτων 

Ασφαλείας, με την επιφύλαξη της περ. δ’ της παρ. Δ’, 

στους τελούντες σε κατάσταση πολεμικής ή μόνιμης 

διαθεσιμότητας, καθώς και στους έφεδρους και 

δόκιμους έφεδρους αξιωματικούς. 

Στο στρατιωτικό προσωπικό, που υπηρετεί στην 

Κεντρική Υπηρεσία της Εθνικής Μετεωρολογικής 

Υπηρεσίας, καθώς και στο στρατιωτικό προσωπικό 

ειδικότητας μετεωρολόγου που υπηρετεί σε 

μετεωρολογικά κλιμάκια της Εθνικής 

Μετεωρολογικής Υπηρεσίας ή σε μετεωρολογικά 

κλιμάκια, που εδρεύουν σε μονάδες της Πολεμικής 

Αεροπορίας καταβάλλεται αποζημίωση, το ύψος της 

οποίας, ο τρόπος καταβολής και κάθε άλλη 

 Άρθρο 127 
 Επιδόματα 
 Πέρα από το βασικό μισθό του προηγούμενου 
άρθρου παρέχονται και τα εξής επιδόματα και 
παροχές κατά μήνα: 
 Α. […] 
«Ε. Στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και του 
Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς 
και της Ελληνικής Αστυνομίας και του 
Πυροσβεστικού Σώματος που υπηρετούν εντός των 
γεωγραφικών ορίων της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (μόνο πρώην Ν. 
Δωδεκανήσου), καθώς και στα στελέχη των 
Ενόπλων Δυνάμεων που υπηρετούν στις Μονάδες 
Προκαλύψεως της ηπειρωτικής μεθορίου (Ηπείρου, 
Μακεδονίας και Θράκης), στη νήσο Σκύρο και τις 
τοπικές κοινότητες Ζίρου και Παλαιοκάστρου του 
Δήμου Σητείας, χορηγείται μηνιαίο επίδομα ύψους 
εκατό (100) ευρώ. 

 Το ανωτέρω επίδομα ύψους εκατό (100) ευρώ 
χορηγείται και στα στελέχη του Λιμενικού Σώματος 
- Ελληνικής Ακτοφυλακής που υπηρετούν στις 
Λιμενικές Αρχές Οθωνών, Σαγιάδας και Σκύρου. 
 Το επίδομα αυτό καταβάλλεται με την απαραίτητη 
προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι προσφέρουν 
υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση 
στην Υπηρεσία της περιοχής που δικαιολογεί την 
καταβολή του. Επίσης καταβάλλεται και για όσο 
διάστημα οι υπάλληλοι τελούν σε θεσμοθετημένες 
άδειες. 
 Σε περίπτωση απομάκρυνσης των υπαλλήλων, για 
οποιονδήποτε λόγο, όπως μετακίνηση, απόσπαση, 
μετάθεση, διάθεση, από την περιοχή η οποία 
δικαιολογεί τη χορήγησή του, διακόπτεται 
ισοχρόνως η καταβολή του με βεβαίωση του 
οικείου Προϊσταμένου. 
 Τα επιδόματα των παρ. Β’ έως Ε’ δεν 
καταβάλλονται στους οπλίτες βραχείας 
ανακατάταξης, στους μαθητές των σχολών 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και 
των σχολών των Σωμάτων Ασφαλείας, με την 
επιφύλαξη της περ. δ’ της παρ. Δ’, στους τελούντες 
σε κατάσταση πολεμικής ή μόνιμης 
διαθεσιμότητας, καθώς και στους έφεδρους και 
δόκιμους έφεδρους αξιωματικούς. 
 Στο στρατιωτικό προσωπικό, που υπηρετεί στην 
Κεντρική Υπηρεσία της Εθνικής Μετεωρολογικής 
Υπηρεσίας, καθώς και στο στρατιωτικό προσωπικό 
ειδικότητας μετεωρολόγου που υπηρετεί σε 
μετεωρολογικά κλιμάκια της Εθνικής 
Μετεωρολογικής Υπηρεσίας ή σε μετεωρολογικά 
κλιμάκια, που εδρεύουν σε μονάδες της Πολεμικής 
Αεροπορίας καταβάλλεται αποζημίωση, το ύψος 
της οποίας, ο τρόπος καταβολής και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια καθορίζεται με την υπουργική 
απόφαση της παρ. 5 του άρθρου 65 του ν. 
4427/2016 (Α’ 188).». 
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λεπτομέρεια καθορίζεται με την υπουργική 

απόφαση της παρ. 5 του άρθρου 65 του ν. 

4427/2016 (Α΄ 188).». 

 

Άρθρο 26  Στο άρθρο 8 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 (Α΄94), περί της χιλιομετρικής 

αποζημίωσης, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) 

η φράση «καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών» αντικαθίσταται από τη φράση «όπως 

αυτό καταβάλλεται σύμφωνα με την υποπαρ. Δ9 της 

παρ. Δ΄ του άρθρου 2, ορίζεται στο ποσό των είκοσι 

λεπτών (0,20 €) για κάθε χιλιόμετρο», β) προστίθεται 

δεύτερο εδάφιο, και το άρθρο 8 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«8. Το ύψος της χιλιομετρικής αποζημίωσης για τις 

μετακινήσεις εντός ή εκτός έδρας, όταν επιτρέπεται 

η χρησιμοποίηση ιδιωτικής χρήσης μεταφορικού 

μέσου, όπως αυτό καταβάλλεται σύμφωνα με την 

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2, ορίζεται στο 

ποσό των είκοσι λεπτών (0,20 €) για κάθε 

χιλιόμετρο. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών το ανωτέρω ποσό δύναται να 

αναπροσαρμόζεται. Με όμοια απόφαση μπορεί να 

καθορίζεται και το ανώτατο όριο των κατά μήνα 

χιλιομέτρων, που επιτρέπεται να πραγματοποιούν οι 

μετακινούμενοι με ιδιωτικής χρήσης μεταφορικά 

μέσα εκτός έδρας. Μετά την εξάντληση του 

ανωτέρω ορίου καταβάλλεται μόνο το αντίτιμο των 

εισιτηρίων των φθηνότερων μέσων μαζικής 

μεταφοράς.». 

 

Άρθρο 8 
 Χιλιομετρική αποζημίωση 
 Ανώτατο όριο κατά μήνα χιλιομέτρων 
 Το ύψος της χιλιομετρικής αποζημίωσης για τις 
μετακινήσεις εντός ή εκτός έδρας, όταν επιτρέπεται 
η χρησιμοποίηση ιδιωτικής χρήσης μεταφορικού 
μέσου, καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών. Με όμοια απόφαση μπορεί να 
καθορίζεται και το ανώτατο όριο των κατά μήνα 
χιλιομέτρων, που επιτρέπεται να πραγματοποιούν 
οι μετακινούμενοι με ιδιωτικής χρήσης μεταφορικά 
μέσα εκτός έδρας. Μετά την εξάντληση του 
ανωτέρω ορίου καταβάλλεται μόνο το αντίτιμο των 
εισιτηρίων των φθηνότερων μέσων μαζικής 
μεταφοράς. 
 

Άρθρο 27  1. Στην παρ. 2 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ9 της 

παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), περί 

των εξόδων διανυκτέρευσης, επέρχονται οι εξής 

τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο 

αναπροσαρμόζεται το ποσό των εξόδων 

διανυκτέρευσης, β) στο δεύτερο εδάφιο 

διαγράφεται η φράση «έως τις 31.12.2022 κατά 

είκοσι τοις εκατό (20 %) και από 1ης.1.2023», και η 

παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:  

«2. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης 

αναγνωρίζεται ανάλογα με την κατηγορία, στην 

οποία εντάσσονται οι δικαιούχοι βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 5 του παρόντος και βάσει του 

καταβληθέντος ποσού, και ορίζεται ως εξής: 

α. Κατηγορία Ι, μέχρι 100 ευρώ ανά διανυκτέρευση  

β. Κατηγορία ΙΙ, μέχρι 80 ευρώ ανά διανυκτέρευση. 

Τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται κατά τριάντα 

τοις εκατό (30%) για διαμονή εντός των ορίων των 

δήμων Αθηνών και Θεσσαλονίκης. Η ως άνω 

προσαύξηση ισχύει και για διαμονή στη νησιωτική 

χώρα από την 1η Μαΐου έως και την 30ή 

Σεπτεμβρίου εκάστου έτους. Σε περίπτωση 

διανυκτέρευσης σε κατάλυμα κόστους υψηλότερου 

του οριζόμενου, ανά κατηγορία στην παρούσα 

παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται μέχρι του 

οριζόμενου αυτού ποσού. Νόμοι και υπουργικές 

αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ` εξουσιοδότησή τους 

μετά την 1η.1.2016 και καθορίζουν ποσά εξόδων 

διανυκτέρευσης διαφορετικά από αυτά της 

παρούσας, εξακολουθούν να ισχύουν.». 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 19 της 

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 

4336/2015, περί των εξόδων διανυκτέρευσης 

εξωτερικού, αναπροσαρμόζονται τα έξοδα 

διανυκτέρευσης, και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως 

εξής:  

«1. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης που 

αναγνωρίζεται, ανάλογα με την κατηγορία στην 

οποία εντάσσεται ο μετακινούμενος βάσει του 

 Άρθρο 10 
 
 Έξοδα Διανυκτέρευσης 
[...] 
«2. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης 
αναγνωρίζεται ανάλογα με την κατηγορία, στην 
οποία εντάσσονται οι δικαιούχοι βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 5 του παρόντος και βάσει 
του καταβληθέντος ποσού, και ορίζεται ως εξής: 
 
 α. Κατηγορία Ι, μέχρι 80 ευρώ ανά διανυκτέρευση 
β. Κατηγορία ΙΙ, μέχρι 60 ευρώ ανά διανυκτέρευση. 
 
 Τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται έως τις 
31.12.2022 κατά είκοσι τοις εκατό (20%) και από 
1ης.1.2023 κατά τριάντα τοις εκατό (30%) για 
διαμονή εντός των ορίων των δήμων Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης. Η ως άνω προσαύξηση ισχύει και 
για διαμονή στη νησιωτική χώρα από την 1η Μαΐου 
έως και την 30ή Σεπτεμβρίου εκάστου έτους. Σε 
περίπτωση διανυκτέρευσης σε κατάλυμα κόστους 
υψηλότερου του οριζόμενου, ανά κατηγορία στην 
παρούσα παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται 
μέχρι του οριζόμενου αυτού ποσού. 
 Νόμοι και υπουργικές αποφάσεις που εκδόθηκαν 
κατ` εξουσιοδότησή τους μετά την 1η.1.2016 και 
καθορίζουν ποσά εξόδων διανυκτέρευσης 
διαφορετικά από αυτά της παρούσας, 
εξακολουθούν να ισχύουν.». 
3. Δεν αναγνωρίζονται έξοδα διανυκτέρευσης όταν 
άλλος φορέας από αυτόν που εκδίδει την εντολή 
μετακίνησης, καλύπτει αυτά. 
 4. Οι συνοδοί ασφαλείας καθώς και οι συνοδοί των 
προσώπων της παραγράφου 4 του άρθρου 5, 
διαμένουν στο ίδιο ξενοδοχείο με το πρόσωπο που 
συνοδεύουν. 
«5. Για τους μετακινούμενους με εντολή του 
Εθνικού Θεάτρου, του Κρατικού Θεάτρου Βορείου 
Ελλάδος («Κ.Θ.Β.Ε.») και των Δημοτικών 
Περιφερειακών Θεάτρων της χώρας («ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.»), 
(εφεξής θέατρα) σε απόσταση μεγαλύτερη των 
πενήντα (50) χιλιομέτρων από την έδρα τους 
αναγνωρίζονται έξοδα διανυκτέρευσης, όταν η 
μετακίνηση γίνεται αποκλειστικά για τις 
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άρθρου 5, ορίζεται ως εξής: 

α. Κατηγορία Ι, μέχρι διακόσια σαράντα δύο (242) 

ευρώ ανά διανυκτέρευση. 

β. Κατηγορία ΙΙ, μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) 

ευρώ ανά διανυκτέρευση. 

Σε περίπτωση διανυκτέρευσης στη Νέα Υόρκη και 

στην Ουάσιγκτον τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται 

κατά εκατό (100) ευρώ. 

Σε περίπτωση διανυκτέρευσης σε κατάλυμα κόστους 

υψηλότερου του οριζομένου, ανά κατηγορία, στην 

παρούσα παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται 

μέχρι του οριζομένου αυτού ποσού.». 

 

αποδεδειγμένες ανάγκες της πραγματοποίησης της 
χειμερινής και θερινής περιοδείας των θεάτρων και 
με σκοπό την προετοιμασία, οργάνωση και 
εκτέλεση των παραγωγών των θεάτρων. Ειδικά, για 
τις μετακινήσεις των προσώπων του προηγούμενου 
εδαφίου, η ημερήσια αποζημίωση ορίζεται στο 
ποσό των πενήντα (50) ευρώ και τα έξοδα 
διανυκτέρευσης στο ποσό των σαράντα πέντε (45) 
ευρώ ανά διανυκτέρευση. Η ημερήσια αποζημίωση 
καταβάλλεται και για την ημέρα επιστροφής των 
μετακινούμενων στην έδρα τους, μετά το πέρας των 
παραστάσεων. Η απόφαση μετακίνησης εκδίδεται 
από το αρμόδιο προς διορισμό όργανο. Ειδικά, για 
το χρονικό διάστημα από 1ης.7.2022 έως 
31.10.2022, για τους μετακινούμενους του πρώτου 
εδαφίου με εντολή του Εθνικού Θεάτρου και του 
«Κ.Θ.Β.Ε.», η ημερήσια αποζημίωση του δευτέρου 
εδαφίου ορίζεται στο ποσό των πενήντα πέντε (55) 
ευρώ και τα έξοδα διανυκτέρευσης του ιδίου 
εδαφίου στο ποσό των πενήντα πέντε (55) ευρώ 
ανά διανυκτέρευση. Η ρύθμιση του προηγούμενου 
εδαφίου ισχύει και για το χρονικό διάστημα από 
1ης.7.2023 έως 31.10.2023.» 
6. Για τους μετακινούμενους Επιθεωρητές 
Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και 
Μεταλλείων του Σώματος Επιθεωρητών 
Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και 
Μεταλλείων (ΣΕΠΔΕΜ), τους υπαλλήλους του 
Συντονιστικού Γραφείου Αντιμετώπισης 
Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) για τους 
επιτόπιους ελέγχους που διενεργούν στο πλαίσιο 
της εκπλήρωσης των καθηκόντων τους, καθώς και 
τους γεωτεχνικούς υπαλλήλους και τους 
μηχανικούς    «και το τεχνικό προσωπικό 
υποστήριξης εργασιών πεδίου, στο βαθμό που αυτό 
είναι αναγκαίο» 
του Ινστιτούτου Γεωλογικών και Μεταλλευτικών 
Ερευνών (Ι.Γ.Μ.Ε.) για τις ανάγκες εκτέλεσης και 
επίβλεψης έργων και μελετών εκτός της έδρας 
απασχόλησής τους, σε απόσταση μεγαλύτερη των 
50 χιλιόμετρων από την έδρα τους και μικρότερη 
από εκατόν εξήντα (160) χιλιόμετρα, εφόσον 
κινούνται με ιδιωτικής χρήσης ή υπηρεσιακό 
αυτοκίνητο και μικρότερη από εκατόν είκοσι (120) 
χιλιόμετρα, όταν κινούνται με συγκοινωνιακό μέσο, 
αναγνωρίζονται έξοδα διανυκτέρευσης, όταν η 
μετακίνηση γίνεται σε δύσβατες περιοχές και 
αφορά εργασίες πεδίου, που απαιτούν 
απασχόληση του μετακινούμενου πλέον των οκτώ 
(8) ωρών και βεβαιώνονται με αιτιολογημένη 
απόφαση της Διοίκησης». 

Άρθρο 43 Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 

167) τροποποιείται, ώστε να αυξηθούν τα ποσά 

μείωσης φόρου σε φορολογουμένους με 

εξαρτώμενα τέκνα και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του 

άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των επτακοσίων 

εβδομήντα επτά (777) ευρώ για τον φορολογούμενο 

χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο 

άρθρο 11. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε 

εννιακόσια (900) ευρώ για τον φορολογούμενο με 

ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε χίλια εκατόν είκοσι 

(1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια 

τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) 

εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια πεντακόσια ογδόντα 

(1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα και 

σε χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε 

(5) εξαρτώμενα τέκνα. Για κάθε επιπλέον 

εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του 

φόρου αυξάνεται κατά διακόσια είκοσι (220) ευρώ 

για κάθε επόμενο τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου 

είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση του 

φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος 

φόρου.». 

Με το άρθρο 37 τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 

16 του ν. 4172/2013 η οποία έχει ως εξής: 

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του 

άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των επτακοσίων 

εβδομήντα επτά (777) ευρώ για τον 

φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως 

αυτά ορίζονται στο άρθρο 11. Η μείωση του φόρου 

ανέρχεται σε οκτακόσια δέκα (810) ευρώ για τον 

φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε 

εννιακόσια (900) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα 

τέκνα, σε χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για τρία 

(3) εξαρτώμενα τέκνα και σε χίλια τριακόσια 

σαράντα (1.340) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα 

τέκνα. Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το 

τέταρτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά 

διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο 

τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των 

ποσών αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται 

στο ποσό του αναλογούντος φόρου.». 
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Άρθρο 44 Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), περί 

απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), προστίθεται παρ. 7Ζ ως εξής:  

«7Ζ. Για τα έτη 2024 και επόμενα, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) για κατοικίες 

φυσικών προσώπων που ασφαλίζονται σε 

ασφαλιστική επιχείρηση εγγεγραμμένη στο Μητρώο 

Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που τηρείται στη 

Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της 

Τράπεζας της Ελλάδος, για σεισμό, πυρκαγιά και 

πλημμύρα, εφόσον η ασφάλιση καλύπτει το σύνολο 

της αξίας του ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου, για τις 

ανάγκες εφαρμογής του πρώτου εδαφίου, 

λαμβάνεται η αξία ανακατασκευής του κτίσματος ή 

των κτισμάτων, μη υπολογιζόμενης της αξίας του 

οικοπέδου, η οποία δεν μπορεί να υπολείπεται των 

χιλίων (1000) ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. 

Προϋπόθεση για την εφαρμογή του παρόντος είναι η 

ασφάλιση να αφορά το προηγούμενο έτος με 

διάρκεια τουλάχιστον τριών (3) μηνών. Αν η 

διάρκεια της ασφάλισης του πρώτου εδαφίου είναι 

μικρότερη του ενός (1) έτους, η μείωση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

προσαρμόζεται αναλογικά. 

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων καθορίζεται το κόστος της αξίας 

ανακατασκευής του ακινήτου, μπορεί να 

αναπροσαρμόζεται το ποσό του δευτέρου εδαφίου, 

καθώς και να ρυθμίζεται κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος.». 

 

Με το άρθρο 37 τροποποιείται το άρθρο 3 του ν. 

4223/2013 και προστίθεται μετά την παράγραφο 

7ΣΤ  νέα παράγραφος 8 ως εξής και η παράγραφος 

8 αναριθμείται σε 9. Το άρθρο 3 του ν. 4223/2013 

έχει ως εξής: «1. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν: α) Στο 

Δημόσιο, στο Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής 

Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), στον 

Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.), στην 

Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ.) Α.Ε., στην 

Επιτροπή Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων (Ε.Ο. και 

Κ.) και στις δημόσιες ανώνυμες εταιρείες που έχουν 

υπαχθεί σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης του 

άρθρου 14α του ν. 3429/2005, πριν από τη 

δημοσίευση του παρόντος και στις οποίες το 

ελληνικό Δημόσιο ασκεί άμεσα αποφασιστική 

επιρροή, ως κύριος μετοχών που εκπροσωπούν την 

απόλυτη πλειοψηφία του καταβεβλημένου 

μετοχικού κεφαλαίου.». 

β) Σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), 

νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), που 

εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 

καθώς και σε Ο.Τ.Α. και ιδιοχρησιμοποιούνται ή 

παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο ή 

χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για τις ανάγκες της 

δημόσιας υγείας. Οι ανώνυμες εταιρείες της Γενικής 

Κυβέρνησης, με την επιφύλαξη της προηγούμενης 

περίπτωσης, δεν απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

γ) Σε ξένα κράτη, εφόσον το ακίνητο 

χρησιμοποιείται για την εγκατάσταση πρεσβείας ή 

προξενείου του ξένου κράτους ή για την 

εγκατάσταση πρεσβευτή, πρόξενου και λοιπών 

διπλωματικών αντιπροσώπων και πρακτόρων του 

ξένου κράτους, με τον όρο της αμοιβαιότητας. 

 
δ) Σε Ν.Π.Δ.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης και ιδιοχρησιμοποιούνται 
αποκλειστικά για την εκπλήρωση μορφωτικού, 
εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, 
θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωφελούς 
σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο. 
 
ε) Σε Ν.Π.Ι.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς της 
Γενικής Κυβέρνησης, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την 
εκπλήρωση μορφωτικού, εκπαιδευτικού, 
πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, 
φιλανθρωπικού και κοινωφελούς σκοπού ή 
παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο. 
 
στ) στα) Σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες 
των γνωστών θρησκειών και δογμάτων κατά την 
παρ. 2 του άρθρου 13 του Συντάγματος και 
ιδιοχρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση του 
λατρευτικού, θρησκευτικού και κοινωφελούς έργου 
τους. στβ) Στις υποκείμενες στο ειδικό 
συνταγματικό καθεστώς Ιερές Μονές του Αγίου 
Όρους, κείμενα εντός ή εκτός αυτού, καθώς και 
στην Ιερά Μονή του Θεοβαδίστου Όρους Σινά. 
 
ζ) Στα νομικά πρόσωπα που υπάγονται στο ειδικό 
καθεστώς διοίκησης και διαχείρισης του ν. 
3647/2008 (Α` 37) και ιδιοχρησιμοποιούνται. 
 
 η) Σε εταιρείες ειδικού σκοπού, σύμφωνα με τη 
περίπτωση ζ` της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 
3986/2011 (Α` 152) εφόσον το σύνολο των 
ονομαστικών μετοχών τους ανήκουν στο Ταμείο 
Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 
(Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), με την επιφύλαξη της παρ. 7 του 
άρθρου 2. 
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θ)  Σε φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους 
Ελλάδας, των οποίων η κύρια κατοικία, όπως 
προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος του προηγούμενου φορολογικού 
έτους ευρίσκεται σε μικρά ακριτικά νησιά με 
πληθυσμό κάτω των χιλίων διακοσίων (1.200) 
κατοίκων, βάσει των ως άνω δηλώσεων, των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Ικαρίας, Λήμνου, Σάμου, 
Χίου, Καλύμνου, Καρπάθου, Ρόδου και Κω, καθώς 
και στον Δήμο Γαύδου της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων και στον Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας και 
Διαποντίων Νήσων της Περιφερειακής Ενότητας 
Κέρκυρας. Η απαλλαγή αφορά αποκλειστικά στα 
δικαιώματα επί των ακινήτων του προηγούμενου 
εδαφίου που βρίσκονται στα νησιά αυτά. 
 
ι) Σε εγγεγραμμένες Ο.Κοι.Π. για τα ακίνητα που 
ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την 
εκπλήρωση των σκοπών τους. 
 
2. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τα 
δικαιώματα στα ακίνητα για τα οποία: 
α) Υφίσταται απαγόρευση οποιασδήποτε χρήσης, 
σύμφωνα με τον ισχύοντα Πολεοδομικό Σχεδιασμό, 
ιδίως ρυμοτομικό βάρος, ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση, δέσμευση ακινήτου για κοινωφελή 
ή κοινόχρηστο σκοπό ή για λόγους προστασίας 
μνημείων και αρχαιοτήτων, ιδίως αρχαιολογική 
δέσμευση για ανασκαφές, κήρυξη αρχαιολογικού 
χώρου, καθώς και για λόγους προστασίας του 
περιβάλλοντος, που έχει επιβληθεί από φορείς της 
Γενικής Κυβέρνησης, αποκλειστικά κατά το μέρος 
για το οποίο υφίσταται η ως άνω απαγόρευση. Σε 
περίπτωση μερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου 
εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
μειώνεται κατά τριάντα τοις εκατό (30%). Σε 
περίπτωση μερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου 
εντός σχεδίου πόλης ή οικισμού, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
μειώνεται κατά εξήντα τοις εκατό (60%). 
Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων μπορεί να καθορίζονται περιπτώσεις οι 
οποίες υπάγονται στα προηγούμενα εδάφια. 
 
β) Έχει διαταχθεί με αμετάκλητη δικαστική 
απόφαση η αποδέσμευση από απαλλοτρίωση ή 
ρυμοτομικό βάρος ή δέσμευση κάθε είδους και δεν 
έχει εκδοθεί σχετική πράξη της Διοίκησης για την 
ως άνω αποδέσμευση. 
 
γ) Έχει εκδοθεί αμετάκλητη δικαστική απόφαση ή 
οριστική διοικητική πράξη αποζημίωσης για 
απαλλοτρίωση ή ρυμοτομικό βάρος ή δέσμευση 
κάθε είδους και δεν έχει καταβληθεί η αποζημίωση 
μετά από ένα (1) έτος από το έτος έκδοσης της 
παραπάνω απόφασης. 
 
 Οι παραπάνω απαλλαγές ή μειώσεις από τον 
ΕΝ.ΦΙ.Α. λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό 
της πλήρους αποζημίωσης σχετικά με τα 
δικαιώματα της παραγράφου 2 του άρθρου 1. 
 
3. Κάθε άλλη διάταξη, γενική ή ειδική, που αφορά 
απαλλαγές από φόρους ή τέλη, δεν εφαρμόζεται 
για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακίνητης 
Περιουσίας, με εξαίρεση τις συμβάσεις 
παραχώρησης του Δημοσίου που έχουν κυρωθεί με 
νόμο μέχρι την κατάθεση στη Βουλή του σχεδίου 
του παρόντος νόμου, εφόσον σε αυτές είχε 
προβλεφθεί η πλήρης απαλλαγή από φόρους 
ακίνητης περιουσίας. 
 
4 (3). Κτίσματα «μετά του αναλογούντος σε αυτά 
οικοπέδου» , τα οποία βρίσκονται εντός της νήσου 
Κεφαλληνίας και των νομών Φθιώτιδας και 
Φωκίδας και έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές 
από τους σεισμούς του Ιανουαρίου 2014 και 
Αυγούστου 2013 αντίστοιχα, απαλλάσσονται από 
τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2014 και 2015. 
Για το έτος 2014, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., 
τα ακίνητα, τα οποία βρίσκονται εντός της νήσου 
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Κεφαλληνίας. Για το έτος 2014, ακίνητα, τα οποία 
βρίσκονται εντός των ορίων των κηρυχθέντων ως 
πολεοδομικά ανενεργών στην παλαιά τους θέση 
οικισμών Πεπονιάς, Πολύλακκου, Αξιόκαστρου, 
Κλήματος, Τραπεζίτσας -Πανάρετης και Πυλωρών 
του Νομού Κοζάνης, δυνάμει του από 5.12.2002 
διατάγματος (Δ΄ 1075), απαλλάσσονται από τον 
ΕΝ.Φ.Ι.Α., εφόσον, καθ’ όλο το έτος 2013 αυτά δεν 
ηλεκτροδοτήθηκαν. 
Κτίσματα μετά του αναλογούντος σε αυτά 
οικοπέδου, τα οποία βρίσκονται εντός των 
περιφερειακών ενοτήτων Λευκάδας και Ιθάκης και 
έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές από τους 
σεισμούς του Νοεμβρίου 2015, απαλλάσσονται από 
τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2015 και 2016. 
 
Κτίσματα μετά του αναλογούντος σε αυτά 
οικοπέδου, τα οποία βρίσκονται στις δημοτικές 
ενότητες του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου και στη νήσο Κω και έχουν 
αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές από το σεισμό της 
12ης Ιουνίου 2017 και το σεισμό της 21ης Ιουλίου 
2017, αντίστοιχα, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
για τα έτη 2017 και 2018. 
Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων καθορίζονται τα δικαιολογητικά και η 
διαδικασία χορήγησης της απαλλαγής. 
 
5. Για το έτος 2014, «και για το έτος 2015» ο 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται κατά 20% για τα δικαιώματα σε 
κύριους χώρους αποπερατωμένων κατοικιών, 
μονοκατοικιών, διαμερισμάτων και 
επαγγελματικών στεγών, όπως κατατάσσονται 
αυτοί σε κατηγορία κατά την παρ. 2 του άρθρου 32 
του ν. 3842/2010 και αναφέρονται στις περιπτώσεις 
3.1., 3.2., 4.2., 4.3. και 4.4. των παραγράφων 3 και 4 
του ιδίου άρθρου, εφόσον ανήκουν σε φυσικά 
πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας 
και καθ’ όλη τη διάρκεια του προηγούμενου έτους 
ήταν κενοί και μη ηλεκτροδοτούμενοι. Με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων καθορίζεται η διαδικασία χορήγησης της 
μείωσης και οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την 
εφαρμογή της παρούσας παραγράφου. 
 
6. Κτίσματα μετά του αναλογούντος σε αυτά 
οικοπέδου, τα οποία βρίσκονται σε περιοχές που 
έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 
πολιτικής προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή 
πλημμύρας και έχουν αποδεδειγμένα ολοσχερώς 
καταστραφεί ή υποστεί λειτουργικές ζημιές που τα 
καθιστούν μη κατοικήσιμα, απαλλάσσονται από τον 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου επήλθε η 
καταστροφή, με την προϋπόθεση ότι κατά το χρόνο 
αυτόν η κυριότητα ή το εμπράγματο δικαίωμα στο 
ακίνητο ανήκει στον υπόχρεο σε φόρο του έτους 
αυτού. 
 
7. Ειδικά για τα έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 
και 2023 απαλλάσσονται τα ακίνητα που 
ευρίσκονται σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής 
και της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, τις 
οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης 
Ιουλίου 2018, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι 
κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας 
ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως 
Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, που έχουν εκδοθεί έως και τις 
31.12.2020, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα 
ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο 
ανήκαν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για 
τα έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 και 2023 
απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώματα 
επί του συνόλου της ακίνητης περιουσίας των 
θανόντων εξαιτίας των πυρκαγιών του 
προηγούμενου εδαφίου. 
 
 7Α. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 
απαλλάσσονται τα ακίνητα, τα οποία ευρίσκονται 
εντός του οικισμού Αναργύρων του Δήμου 
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Αμυνταίου της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, 
όπως αυτός έχει οριοθετηθεί με την υπ’ αρ. 
4012/86/25.9.1986 απόφαση του Νομάρχη 
Φλώρινας (Δ’ 1109) και ο οποίος έχει κηρυχθεί σε 
αναγκαστική απαλλοτρίωση με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19831/338/15.4.2019 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας 
και Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ’ 
190). Τα ακίνητα αυτά απεικονίζονται και 
περιγράφονται στον από Ιούλιο 2018 
κτηματολογικό πίνακα του εν λόγω οικισμού και 
στο από Φεβρουάριο 2018 Κτηματολογικό 
Διάγραμμα, όπως αυτά εξειδικεύονται στην 
ανωτέρω απόφαση απαλλοτρίωσης. Η ίδια 
απαλλαγή ισχύει και για τα ακίνητα που βρίσκονται 
εντός των ακόλουθων οικισμών, οι οποίοι είναι 
πολεοδομικά ανενεργοί βάσει του από 5.12.2002 
π.δ. (Δ’ 1075): Κοινότητας Πεπονιάς, κοινότητας 
Πολύλακκου, οικισμού Αξιοκάστρου και οικισμού 
Κλήματος της κοινότητας Αξιοκάστρου, οικισμού 
Τραπεζίτσας και οικισμού Πανάρετης της 
κοινότητας Τραπεζίτσας και κοινότητας Πυλωρίου 
του Δήμου Βοΐου της Περιφερειακής Ενότητας 
Κοζάνης, καθώς και βάσει της υπ’ αρ. 
9439/3335/6.4.2000 απόφασης μεταφοράς των 
ακόλουθων κοινοτήτων και οικισμών (Δ’ 238): 
Kοινότητας Καλαμιτσίου, οικισμού Καλοχίου και 
οικισμού Μεσόλακκου της Περιφερειακής Ενότητας 
Γρεβενών. 
 
7Β. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 
απαλλάσσονται: 
 
 α) τα ακίνητα, που ευρίσκονται σε περιοχές που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν 
αρχής γενομένης την 27η Ιουλίου 2021 και έως τη 
δημοσίευση της παρούσας και για τις οποίες 
εκδίδονται πράξεις του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξή τους σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι 
κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, 
σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί 
επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή 
Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου 
Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, 
εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα 
λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο 
ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. 
 
 β) Τα αγροτεμάχια, των οποίων οι ιδιοκτήτες είναι 
κάτοχοι βεβαίωσης καταστροφής από τα κατά 
τόπους αρμόδια Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Ελέγχων (ΤΑΕΕ) των Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, οι οποίες εκδίδονται έως τις 28.2.2022, 
εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα 
λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο 
ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Τα 
ΤΑΕΕ εκδίδουν τις ως άνω βεβαιώσεις, αφού 
λάβουν τα οικεία στοιχεία των αγροτεμαχίων που 
έχουν εκτιμηθεί ως κατεστραμμένα από τον 
Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων. 
 
 Η απαλλαγή χορηγείται με βάση τις αιτήσεις που 
υποβάλλονται στην ψηφιακή πλατφόρμα της ΑΑΔΕ 
στη διαδικτυακή πύλη «arogi.gov.gr». Εφόσον, μετά 
τη χορήγηση της απαλλαγής, διαπιστωθεί ότι δεν 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησής της, ο 
φόρος βεβαιώνεται και καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου από 
την πράξη βεβαίωσης μήνα, εντόκως σύμφωνα με 
το άρθρο 54Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4987/2022, Α’206). 
 
 Ειδικότερα τα ακίνητα που ευρίσκονται στα 
διοικητικά όρια των Δήμων Μαντουδίου - Λίμνης - 
Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της 
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Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας απαλλάσσονται για τα έτη 2021, 
2022 και 2023, εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο η 
κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο 
ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για το έτος 
αυτό. 
 
7Γ. Ειδικά για τα έτη 2020, 2021, 2022 και 2023 
απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του 
αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμου, 
Ικαρίας και Χίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
που επλήγησαν από τον σεισμό και την πλημμύρα 
της 30ής Οκτωβρίου 2020, όπως αυτές 
οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- 
Κ.Ε./26169/ Α325/27.11.2020 (Β’ 5293) και 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./25594/ Α325/24.11.2020 (Β’ 5297) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες 
τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης 
Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει 
χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, 
ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως 
Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, 
και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά 
εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον 
υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη χορήγηση 
της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 
2020 στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο 
αυτής, η οποία ισχύει και για τα τρία (3) επόμενα 
έτη. Εφόσον έχει ήδη υποβληθεί αίτηση για το έτος 
2020, υποβάλλεται νέα για το έτος 2021, η οποία 
ισχύει και για τα δύο (2) επόμενα έτη. 
 
7Δ. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 
απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του 
αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, 
Τρικάλων και Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και Κοζάνης της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που επλήγησαν από 
τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021, όπως αυτές 
οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./6350/ Α325/11.3.2021 (Β` 964) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./9028/ Α325/17.5.2021 (Β` 2094) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους 
είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης 
Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει 
χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, 
ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως 
Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, 
και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά 
εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον 
υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη χορήγηση 
της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 
2021 στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο 
αυτής, η οποία ισχύει και για τα δύο επόμενα έτη.» 
 
7Ε. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 
απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του 
αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε 
περιοχές που επλήγησαν από τους σεισμούς που 
εκδηλώθηκαν την 24η Ιουλίου 2021 και την 27η 
Σεπτεμβρίου 2021 στην Κρήτη, όπως αυτές 
οριοθετήθηκαν με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./16446/ Α325/7.10.2021 (Β’ 4646) κοινή 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε/οικ. 
18135/Α325/13.10.2021 (Β’ 4740) και 
Δ.Α.Ε.Φ.ΚΚ.Ε./18450/Α325 (Β’ 4882/21.10.2021) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες 
τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης 
Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει 
χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, 
ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως 
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Ετοιμόρροπου Κτιρίου του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, που εκδίδονται έως την 
30ή.6.2022, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα 
ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο 
ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για 
τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση 
για το έτος 2021 στη Φορολογική Διοίκηση από τον 
δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και για τα δύο (2) 
επόμενα έτη. 
 
7ΣΤ. Ειδικά για τα έτη 2022, 2023 και 2024 
απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του 
αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε 
περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που 
εκδηλώθηκαν στην Ελλάδα τον μήνα Ιούλιο του 
2022 και για τις οποίες εκδόθηκαν αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξή τους σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, 
εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου 
Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, σύμφωνα με τα 
οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή 
ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας 
Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που 
εκδίδονται έως την 31η.1.2023, και κατά τον 
κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα 
δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε 
φόρο για τα έτη αυτά. 
 
Για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται 
αίτηση για τα έτη 2022 και 2023 στη Φορολογική 
Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει 
και για το επόμενο έτος. 
 
8 (7). Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται τα 
δικαιολογητικά και η διαδικασία χορήγησης των 
απαλλαγών που ορίζονται στο παρόν άρθρο. 

Άρθρο 45 Η παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4655/2020 (Α΄ 

16), περί εφαρμογής αντισταθμιστικού μέτρου, για 

όσους στερήθηκαν το Επίδομα Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Κ.Α.Σ.), καθίσταται 

πάγια, και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Σε όσους, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 92 του ν. 

4387/2016 (Α΄ 85), στερήθηκαν σταδιακά την 

παροχή του Ε.Κ.Α.Σ. με ημερομηνία οριστικής 

κατάργησής του την 31η.12.2019, εφαρμόζεται ως 

αντισταθμιστικό μέτρο, από 1.1.2020 και εφεξής, η 

πλήρης απαλλαγή τους από τη συμμετοχή στη 

φαρμακευτική δαπάνη.». 

 

Με το άρθρο 39 τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 
δεύτερου του ν. 4655/2020, η οποία έχει ως εξής: 

«1. Σε όσους, κατ` εφαρμογή του άρθρου 92 του ν. 
4387/2016 (Α` 85), στερήθηκαν σταδιακά την 
παροχή του Ε.Κ.Α.Σ. με ημερομηνία οριστικής 
κατάργησής του την 31η.12.2019, εφαρμόζεται ως 
αντισταθμιστικό μέτρο για το χρονικό διάστημα 
από 1.1.2020 μέχρι τις 31.12.2023, η πλήρης 
απαλλαγή τους από τη συμμετοχή στη 
φαρμακευτική δαπάνη.». 

Άρθρο 48 Στην παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

περί των αρμοδιοτήτων του Δημοσιονομικού 

Συμβουλίου, προστίθεται περ. εα, και η παρ. 5 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Μετά το δεύτερο έτος από τη σύστασή του, 

επιπρόσθετα προς τις αρμοδιότητες που 

αναφέρονται στην παράγραφο 4 το Δημοσιονομικό 

Συμβούλιο προβαίνει σε: 

α. Αξιολογήσεις των μακροοικονομικών 

προβλέψεων επί των οποίων βασίζονται το Μ.Π.Δ.Σ., 

το προσχέδιο και το σχέδιο του ετήσιου Κρατικού 

Προϋπολογισμού, κατόπιν σύγκρισης των 

προβλέψεων αυτών με τις πλέον πρόσφατες 

προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και, αν 

απαιτείται, και άλλων ανεξάρτητων φορέων, καθώς 

και σε αξιολογήσεις των μεθοδολογιών και των 

υποθέσεων που χρησιμοποιήθηκαν για την 

εκπόνηση των προβλέψεων και σε συστάσεις για τη 

διόρθωση τυχόν σημαντικών μεροληψιών, κατά την 

έννοια της παραγράφου 6 του άρθρου 4 της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ. 

β. Αξιολογήσεις των δημοσιονομικών προβλέψεων 

σε σχέση με το Μ.Π.Δ.Σ. και τον ετήσιο Κρατικό 

Με το άρθρο 42 τροποποιείται η παρ. 5 του άρθρου 
2 του ν. 4270/2014, η οποία έχει ως εξής: 

«5. Μετά το δεύτερο έτος από τη σύστασή του, 
επιπρόσθετα προς τις αρμοδιότητες που 
αναφέρονται στην παράγραφο 4 το Δημοσιονομικό 
Συμβούλιο προβαίνει σε: 
 
 α. Αξιολογήσεις των μακροοικονομικών 
προβλέψεων επί των οποίων βασίζονται το 
Μ.Π.Δ.Σ., το προσχέδιο και το σχέδιο του ετήσιου 
Κρατικού Προϋπολογισμού, κατόπιν σύγκρισης των 
προβλέψεων αυτών με τις πλέον πρόσφατες 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και, αν 
απαιτείται, και άλλων ανεξάρτητων φορέων, καθώς 
και σε αξιολογήσεις των μεθοδολογιών και των 
υποθέσεων που χρησιμοποιήθηκαν για την 
εκπόνηση των προβλέψεων και σε συστάσεις για τη 
διόρθωση τυχόν σημαντικών μεροληψιών, κατά την 
έννοια της παραγράφου 6 του άρθρου 4 της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ. 
 
 β. Αξιολογήσεις των δημοσιονομικών προβλέψεων 
σε σχέση με το Μ.Π.Δ.Σ. και τον ετήσιο Κρατικό 
Προϋπολογισμό και ειδικότερα μέσω: 
 
 αα. της σύγκρισης των δημοσιονομικών 120



 
 

Προϋπολογισμό και ειδικότερα μέσω: 

αα. της σύγκρισης των δημοσιονομικών 

προβλέψεων με τις πλέον επικαιροποιημένες 

προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και, αν 

κρίνεται σκόπιμο, και άλλων ανεξαρτήτων φορέων, 

ββ. των αξιολογήσεων των μεθοδολογιών και των 

παραδοχών που χρησιμοποιήθηκαν για τις 

δημοσιονομικές προβλέψεις, και 

γγ. των συστάσεων για τη διόρθωση συστημικών 

μεροληψιών κατά την έννοια της παραγράφου 6 του 

άρθρου 4 της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ στις 

δημοσιονομικές προβλέψεις. 

γ. Αξιολογήσεις των μακροοικονομικών και 

δημοσιονομικών προβλέψεων επί των οποίων 

βασίζεται ο συμπληρωματικός Κρατικός 

Προϋπολογισμός, ειδικότερα μέσω συγκρίσεων με 

εκείνες που περιλήφθηκαν στον Ετήσιο Κρατικό 

Προϋπολογισμό για το οικείο έτος. 

δ. Αξιολογήσεις των δημοσιονομικών στόχων του 

οικείου έτους ή των ετών που καλύπτει το Μ.Π.Δ.Σ. 

και ο Κρατικός Προϋπολογισμός, και της εφαρμογής 

της σχετικής πολιτικής, περιλαμβανομένης και της 

ανάλυσης της βιωσιμότητας του χρέους. 

ε. Αξιολογήσεις των δημοσιονομικών 

αποτελεσμάτων ειδικότερα μέσω της σύγκρισης με 

τους δημοσιονομικούς στόχους που 

περιλαμβάνονται στο Μ.Π.Δ.Σ. και τον ετήσιο 

Κρατικό Προϋπολογισμό. 

εα. Αξιολογήσεις και ποσοτικοποιήσεις του 

δημοσιονομικού αντικτύπου που αναμένεται να 

έχουν οι προτάσεις που περιλαμβάνονται στα 

προγράμματα των πολιτικών κομμάτων και των 

συνασπισμών κομμάτων, κατόπιν αιτήματός τους. Οι 

αξιολογήσεις και ποσοτικοποιήσεις εξετάζονται 

σύμφωνα με το υπόδειγμα, τη διαδικασία και τη 

μεθοδολογία που ορίζονται από το Ελληνικό 

Δημοσιονομικό Συμβούλιο. Η υποβολή του 

αιτήματος του δευτέρου εδαφίου γίνεται κατόπιν 

απόφασης του αρμόδιου οργάνου του κάθε 

πολιτικού κόμματος. 

στ. Αναλύσεις των μακροοικονομικών και 

δημοσιονομικών εξελίξεων που επηρεάζουν την 

οικονομική ανάπτυξη και την απασχόληση και τα 

αποτελέσματα του Κοινωνικού Προϋπολογισμού, 

σύμφωνα με την περίπτωση ιδ΄ του άρθρου 53, σε 

σχέση με δημογραφικούς παράγοντες, με δική του 

πρωτοβουλία ή κατόπιν αιτήματος του Υπουργικού 

Συμβουλίου ή της Βουλής. 

ζ. Οποιαδήποτε άλλη ενέργεια είναι απαραίτητη για 

την υλοποίηση των αρμοδιοτήτων του, σύμφωνα με 

τις παραγράφους 4 και 5, καθώς και τους 

Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αφορούν 

τη δημοσιονομική διαχείριση.». 

 

προβλέψεων με τις πλέον επικαιροποιημένες 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και, αν 
κρίνεται σκόπιμο, και άλλων ανεξαρτήτων φορέων, 
 
 ββ. των αξιολογήσεων των μεθοδολογιών και των 
παραδοχών που χρησιμοποιήθηκαν για τις 
δημοσιονομικές προβλέψεις, και 
 
 γγ. των συστάσεων για τη διόρθωση συστημικών 
μεροληψιών κατά την έννοια της παραγράφου 6 
του άρθρου 4 της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ στις 
δημοσιονομικές προβλέψεις. 
 
 γ. Αξιολογήσεις των μακροοικονομικών και 
δημοσιονομικών προβλέψεων επί των οποίων 
βασίζεται ο συμπληρωματικός Κρατικός 
Προϋπολογισμός, ειδικότερα μέσω συγκρίσεων με 
εκείνες που περιλήφθηκαν στον Ετήσιο Κρατικό 
Προϋπολογισμό για το οικείο έτος. 
 
 δ. Αξιολογήσεις των δημοσιονομικών στόχων του 
οικείου έτους ή των ετών που καλύπτει το Μ.Π.Δ.Σ. 
και ο Κρατικός Προϋπολογισμός, και της εφαρμογής 
της σχετικής πολιτικής, περιλαμβανομένης και της 
ανάλυσης της βιωσιμότητας του χρέους. 
 
 ε. Αξιολογήσεις των δημοσιονομικών 
αποτελεσμάτων ειδικότερα μέσω της σύγκρισης με 
τους δημοσιονομικούς στόχους που 
περιλαμβάνονται στο Μ.Π.Δ.Σ. και τον ετήσιο 
Κρατικό Προϋπολογισμό. 
 
 στ. Αναλύσεις των μακροοικονομικών και 
δημοσιονομικών εξελίξεων που επηρεάζουν την 
οικονομική ανάπτυξη και την απασχόληση και τα 
αποτελέσματα του Κοινωνικού Προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με την περίπτωση ιδ΄ του άρθρου 53, σε 
σχέση με δημογραφικούς παράγοντες, με δική του 
πρωτοβουλία ή κατόπιν αιτήματος του Υπουργικού 
Συμβουλίου ή της Βουλής. 
 
 ζ. Οποιαδήποτε άλλη ενέργεια είναι απαραίτητη 
για την υλοποίηση των αρμοδιοτήτων του, 
σύμφωνα με τις παραγράφους 4 και 5, καθώς και 
τους Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 
αφορούν τη δημοσιονομική διαχείριση.». 
 

Άρθρο 52 1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 

167), περί φορολόγησης των κερδών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, τροποποιείται, 

προκειμένου η απαλλαγή από τον φόρο 

εισοδήματος των τόκων ομολογιακών δανείων και 

εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που 

ισχύει για τα φυσικά πρόσωπα να επεκταθεί σε όλα 

τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που 

είναι υποκείμενα φόρου εισοδήματος, και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του 

άρθρου 37 και της παραγράφου 6 του άρθρου 42 

εφαρμόζονται και στα νομικά πρόσωπα και νομικές 

οντότητες του άρθρου 45. Οι διατάξεις της 

παραγράφου 5 του άρθρου 37 εφαρμόζονται και 

5. Οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 37 
και της παραγράφου 6 του άρθρου 42 
εφαρμόζονται και στα νομικά πρόσωπα του άρθρου 
45. Οι διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 37 
εφαρμόζονται και στα νομικά πρόσωπα που είναι 
φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής και δεν 
διατηρούν στην Ελλάδα μόνιμη εγκατάσταση. 
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στα νομικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί 

κάτοικοι αλλοδαπής και δεν διατηρούν στην Ελλάδα 

μόνιμη εγκατάσταση.». 

2. Η παρ. 9 του άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος, περί συντελεστών παρακράτησης 

φόρου, τροποποιείται, προκειμένου να 

προσαρμοσθεί στην παρ. 5 του άρθρου 47, όπως 

αυτή διαμορφώνεται με τον παρόντα, και να 

απαλειφθεί η αναφορά σε παρακράτηση 

εισοδήματος από τόκους κρατικών ομολόγων και 

εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου, και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«9. Ειδικά το εισόδημα από τόκους εταιρικών 

ομολογιών της παραγράφου 5 του άρθρου 37 που 

αποκτούν νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που 

είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής και δεν έχουν 

μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, καθώς και 

φυσικά πρόσωπα φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, 

δεν υπόκειται σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με 

την παράγραφο 1.». 

3. Η έκδοση και η διάθεση ομολογιακών δανείων και 

εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου, 

καθώς και κάθε σχετική ή παρεπόμενη σύμβαση ή 

πράξη, οι προσωρινοί και οριστικοί τίτλοι ομολόγων 

ή εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου, η 

κυκλοφορία αυτών, η εξόφληση του κεφαλαίου και 

τόκων από ομόλογα και έντοκα γραμμάτια του 

Ελληνικού Δημοσίου και εν γένει η άσκηση 

δικαιωμάτων που απορρέουν από αυτά, η 

μεταβίβαση ομολόγων ή εντόκων γραμματίων του 

Ελληνικού Δημοσίου εντός ή εκτός οργανωμένης 

αγοράς η χρηματιστηρίου ή άλλου τόπου 

διαπραγμάτευσης απαλλάσσονται από κάθε φόρο, 

τέλος, ανταποδοτικό ή μη, τέλος χαρτοσήμου ή 

οποιοδήποτε άλλο τέλος υπέρ του Δημοσίου, 

εισφορά, περιλαμβανομένης και της εισφοράς του ν. 

128/1975 (Α΄ 178), προμήθεια, δικαίωμα ή άλλη 

επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτων, με την 

επιφύλαξη των διατάξεων που αφορούν Κεντρικά 

Αποθετήρια Τίτλων, εφαρμοζομένων του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄ 248) 

και του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 

4172/2013, Α΄ 167). 

4. Το παρόν δεν εφαρμόζεται για τα πιστωτικά 

ιδρύματα της περ. 1 της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 

4261/2014 (Α΄ 107). 

 

 

9. Ειδικά το εισόδημα από τόκους κρατικών 

ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 

Δημοσίου και από τόκους εταιρικών ομολογιών της 

παραγράφου 5 του άρθρου 37 που αποκτούν 

νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που είναι 

φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής και δεν έχουν 

μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, καθώς και 

φυσικά πρόσωπα φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, 

δεν υπόκειται σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με 

την παράγραφο 1. 

 

Άρθρο 53 1. Στο άρθρο 3 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206), περί ορισμών, 

προστίθεται περ. ι) ως εξής: 

«ι) ως «ψηφιοποιημένη ιδιόχειρη υπογραφή» 

νοείται η ιδιόχειρη υπογραφή που τίθεται με φυσική 

παρουσία του υπογράφοντος σε επιφάνεια 

καταγραφής (tablet) με χρήση γραφίδας, η οποία 

έχει την ίδια νομική και αποδεικτική ισχύ με την 

ιδιόχειρη υπογραφή φυσικού προσώπου επί 

χάρτου.». 

2. Στην παρ. 6 του άρθρου 5 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, περί κοινοποίησης 

πράξεων και λοιπών εγγράφων, προστίθενται νέα 

εδάφια, δεύτερο και τρίτο, και η παρ. 6 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης 

στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή 

νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

περ. α) των παρ. 2 και 3, η πράξη ή το έγγραφο 

θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την 

παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή 

τους στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο 

αφορά η κοινοποίηση και την ηλεκτρονική 

ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν 

Άρθρο 3 
Ορισμοί 
 
Για τους σκοπούς του Κώδικα ισχύουν οι ορισμοί 
της κείμενης νομοθεσίας, εκτός αν προβλέπεται 
διαφορετικά στον Κώδικα. Οι παρακάτω ορισμοί 
ισχύουν για τους σκοπούς του Κώδικα: 
α) ως «φορολογούμενος» νοείται: 
αα) κάθε πρόσωπο που υποχρεούται να καταβάλλει 
φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση που 
εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα ή έχει 
οποιαδήποτε άλλη φορολογική υποχρέωση ή 
αβ) κάθε πρόσωπο που υποχρεούται να 
παρακρατεί φόρους και να τους αποδίδει στην 
Φορολογική Διοίκηση, 
β) ως «πρόσωπο» νοείται κάθε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, καθώς και κάθε είδους νομική οντότητα, 
γ) ως «νομικό πρόσωπο» νοείται κάθε επιχείρηση ή 
εταιρεία με νομική προσωπικότητα ή και κάθε 
ένωση επιχειρήσεων ή εταιρειών με νομική 
προσωπικότητα, 
δ) ως «νομική οντότητα» νοείται κάθε μόρφωμα 
εταιρικής ή μη οργάνωσης και κερδοσκοπικού ή μη 
χαρακτήρα που δεν είναι φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, όπως ιδίως συνεταιρισμός, οργανισμός, 
υπεράκτια ή εξωχώρια εταιρεία, κάθε μορφής 
εταιρεία ιδιωτικών επενδύσεων, κάθε μορφής 
καταπίστευμα ή εμπίστευμα ή οποιοδήποτε 
μόρφωμα παρόμοιας φύσης, κάθε μορφής ίδρυμα, 
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προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. 

Στην περίπτωση μερικού επιτόπιου ελέγχου 

πρόληψης, η κοινοποίηση των εγγράφων 

βεβαιώνεται με την ψηφιοποιημένη ιδιόχειρη 

υπογραφή επί αυτών από το πρόσωπο στο οποίο 

αφορά η κοινοποίηση, ή σε περίπτωση απουσίας 

του, από τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 4 

του άρθρου 24 του Κώδικα. Αν τα πρόσωπα του 

προηγούμενου εδαφίου λείπουν ή αρνούνται να 

υπογράψουν, η κοινοποίηση συντελείται με την 

ανάρτηση των εγγράφων στον λογαριασμό του 

προσώπου στο οποίο αφορά η κοινοποίηση και την 

ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του. Με 

απόφαση του Διοικητή καθορίζονται όλες οι 

αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 

ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με 

την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής 

επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο 

ανάρτησης στον λογαριασμό της κοινοποιούμενης 

πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης των 

ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δημιουργία 

πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της 

ηλεκτρονικής ειδοποίησης». 

3. Στο άρθρο 6 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας προστίθεται παρ. 3 ως εξής: 

«3. Ως έγγραφα νοούνται και τα έγγραφα της 

Φορολογικής Διοίκησης που παράγονται μέσω 

ηλεκτρονικής εφαρμογής ή μέσω ειδικού 

πληροφοριακού συστήματος που συνθέτει 

αυτοματοποιημένα τα σχετικά δεδομένα. Τα 

έγγραφα αυτά δύναται να υπογράφονται από τον 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο με χρήση 

ψηφιοποιημένης ιδιόχειρης υπογραφής. Σε 

περίπτωση εκτύπωσης εγγράφων με ψηφιοποιημένη 

ιδιόχειρη υπογραφή ισχύουν τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 

2690/1999, Α΄ 45)». 

 

σωματείο ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας 
φύσης, κάθε μορφή προσωπικής επιχείρησης ή 
οποιαδήποτε οντότητα προσωπικού χαρακτήρα, 
κάθε μορφής κοινή επιχείρηση, κάθε μορφής 
εταιρεία διαχείρισης κεφαλαίου ή περιουσίας ή 
διαθήκης ή κληρονομίας ή κληροδοσίας ή δωρεάς, 
κάθε φύσης κοινοπραξία, κάθε μορφής εταιρεία 
αστικού δικαίου, συμμετοχικές ή αφανείς εταιρείες, 
κοινωνίες αστικού δικαίου, 
ε) ως «νόμιμη προθεσμία καταβολής» νοείται το 
χρονικό διάστημα μέσα στο οποίο καταβάλλονται οι 
φόροι και τα πρόστιμα, όπως προβλέπεται στον 
νόμο που επιβάλλει την αντίστοιχη φορολογία και 
στον Κώδικα, ενώ ως «ληξιπρόθεσμα» νοούνται οι 
φόροι και τα πρόστιμα μετά την παρέλευση του 
ανωτέρου χρονικού διαστήματος, 
στ) ως «Φορολογική Διοίκηση» νοείται η 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
ζ) ως «Διοικητής» νοείται ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, 
η) ως «Υπουργός» νοείται ο Υπουργός Οικονομικών, 
θ) ως «φορολογικός κάτοικος» νοείται οποιοδήποτε 
πρόσωπο θεωρείται φορολογικός κάτοικος, 
σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
(Κ.Φ.Ε.). 
 
 
παρ. 6 του άρθρου 5 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας 
6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης 
στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή 
νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
περ. α' των παρ. 2 και 3, η πράξη ή το έγγραφο 
θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την 
παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή 
της στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο 
αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή 
του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 
προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Με 
απόφαση του Διοικητή καθορίζονται όλες οι 
αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 
ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με 
την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής 
επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο 
ανάρτησης στον λογαριασμό της κοινοποιούμενης 
πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης 
των ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δημιουργία 
πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της 
ηλεκτρονικής ειδοποίησης. 
 
Άρθρο 6 
Έγγραφα 
1.Ο Διοικητής, με απόφασή του, καθορίζει τον τύπο 
και το περιεχόμενο των εντύπων, υπεύθυνων 
δηλώσεων, δηλώσεων, πινάκων και άλλων 
εγγράφων που υποβάλλει ο φορολογούμενος. 
2.Η Φορολογική Διοίκηση θέτει τα έγγραφα που 
προβλέπονται στην παρ. 1 στη διάθεση του κοινού, 
δωρεάν, ηλεκτρονικά, ταχυδρομικά ή στις κατά 
τόπους υπηρεσίες της. 
 

Άρθρο 57 1. Στο άρθρο 26 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94) επέρχονται 

οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 8 

παρατείνεται το χρονικό διάστημα αξιοποίησης των 

αναγκαίων πιστώσεων, β) στην περ. α΄ της παρ. 9 

παρατείνεται το χρονικό διάστημα εκτέλεσης των 

εργασιών συντήρησης και υποστήριξης, γ) στο 

δεύτερο εδάφιο της περ. β΄ της παρ. 9, παρατείνεται 

η ημερομηνία έως την οποία εκτείνονται οι 

συμβάσεις ορισμένου χρόνου και οι παρ. 8 και 9 

διαμορφώνονται ως εξής:  

«8. Για τα Υ/Β «ΠΙΠΙΝΟΣ», «ΜΑΤΡΩΖΟΣ», 

«ΚΑΤΣΩΝΗΣ» και «ΩΚΕΑΝΟΣ», τα οποία ανήκουν 

κατά κυριότητα στο ελληνικό δημόσιο και τα οποία 

παραλαμβάνονται αυτοδίκαια, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στην παρ. 5A, καθώς και για τα πλοία του 

Αρχηγείου Στόλου, το ελληνικό δημόσιο, στο πλαίσιο 

8. Για τα Υ/Β «ΠΙΠΙΝΟΣ», «ΜΑΤΡΩΖΟΣ», 
«ΚΑΤΣΩΝΗΣ» και «ΩΚΕΑΝΟΣ», τα οποία ανήκουν 
κατά κυριότητα στο ελληνικό δημόσιο και τα οποία 
παραλαμβάνονται αυτοδίκαια, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στην παρ. 5A, καθώς και για τα πλοία του 
Αρχηγείου Στόλου, το ελληνικό δημόσιο, στο 
πλαίσιο του δικαιώματός του, νομής και κατοχής σε 
αυτά, προκειμένου να συνεχιστεί η αδιάλειπτη 
συντήρηση και υποστήριξη αυτών και για την 
κάλυψη των τεχνικών αναγκών των Υ/Β, και με 
σκοπό τη διατήρηση της επιχειρησιακής 
ετοιμότητάς τους, αναθέτει στο Πολεμικό Ναυτικό 
την αξιοποίηση των αναγκαίων πιστώσεων, που 
διατίθενται από πιστώσεις του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, για το χρονικό διάστημα από 1ης 
Φεβρουαρίου 2023 έως την 30ή Ιουνίου 2023. 
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του δικαιώματός του, νομής και κατοχής σε αυτά, 

προκειμένου να συνεχιστεί η αδιάλειπτη συντήρηση 

και υποστήριξη αυτών και για την κάλυψη των 

τεχνικών αναγκών των Υ/Β, και με σκοπό τη 

διατήρηση της επιχειρησιακής ετοιμότητάς τους, 

αναθέτει στο Πολεμικό Ναυτικό την αξιοποίηση των 

αναγκαίων πιστώσεων, που διατίθενται από 

πιστώσεις του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, για το 

χρονικό διάστημα από 1ης Φεβρουαρίου 2023 έως 

την 30ή Σεπτεμβρίου 2023. 

9. Οι υπηρεσίες συντήρησης και υποστήριξης των 

πολεμικών πλοίων της παρ. 8, παρέχονται ως εξής: 

α. Οι εργασίες συντήρησης και υποστήριξης 

εκτελούνται από στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού, 

πρώην εργαζομένους της ΕΝΑΕ, τρίτους 

εργαζόμενους και τους αναγκαίους υπεργολάβους, 

σε εγκαταστάσεις του Πολεμικού Ναυτικού, καθώς 

και σε εγκαταστάσεις και με κινητό εξοπλισμό της 

ΕΝΑΕ, ή του οικονομικού φορέα, στον οποίο 

μεταβιβάζεται το ενεργητικό της ΕΝΑΕ, στο πλαίσιο 

της ειδικής διαχείρισης, που δύναται να 

χρησιμοποιεί το Πολεμικό Ναυτικό, έως την 30ή 

Σεπτεμβρίου 2023. 

β. Το Πολεμικό Ναυτικό συμβάλλεται από 1η 

Φεβρουαρίου 2023, με πρώην εργαζομένους της 

ΕΝΑΕ και με τρίτους εργαζόμενους, εκτός της ΕΝΑΕ, 

με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, προκειμένου να 

παράσχουν τις απαιτούμενες υπηρεσίες, για τη 

συντήρηση και την υποστήριξη των Υ/Β και των 

πολεμικών πλοίων του Αρχηγείου Στόλου. Οι 

συμβάσεις αυτές έχουν μηνιαία ή διμηνιαία 

διάρκεια και δεν εκτείνονται πέραν της 30ής 

Σεπτεμβρίου 2023. Οι συμβαλλόμενοι στις ως άνω 

συμβάσεις ορισμένου χρόνου δύναται να είναι και 

συνταξιούχοι ή να έχουν υποβάλει αίτηση 

συνταξιοδότησης την 1η Φεβρουαρίου 2023, 

εφόσον κριθούν απαραίτητοι για την εκτέλεση των 

απαιτούμενων εργασιών συντήρησης και 

υποστήριξης. Το Πολεμικό Ναυτικό καταβάλλει τις 

μηνιαίες αμοιβές που συμφωνούνται για κάθε 

εργαζόμενο, πλέον της αναλογούσας στην αμοιβή 

ασφαλιστικής εισφοράς ως αποδοχές για την 

παρεχόμενη εργασία. Οι συμβάσεις με πρώην 

εργαζομένους της ΕΝΑΕ και τρίτους εργαζόμενους 

δεν δημιουργούν οποιαδήποτε διαδοχή του 

Πολεμικού Ναυτικού στις απαιτήσεις αυτών έναντι 

της ΕΝΑΕ. Κατά την αυτοδίκαιη ολοκλήρωση και 

λύση των συμβάσεων, εφαρμόζεται η παρ. 5A. 

γ. Για τη σύναψη των τυχόν αναγκαίων συμβάσεων 

της περ. α’ και για την εκτέλεση των εργασιών 

συντήρησης και υποστήριξης των Υ/Β και πλοίων του 

Αρχηγείου Στόλου, με τρίτους προμηθευτές και 

υπεργολάβους για κάθε επί μέρους αντικείμενο, 

παραμένει σε ισχύ η εξουσιοδότηση της παρ. 4.» 

2. Οι συμβάσεις που συνάπτονται μετά τη θέση σε 

ισχύ του παρόντος, σύμφωνα με την παρ. 9 του 

άρθρου 26 του ν. 4258/2014, όπως τροποποιείται με 

την παρ. 1 του παρόντος, ισχύουν από 1ης.7.2023. 

 

 

 

 

 

9. Οι υπηρεσίες συντήρησης και υποστήριξης των 
πολεμικών πλοίων της παρ. 8, παρέχονται ως εξής: 

 

α. Οι εργασίες συντήρησης και υποστήριξης 
εκτελούνται από στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού, 
πρώην εργαζομένους της ΕΝΑΕ, τρίτους 
εργαζόμενους και τους αναγκαίους υπεργολάβους, 
σε εγκαταστάσεις του Πολεμικού Ναυτικού, καθώς 
και σε εγκαταστάσεις και με κινητό εξοπλισμό της 
ΕΝΑΕ, ή του οικονομικού φορέα, στον οποίο 
μεταβιβάζεται το ενεργητικό της ΕΝΑΕ, στο πλαίσιο 
της ειδικής διαχείρισης, που δύναται να 
χρησιμοποιεί το Πολεμικό Ναυτικό, έως την 30ή 
Ιουνίου 2023. 

 

β. Το Πολεμικό Ναυτικό συμβάλλεται από 1η 
Φεβρουαρίου 2023, με πρώην εργαζομένους της 
ΕΝΑΕ και με τρίτους εργαζόμενους, εκτός της ΕΝΑΕ, 
με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, προκειμένου να 
παράσχουν τις απαιτούμενες υπηρεσίες, για τη 
συντήρηση και την υποστήριξη των Υ/Β και των 
πολεμικών πλοίων του Αρχηγείου Στόλου. Οι 
συμβάσεις αυτές έχουν μηνιαία ή διμηνιαία 
διάρκεια και δεν εκτείνονται πέραν της 30ής 
Ιουνίου 2023. Οι συμβαλλόμενοι στις ως άνω 
συμβάσεις ορισμένου χρόνου δύναται να είναι και 
συνταξιούχοι ή να έχουν υποβάλλει αίτηση 
συνταξιοδότησης την 1η Φεβρουαρίου 2023, 
εφόσον κριθούν απαραίτητοι για την εκτέλεση των 
απαιτούμενων εργασιών συντήρησης και 
υποστήριξης. Το Πολεμικό Ναυτικό καταβάλλει τις 
μηνιαίες αμοιβές που συμφωνούνται για κάθε 
εργαζόμενο, πλέον της αναλογούσας στην αμοιβή 
ασφαλιστικής εισφοράς ως αποδοχές για την 
παρεχόμενη εργασία. Οι συμβάσεις με πρώην 
εργαζομένους της ΕΝΑΕ και τρίτους εργαζόμενους 
δεν δημιουργούν οποιαδήποτε διαδοχή του 
Πολεμικού Ναυτικού στις απαιτήσεις αυτών έναντι 
της ΕΝΑΕ. Κατά την αυτοδίκαιη ολοκλήρωση και 
λύση των συμβάσεων, εφαρμόζεται η παρ. 5A. 

γ. Για τη σύναψη των τυχόν αναγκαίων συμβάσεων 
της περ. α’ και για την εκτέλεση των εργασιών 
συντήρησης και υποστήριξης των Υ/Β και πλοίων 
του Αρχηγείου Στόλου, με τρίτους προμηθευτές και 
υπεργολάβους για κάθε επί μέρους αντικείμενο, 
παραμένει σε ισχύ η εξουσιοδότηση της παρ. 4. 

Άρθρο 58 Η περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5006/2022 

(Α’ 239), περί των δικαιούχων του προγράμματος 

δανείων «Σπίτι μου», τροποποιείται, ώστε να 

αναφέρεται σε συνολικό ετήσιο εισόδημα 

ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, 

πραγματικό και τεκμαρτό, και διαμορφώνεται ως 

εξής:  

«α) διαθέτουν συνολικό ετήσιο εισόδημα, 

ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, 

πραγματικό και τεκμαρτό, από δέκα χιλιάδες 

(10.000) ευρώ έως το ποσό που αντιστοιχεί, 

 

 

 

α) διαθέτουν συνολικό ετήσιο εισόδημα από δέκα 
χιλιάδες (10.000) ευρώ έως το ποσό που 
αντιστοιχεί, ανάλογα με την οικογενειακή τους 
κατάσταση, στο εισοδηματικό κριτήριο που ορίζεται 
για τη λήψη επιδόματος θέρμανσης με την 
απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 124



 
 

ανάλογα με την οικογενειακή τους κατάσταση, στο 

εισοδηματικό κριτήριο που ορίζεται για τη λήψη 

επιδόματος θέρμανσης με την απόφαση που 

εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 1 του 

άρθρου 79 του ν. 4756/2020 (Α’ 235), και». 

παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 4756/2020 (Α' 235), και 

Άρθρο 59 1. Στην παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022 (Α’ 

239), περί των βασικών όρων του δανείου που 

χορηγείται στο πλαίσιο του προγράμματος δανείων 

«Σπίτι μου», επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις:  

α) η περ. β) αντικαθίσταται ως εξής: 

«β) Το ακίνητο που αποκτάται αποτελεί ενιαία 

αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία ή μονοκατοικία, και η 

έκτασή του δεν μπορεί να υπερβαίνει τα εκατόν 

πενήντα (150) τετραγωνικά μέτρα (τ.μ.). Στα 

τετραγωνικά μέτρα (τ.μ.) του προηγούμενου 

εδαφίου δεν προσμετρώνται αυτά που 

αποτυπώνονται στο συμβόλαιο αγοράς ως 

παραρτήματα – παρακολουθήματα. Το ακίνητο που 

αποκτάται βρίσκεται εντός οικιστικής περιοχής, επί 

οικοδομής, η οποία κατά τον χρόνο της αγοράς, 

όπως αναγράφεται στο σχετικό συμβόλαιο, έχει 

παλαιότητα τουλάχιστον δεκαπέντε (15) έτη από τον 

χρόνο έκδοσης της οικοδομικής άδειας.», 

β) η περ. γ) τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται στη 

συμμετοχή στη δανειακή σύμβαση, και όχι στην 

οικονομική συμβολή στο χορηγούμενο δάνειο, και 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«γ) Το ακίνητο αποκτάται κατά πλήρη κυριότητα από 

τον αγοραστή ή τους αγοραστές, αν πρόκειται για 

συζύγους ή για μέρη συμφώνου συμβίωσης, με 

κατανομή του ποσοστού κυριότητας μεταξύ τους 

ανάλογη με τη συμμετοχή καθενός από αυτούς στη 

δανειακή σύμβαση.», 

γ) στην περ. ζ) επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: γα) το τρίτο εδάφιο τροποποιείται, 

ώστε να αναφέρεται στην αρχική χρηματοδότηση 

της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) και 

να προσδιορίζεται ότι αυτή ανέρχεται στα τριακόσια 

εβδομήντα πέντε εκατομμύρια (375.000.000) ευρώ, 

γβ) προστίθεται τέταρτο εδάφιο, και η περ. ζ) 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«ζ) Το δάνειο χρηματοδοτείται κατά εβδομήντα 

πέντε τοις εκατό (75%) από τη Δημόσια Υπηρεσία 

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.). Για το ποσοστό του δανείου 

που χρηματοδοτείται από τη Δ.ΥΠ.Α. δεν οφείλεται 

τόκος. Το ύψος της αρχικής χρηματοδότησης της 

Δ.ΥΠ.Α. για τα δάνεια του παρόντος ανέρχεται στα 

τριακόσια εβδομήντα πέντε εκατομμύρια 

(375.000.000) ευρώ. Με τη δέσμευση του ποσού του 

προηγούμενου εδαφίου, το ύψος της 

χρηματοδότησης της Δ.ΥΠ.Α. για τα δάνεια του 

παρόντος διπλασιάζεται.». 

2. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 

5006/2022, προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 

4 διαμορφώνεται ως εξής: 

«4. Κατά τη διάρκεια του δανείου απαγορεύεται και 

είναι αυτοδικαίως άκυρη οποιαδήποτε εμπράγματη 

σύμβαση που έχει ως αντικείμενο τη μεταβίβαση ή 

την επιβάρυνση του αποκτώμενου ακινήτου, πλην 

αυτής που απαιτείται για παροχή εξασφάλισης για 

το δάνειο, εκτός αν συναινούν η Δ.ΥΠ.Α. και το 

πιστωτικό ίδρυμα που χορηγεί το δάνειο. Επιπλέον, 

κατά τη διάρκεια του δανείου απαγορεύεται και 

είναι αυτοδικαίως άκυρη η εκμίσθωση του 

αποκτώμενου ακινήτου, εκτός αν συναινεί η 

αρμόδια Επιτροπή που συγκροτείται για τον 

συντονισμό της υλοποίησης και την επίτευξη των 

στόχων του προγράμματος.». 

2. Βασικοί όροι της συναλλαγής και του δανείου 
είναι οι εξής: 
α) Η αγορά του ακινήτου δεν μπορεί να γίνει από 
συγγενή πρώτου ή δεύτερου βαθμού του αγοραστή 
ή από σύζυγο ή πρόσωπο που συνδέεται με 
σύμφωνο συμβίωσης με τον αγοραστή. 
β) Η έκταση του ακινήτου που αποκτάται δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα (150) 
τετραγωνικά μέτρα (τ.μ.) και το ακίνητο βρίσκεται 
εντός οικιστικής περιοχής, επί οικοδομής με 
παλαιότητα τουλάχιστον δεκαπέντε (15) έτη κατά 
τον χρόνο της αγοράς. 
γ) Το ακίνητο αποκτάται κατά πλήρη κυριότητα από 
τον αγοραστή ή τους αγοραστές, αν πρόκειται για 
συζύγους ή για μέρη συμφώνου συμβίωσης, με 
κατανομή του ποσοστού κυριότητας μεταξύ τους 
ανάλογη με την οικονομική συμβολή καθενός από 
αυτούς στο χορηγούμενο δάνειο. 
δ) Το ύψος του δανείου δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις εκατό πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ. 
ε) Η διάρκεια του δανείου δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα τριάντα (30) έτη. 
στ) Το δάνειο δεν μπορεί να καλύπτει περισσότερο 
από το ενενήντα τοις εκατό (90%) της αξίας του 
ακινήτου που αποκτάται, όπως αυτή αναγράφεται 
στο συμβόλαιο αγοράς. Το υπολειπόμενο τίμημα 
καλύπτεται από ίδιους πόρους του αγοραστή. 
ζ) Το δάνειο χρηματοδοτείται κατά εβδομήντα 
πέντε τοις εκατό (75%) από τη Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.). Για το ποσοστό του 
δανείου που χρηματοδοτείται από τη Δ.ΥΠ.Α. δεν 
οφείλεται τόκος. Το ύψος της χρηματοδότησης της 
Δ.ΥΠ.Α. για τα δάνεια του παρόντος δεν υπερβαίνει 
τα τριακόσια εβδομήντα πέντε εκατομμύρια 
(375.000.000) ευρώ. 
η) Το υπολειπόμενο δάνειο χορηγείται από 
πιστωτικό ίδρυμα που λειτουργεί νομίμως στην 
Ελλάδα. Αν ο δανειολήπτης είναι ή καθίσταται, 
μετά από τη σύναψη του δανείου, τρίτεκνος ή 
πολύτεκνος, το ποσό των τόκων καλύπτεται από τη 
Δ.ΥΠ.Α.. 
θ) Δεν μπορεί να ζητηθεί η παροχή προσωπικής 
εγγύησης τρίτου ως προϋπόθεση για τη χορήγηση 
του δανείου. 
ι) Το δάνειο απαλλάσσεται από την εισφορά της 
παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 128/1975 (Α' 178). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Κατά τη διάρκεια του δανείου απαγορεύεται και 
είναι αυτοδικαίως άκυρη οποιαδήποτε εμπράγματη 
σύμβαση που έχει ως αντικείμενο τη μεταβίβαση ή 
την επιβάρυνση του αποκτώμενου ακινήτου, πλην 
αυτής που απαιτείται για παροχή εξασφάλισης για 
το δάνειο, εκτός αν συναινούν η Δ.ΥΠ.Α. και το 
πιστωτικό ίδρυμα που χορηγεί το δάνειο. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Για την υλοποίηση του συνόλου ή μέρους του 

προγράμματος η Δ.ΥΠ.Α. δύναται να συνεργάζεται 
125



 
 

3. Η παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«5. Η Δ.ΥΠ.Α. δύναται να αναθέτει τη διαχείριση του 

συνόλου ή μέρους του προγράμματος «Σπίτι μου» 

στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε (Ε.Α.Τ. Α.Ε.). 

Στην περίπτωση αυτή, σύμφωνα με την πορεία 

υλοποίησης του προγράμματος, η Δ.ΥΠ.Α μεταφέρει 

τα ποσά της δημόσιας συνεισφοράς των δανείων σε 

τραπεζικούς λογαριασμούς στην Τράπεζα της 

Ελλάδος υπό τη διαχείριση της Ε.Α.Τ. Α.Ε για το 

πρόγραμμα «Σπίτι μου», τα οποία μεταφέρονται στη 

συνέχεια σε αντίστοιχους λογαριασμούς στα 

πιστωτικά ιδρύματα και λογίζονται μέχρι την 

πληρωμή των δικαιούχων ως ταμειακά διαθέσιμα 

της Δ.ΥΠ.Α. Για την πληρωμή στους δικαιούχους των 

ποσών της δημόσιας συνεισφοράς και των 

επιδοτούμενων τόκων του προγράμματος 

εκδίδονται από τη Δ.ΥΠ.Α. χρηματικά εντάλματα 

πληρωμής και εκταμιεύονται τα αντίστοιχα ποσά 

από τους λογαριασμούς του προγράμματος που 

τηρούνται στα πιστωτικά ιδρύματα, προς τους 

λογαριασμούς των δικαιούχων των δανείων. Τίτλος 

είσπραξης εκδίδεται από τη Δ.Υ.Π.Α κατά την 

απόδοση από τα πιστωτικά ιδρύματα στους 

λογαριασμούς επιστροφών που τηρούνται σε αυτά, 

των ποσών που αφορούν στη δημόσια συνεισφορά 

του προγράμματος.». 

4. Συναλλαγές που τυχόν έχουν πραγματοποιηθεί, 

μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, για τη 

μεταφορά κεφαλαίων στο πλαίσιο υλοποίησης του 

προγράμματος, θεωρούνται νόμιμες και ισχυρές. 

με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε.. 

Άρθρο 60 Στην παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 5006/2022 (Α’ 

239), περί της νομοθετικής εξουσιοδότησης για τη 

ρύθμιση κάθε θέματος σχετικού με τη λειτουργία 

του προγράμματος δανείων «Σπίτι μου», επέρχονται 

οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το εισαγωγικό 

εδάφιο τροποποιείται, ως προς τα 

εξουσιοδοτούμενα όργανα και ως προς το 

αντικείμενο της εξουσιοδότησης, β) στην περ. β) 

προστίθεται αναφορά στους ειδικότερους όρους ως 

προς την πλήρωση των εισοδηματικών κριτηρίων, 

καθώς και σε ζητήματα σχετικά με την επιδότηση 

επιτοκίου, και η παρ. 1 του άρθρου 45, μετά από 

λεκτικές προσαρμογές, διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας, Οικονομικών και 

Ανάπτυξης ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια 

και ειδικότερο θέμα σχετικά με τη λειτουργία και 

υλοποίηση του προγράμματος «Σπίτι μου» του 

Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Β’ και, ιδίως: 

α) η διαδικασία υποβολής και έγκρισης αιτήσεων 

των δικαιούχων για συμμετοχή στο πρόγραμμα, η 

διαδικασία παροχής πληροφοριών και συνδρομής 

από τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) 

προς τους αιτούντες, και οι δέουσες απαιτήσεις 

πληροφόρησης, οι οποίες περιλαμβάνουν, 

τουλάχιστον, έγκαιρη ενημέρωση για τα κύρια 

χαρακτηριστικά, τους κινδύνους και το κόστος 

τέτοιων συμβάσεων πίστωσης στο προσυμβατικό 

στάδιο, όπως και το θεσμικό πλαίσιο για τη 

διαφήμιση τέτοιων συμβάσεων πίστωσης, ώστε να 

διασφαλίζεται ότι η διαφήμιση είναι ακριβής, σαφής 

και μη παραπλανητική, 

β) οι ειδικότεροι όροι αναφορικά με την πλήρωση 

των εισοδηματικών κριτηρίων, ζητήματα σχετικά με 

την επιδότηση επιτοκίου, τα δικαιολογητικά που 

υποβάλλονται από τους αιτούντες, ιδίως, για την 

απόδειξη συνδρομής του εισοδηματικού κριτηρίου 

και την έλλειψη άλλης κατοικίας κατάλληλης για τη 

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικά με τη λειτουργία του 
προγράμματος «Σπίτι μου» του Κεφαλαίου Α' του 
Μέρους Β' και, ιδίως: 

α) η διαδικασία υποβολής και έγκρισης αιτήσεων 
των δικαιούχων για συμμετοχή στο πρόγραμμα, η 
διαδικασία παροχής πληροφοριών και συνδρομής 
από τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) 
προς τους αιτούντες, και οι δέουσες απαιτήσεις 
πληροφόρησης, οι οποίες περιλαμβάνουν, 
τουλάχιστον, έγκαιρη ενημέρωση για τα κύρια 
χαρακτηριστικά, τους κινδύνους και το κόστος 
τέτοιων συμβάσεων πίστωσης στο προσυμβατικό 
στάδιο, όπως και το θεσμικό πλαίσιο για τη 
διαφήμιση τέτοιων συμβάσεων πίστωσης, ώστε να 
διασφαλίζεται ότι η διαφήμιση είναι ακριβής, 
σαφής και μη παραπλανητική, 

β) τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται από τους 
αιτούντες, ιδίως, για την απόδειξη συνδρομής του 
εισοδηματικού κριτηρίου και την έλλειψη άλλης 
κατοικίας κατάλληλης για τη στέγασή τους, καθώς 
και η διαδικασία ελέγχου και επαλήθευσης των 
δικαιολογητικών, 

γ) η διαδικασία νομικού ελέγχου και έγκρισης του 
φακέλου από το πιστωτικό ίδρυμα που χορηγεί το 
δάνειο, το κόστος της διαδικασίας και η κάλυψη 
αυτού, 

δ) η διαδικασία κάλυψης της συμμετοχής της 
Δ.ΥΠ.Α. στο δάνειο, 

ε) οι συνέπειες και η διαχείριση του δανείου σε 
περίπτωση υπερημερίας ως προς την αποπληρωμή 
του, 

στ) οι όροι και οι προϋποθέσεις για συνεργασία της 
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στέγασή τους, καθώς και η διαδικασία ελέγχου και 

επαλήθευσης των δικαιολογητικών, 

γ) η διαδικασία νομικού ελέγχου και έγκρισης του 

φακέλου από το πιστωτικό ίδρυμα που χορηγεί το 

δάνειο, το κόστος της διαδικασίας και η κάλυψη 

αυτού, 

δ) η διαδικασία κάλυψης της συμμετοχής της 

Δ.ΥΠ.Α. στο δάνειο, 

ε) οι συνέπειες και η διαχείριση του δανείου σε 

περίπτωση υπερημερίας ως προς την αποπληρωμή 

του, 

στ) οι όροι και οι προϋποθέσεις για συνεργασία της 

Δ.ΥΠ.Α. με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. 

για την υλοποίηση όλου ή μέρους του 

προγράμματος, και 

ζ) η διαδικασία διάθεσης των αναγκαίων κεφαλαίων 

στα πιστωτικά ιδρύματα, το άνοιγμα και η τήρηση 

ειδικών τραπεζικών λογαριασμών για τη διακίνηση 

των εν λόγω κεφαλαίων και η παροχή κάθε 

αναγκαίας εντολής, εξουσιοδότησης και 

πληρεξουσιότητας για τη διενέργεια αναλήψεων, 

καταθέσεων, χρεώσεων, πιστώσεων και μεταφορών 

από και προς τους λογαριασμούς αυτούς.». 

Δ.ΥΠ.Α. με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. 
για την υλοποίηση όλου ή μέρους του 
προγράμματος, και 

ζ) η διαδικασία διάθεσης των αναγκαίων 
κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύματα, το άνοιγμα και 
η τήρηση ειδικών τραπεζικών λογαριασμών για τη 
διακίνηση των εν λόγω κεφαλαίων και η παροχή 
κάθε αναγκαίας εντολής, εξουσιοδότησης και 
πληρεξουσιότητας για τη διενέργεια αναλήψεων, 
καταθέσεων, χρεώσεων, πιστώσεων και μεταφορών 
από και προς τους λογαριασμούς αυτούς. 

Άρθρο 61 Στην παρ. 6 του άρθρου 74 του ν. 3863/2010 (Α’ 

115), περί της ένταξης σε προγράμματα 

απασχόλησης της Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) των μακροχρόνια ανέργων 

ηλικίας πενήντα πέντε (55) ως εξήντα επτά (67) 

ετών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το 

πρώτο εδάφιο τροποποιείται, ώστε: αα) να 

προστεθεί ο Υπουργός Εσωτερικών στα 

εξουσιοδοτούμενα όργανα, αβ) να καταργηθεί η 

προϋπόθεση της μακροχρόνιας ανεργίας, αγ) να 

γίνεται αναφορά στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α., 

και όχι στα μητρώα του Οργανισμού Απασχόλησης 

Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.), και αδ) να γίνεται 

παραπομπή στην περ. α’ της 1 του άρθρου 14 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143) και στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 

2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6), β) το δεύτερο εδάφιο 

τροποποιείται, ώστε να προβλεφθεί η δυνατότητα 

να καθορίζονται οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες 

είναι δυνατή η εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 74 

του ν. 3863/2010 σε ανέργους ηλικίας άνω των 

εξήντα επτά (67) και έως εβδομήντα τεσσάρων (74) 

ετών, που δεν έχουν συμπληρώσει τον απαιτούμενο 

συντάξιμο χρόνο για θεμελίωση συνταξιοδοτικού 

δικαιώματος, και η παρ. 6 του άρθρου 74, μετά από 

λεκτικές προσαρμογές, διαμορφώνεται ως εξής: 

«6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, Οικονομικών και 

Εσωτερικών, μετά από γνώμη του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

(Δ.ΥΠ.Α.), είναι δυνατή η ένταξη ανέργων, 

εγγεγραμμένων στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α., 

ηλικίας πενήντα πέντε (55) έως εξήντα επτά (67) 

ετών, σε προγράμματα που καταρτίζονται από τη 

Δ.ΥΠ.Α., για την απασχόλησή τους στον δημόσιο 

τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α’ της παρ. 1 

του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), κατά 

παρέκκλιση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του ν. 

4765/2021 (Α’ 6). Με την ίδια απόφαση δύνανται να 

καθορίζονται οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες είναι 

δυνατή η εφαρμογή του παρόντος σε ανέργους 

ηλικίας άνω των εξήντα επτά (67) και έως 

εβδομήντα τεσσάρων (74) ετών, που δεν έχουν 

συμπληρώσει τον απαιτούμενο συντάξιμο χρόνο για 

θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος, και να 

ορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, η 

χρηματοδότηση και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Οικονομικών, μετά από γνώμη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Απασχόλησης 
Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.), είναι δυνατή η 
ένταξη μακροχρόνια ανέργων, εγγεγραμμένων στα 
μητρώα του Ο.Α.Ε.Δ., ηλικίας 55 ως 67 ετών, σε 
προγράμματα που καταρτίζονται από τον Ο.Α.Ε.Δ., 
για την απασχόλησή τους στο δημόσιο τομέα, όπως 
αυτός ορίζεται από το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 
(Α΄ 101) όπως ισχύει, στους Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, καθώς και στις 
πάσης φύσεως επιχειρήσεις αυτών κατά 
παρέκκλιση των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
14 του ν. 2190/1994 (Α΄ 28) όπως ισχύει. Με την 
ίδια απόφαση ορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, η 
χρηματοδότηση και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 
την υλοποίηση του προγράμματος. 
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30. Κατάργηση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης 
ρύθμισης που προβλέπουν 
κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 42 2. Από την έναρξη ισχύος των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄ 
και Δ΄ του Μέρους Γ΄, καταργούνται: 
α) Τα άρθρα 128, 129, 130 και 131 του ν. 
4472/2017 (Α΄ 74), περί της μισθολογικής 
κατάταξης, του χρόνου και τρόπου μισθολογικής 
εξέλιξης, του βασικού μισθού, των επιδομάτων, 
αντίστοιχα, και 
β) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη κατά το 
μέρος που αντίκειται στα ως άνω Κεφάλαια. 
3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου 
καταργείται η παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 
3105/2003 (Α΄ 29), περί καθορισμού των 
αποδοχών του εκπαιδευτικού προσωπικού των 
Ανώτατων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης. 

 

 

Άρθρο 128 

Μισθολογική κατάταξη 

Για τη μισθολογική κατάταξη των λειτουργών και 

υπαλλήλων του παρόντος Κεφαλαίου ορίζονται 

δεκαέξι (16) μισθολογικά κλιμάκια (Μ.Κ.) για κάθε 

βαθμίδα με εισαγωγικό το Μ.Κ. 1 και καταληκτικό το 

Μ.Κ. 16. 

 

Άρθρο 129 

Χρόνος και τρόπος μισθολογικής εξέλιξης 

1. Για τη μισθολογική εξέλιξη απαιτείται υπηρεσία 

ενός (1) έτους στο πρώτο μισθολογικό κλιμάκιο 

(Μ.Κ.1) και δύο (2) έτη για κάθε επόμενο. 

2. Για τη μισθολογική εξέλιξη των λειτουργών ή 

υπαλλήλων από το κατώτερο μισθολογικό κλιμάκιο 

στο αμέσως ανώτερο, απαιτείται να έχει 

συμπληρωθεί ο καθορισμένος χρόνος υπηρεσίας στο 

κατώτερο μισθολογικό κλιμάκιο. 

3. Η κατά την προηγούμενη παράγραφο εξέλιξη του 

λειτουργού ή υπαλλήλου γίνεται με πράξη του 

αρμόδιου για το διορισμό οργάνου, που δεν 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

«4. Ως υπηρεσία για τη μισθολογική κατάταξη και 

εξέλιξη υπολογίζεται η αναφερόμενη στις διατάξεις 

της παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 

Ειδικώς για τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και των Ανωτάτων Στρατιωτικών 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), αναγνωρίζεται 

ως προϋπηρεσία το διδακτικό ή ερευνητικό έργο που 

έχει προσφερθεί σε δημόσια ή ιδιωτικά 

πανεπιστήμια του εξωτερικού, εφόσον οι τίτλοι 

σπουδών που αυτά παρέχουν αναγνωρίζονται, από 

το αρμόδιο για τον σκοπό αυτόν όργανο, ως 

ακαδημαϊκά ισότιμοι με αυτούς των Ανώτατων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής, καθώς και 

το ερευνητικό έργο που έχει προσφερθεί σε Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ή ερευνητικούς και 

τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 

4310/2014 (Α’ 258), ανεξαρτήτως της συμβατικής 

τους σχέσης με αυτά. Η αναγνώριση των ανωτέρω 

υπηρεσιών πραγματοποιείται με απόφαση του 

αρμόδιου οργάνου και τα οικονομικά αποτελέσματα 

ισχύουν από την ημερομηνία υποβολής της σχετικής 

αίτησης και όλων των απαραίτητων 

δικαιολογητικών.» 

 

Άρθρο 130 

Βασικός μισθός 

1. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 της 

βαθμίδας του Καθηγητή Πανεπιστημίου ορίζεται στο 

ποσό των δύο χιλιάδων εκατόν είκοσι δύο ευρώ 
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(2.122) ευρώ. Ο βασικός μισθός των επόμενων 

μισθολογικών κλιμακίων διαμορφώνεται με 

πρόσθεση στο αμέσως προηγούμενο Μ.Κ. του ποσού 

των εξήντα (60) ευρώ. 

2. Ο μηνιαίος βασικός μισθός των λοιπών βαθμίδων 

των μελών Δ.Ε.Π. των Πανεπιστημίων 

διαμορφώνεται σε ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ. 

του Καθηγητή, ως εξής: 

α. Αναπληρωτής Καθηγητής:                     85% 

β. Επίκουρος:                                             75% 

γ. Λέκτορας:                                               70%. 

3. Ο μηνιαίος βασικός μισθός των μελών Ε.Π. των 

Ανώτατων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

(Α.Τ.Ε.Ι.), των μελών Δ.Ε.Π. των Ανώτατων 

Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), 

του Εκπαιδευτικού Προσωπικού της Ανώτατης 

Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 

(Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.), του Διδακτικού Προσωπικού των 

Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.) και 

των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), καθώς 

και των καθηγητών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Υγείας (Ε.Σ.Δ.Υ.), διαμορφώνεται σε ποσοστό επί του 

αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή Πανεπιστημίου, ως 

εξής: 

α. Καθηγητές:                                            90% 

β. Αναπληρωτές Καθηγητές:                      77% 

γ. Επίκουροι:                                             68% 

δ. Λέκτορες, Καθηγητές Εφαρμογών:        58%. 

4. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού των Α.Ε.Ν. που διατηρεί 

προσωποπαγείς θέσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3450/2006 (Α`64), 

διαμορφώνεται σε ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ. 

του Καθηγητή Πανεπιστημίου, ως εξής: 

α. Καθηγητές:                                      70% 

β. Επίκουροι:                                                  62% 

γ. Επιμελητές:                                     56% 

δ. Καθηγητές Ειδικών Μαθημάτων:            54%. 

5. Ο μηνιαίος βασικός μισθός των μελών του 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), καθώς 

και του προσωπικού της παρ. 6 του άρθρου 329 του 

ν. 4072/2012 (Α` 86), διαμορφώνεται σε ποσοστό επί 

του αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή Πανεπιστημίου, 

ως εξής: 

α. Σύμβουλος Α`:        82% 

β. Σύμβουλος Β`:        73% 

γ. Σύμβουλος Γ`:         63% 

δ. Εισηγητής:             56%. 

«6. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των 

Πανεπιστημίων διαμορφώνεται σε ποσοστό επί του 

αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή Πανεπιστημίου, ως 

εξής: 

α. ΒΑΘΜΙΔΑ Δ` ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π. 

55% 

β. ΒΑΘΜΙΔΑ Γ` ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π. 

56% 

γ. ΒΑΘΜΙΔΑ Β` ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π. 

59% 

δ. ΒΑΘΜΙΔΑ Α` ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π. 

62%. » 

“7. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των 

Ανώτατων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

(Α.Τ.Ε.Ι.), καθώς και του Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Ανώτατης Σχολής 

Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
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(Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.) διαμορφώνεται σε ποσοστό πενήντα 

πέντε τοις εκατό (55%) επί του βασικού μισθού του 

αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή Πανεπιστημίου.» 

«8. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Ειδικού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώτατων 

Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.) και των 

Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) 

διαμορφώνεται σε ποσοστό πενήντα πέντε τοις 

εκατό (55%) επί του βασικού μισθού του αντίστοιχου 

Μ.Κ. του Καθηγητή Πανεπιστημίου.» 

Ο μηνιαίος βασικός μισθός των Επιμελητών και 

Επιστημονικών Συνεργατών και του λοιπού 

διδακτικού προσωπικού της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Υγείας (Ε.Σ.Δ.Υ.), διαμορφώνεται σε 

ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί του 

βασικού μισθού του αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή 

Πανεπιστημίου. 

«9. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Ειδικού και 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) 

των Ανώτατων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.) διαμορφώνεται σε ποσοστό επί 

του αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή Πανεπιστημίου, 

ως εξής: 

α. ΒΑΘΜΙΔΑ Δ` ΚΛΑΔΟΣ I ΠΕ ΕΕΔΙΠ, ΚΛΑΔΟΣ II ΠΕ 

ΕΕΔΙΠ και ΚΛΑΔΟΣ II ΤΕ ΕΕΔΙΠ 50% 

β. ΒΑΘΜΙΔΑ Γ` ΚΛΑΔΟΣ I ΠΕ ΕΕΔΙΠ, ΚΛΑΔΟΣ II ΠΕ 

ΕΕΔΙΠ και ΚΛΑΔΟΣ II ΤΕ ΕΕΔΙΠ 51% 

γ. ΒΑΘΜΙΔΑ Β` ΚΛΑΔΟΣ I ΠΕ ΕΕΔΙΠ, ΚΛΑΔΟΣ II ΠΕ 

ΕΕΔΙΠ και ΚΛΑΔΟΣ II ΤΕ ΕΕΔΙΠ 52% 

δ. ΒΑΘΜΙΔΑ Α` ΚΛΑΔΟΣ I ΠΕ ΕΕΔΙΠ, ΚΛΑΔΟΣ II ΠΕ 

ΕΕΔΙΠ και ΚΛΑΔΟΣ II ΤΕ ΕΕΔΙΠ 54%.» 

10. Όλοι οι ως άνω βασικοί μισθοί 

στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη μονάδα 

ευρώ. 

11. Στους εντεταλμένους διδασκαλίας και στους 

επισκέπτες Καθηγητές των παραγράφων 4 και 6 του 

άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α` 195) μπορεί να 

καταβάλλεται μηνιαίως αμοιβή, το ύψος και οι 

προϋποθέσεις της οποίας καθορίζονται με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

12. Στο επιστημονικό προσωπικό του π.δ. 407/1980 

(Α`112) των Πανεπιστημίων της χώρας καταβάλλεται 

μηνιαία αποζημίωση, ανάλογα με τη βαθμίδα στην 

οποία προσλαμβάνεται, η οποία αποτελείται από το 

ογδόντα τοις εκατό (80%) του βασικού μισθού του 

Μ.Κ. 1 της αντίστοιχης βαθμίδας των μελών Δ.Ε.Π. 

Πανεπιστημίων, καθώς και το ογδόντα τοις εκατό 

(80%) του ειδικού επιδόματος διδασκαλίας και 

έρευνας της αντίστοιχης βαθμίδας και για πλήρη 

απασχόληση. Στους ανωτέρω καταβάλλεται και η 

οικογενειακή παροχή, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α`176), όπως κάθε 

φορά ισχύει. 

13. Τα μέλη Δ.Ε.Π. των Πανεπιστημίων και τα μέλη 

Ε.Π. των Α.Τ.Ε.Ι., που εντάσσονται σύμφωνα με τις 

οικείες διατάξεις στην κατηγορία μερικής 

απασχόλησης, λαμβάνουν το τριάντα πέντε τοις 

εκατό (35%) των τακτικών αποδοχών, πλην της 

οικογενειακής παροχής, της αντίστοιχης βαθμίδας 

πλήρους απασχόλησης με τα ίδια έτη υπηρεσίας. 

 

Άρθρο 131 

Επιδόματα 

1. Πέρα από το βασικό μισθό του προηγούμενου 

άρθρου παρέχονται και τα εξής επιδόματα, παροχές 

και αποζημιώσεις κατά μήνα: 

Α. Ειδικό επίδομα διδασκαλίας και έρευνας, 

οριζόμενο ως εξής: 
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α. Μέλη Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

(Α.Ε.Ι.): 

i. Καθηγητής πεντακόσια (500) ευρώ. 

ii. Αναπληρωτής Καθηγητής τετρακόσια πενήντα 

(450) ευρώ. 

iii. Επίκουρος Καθηγητής τετρακόσια (400) ευρώ. 

iν. Λέκτορας διακόσια πενήντα (250) ευρώ. 

β. Μέλη Ε.Π., μέλη Δ.Ε.Π. των Ανώτατων 

Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), 

Εκπαιδευτικό Προσωπικό της Ανωτάτης Σχολής 

Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 

(Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.), Διδακτικό Προσωπικό των Ανώτατων 

Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.) και των 

Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), καθώς και 

καθηγητές της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας 

(Ε.Σ.Δ.Υ.): 

i. Καθηγητής πεντακόσια (500) ευρώ. 

ii. Αναπληρωτής Καθηγητής τετρακόσια πενήντα 

(450) ευρώ. 

iii. Επίκουρος Καθηγητής τετρακόσια (400) ευρώ. 

iν. Λέκτορας διακόσια πενήντα (250) ευρώ. 

γ. Μέλη Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), 

καθώς και του προσωπικού της παρ. 6 του άρθρου 

329 του ν. 4072/2012 (Α’ 86): 

i. Σύμβουλος Α’: διακόσια τριάντα (230) ευρώ. 

ii. Σύμβουλος Β’: διακόσια είκοσι πέντε (225) ευρώ. 

iii. Σύμβουλος Γ’: διακόσια δέκα (210) ευρώ. 

iv. Εισηγητής: εκατόν ενενήντα πέντε (195) ευρώ. 

δ. Τα μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι. τριακόσια (300) ευρώ. Όσοι εξ 

αυτών δεν κατέχουν διδακτορικό δίπλωμα σπουδών, 

αλλά κατέχουν μεταπτυχιακό δίπλωμα διακόσια 

πενήντα (250) ευρώ και όσοι δεν κατέχουν 

διδακτορικό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα σπουδών 

εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 

ε. Ειδικό και Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό 

(Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώτατων Στρατιωτικών 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περ. δ’ για τα μέλη Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των 

Α.Ε.Ι. 

στ. Το εκπαιδευτικό προσωπικό των Ακαδημιών 

Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) που διατηρεί 

προσωποπαγείς θέσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3450/2006 (Α’ 64), 

εκατό (100) ευρώ. 

Επιμελητές και Επιστημονικοί Συνεργάτες και λοιπό 

διδακτικό προσωπικό της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Υγείας (Ε.Σ.Δ.Υ.) με διδακτορικό δίπλωμα σπουδών, 

διακόσια (200) ευρώ. 

Β. Οικογενειακή παροχή, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως κάθε 

φορά ισχύει. 

Γ. Έξοδα παράστασης στους Πρυτάνεις, στους 

Αντιπρυτάνεις, στους Κοσμήτορες και στους 

Προέδρους Τμημάτων των Πανεπιστημίων, 

οριζόμενα ως εξής: 

i. Πρύτανης πεντακόσια (500) ευρώ. 

ii. Αντιπρυτάνεις τριακόσια πενήντα (350) ευρώ. 

iii. Κοσμήτορας ή Πρόεδρος Τμήματος διακόσια δέκα 

(210) ευρώ. 

Δ. Έξοδα παράστασης στους Κοσμήτορες και τους 

Διευθυντές Τομέων των Α.Σ.Ε.Ι., στους Προέδρους - 

Πρυτάνεις, Αναπληρωτές Προέδρους ή 

Αντιπρυτάνεις, Κοσμήτορες Σχολών, Διευθυντές 

Σχολών, Προϊσταμένους ή Προέδρους της 
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Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε., Α.Ε.Ν., καθώς και στους Προέδρους 

Ακαδημαϊκών Συμβουλίων και Διευθυντές Σπουδών 

των Α.Ε.Α., οριζόμενα ως εξής: 

i. Πρόεδρος - Πρύτανης Τ.Ε.Ι. διακόσια πενήντα (250) 

ευρώ. 

ii Πρόεδρος Ακαδημαϊκού Συμβουλίου Α.Ε.Α. 

διακόσια πενήντα (250) ευρώ. 

iii. Αναπληρωτής Πρόεδρος ή Αντιπρύτανης Τ.Ε.Ι. 

διακόσια δέκα (210) ευρώ. 

iν. Κοσμήτορας Α.Σ.Ε.Ι. και Κοσμήτορας Σχολής Τ.Ε.Ι. 

διακόσια δέκα (210) ευρώ. 

ν. Διευθυντής Σχολής διακόσια δέκα (210) ευρώ. 

vi. Διευθυντής Σπουδών Α.Ε.Α. διακόσια (200) ευρώ. 

νii. Διευθυντής Τομέα Α.Σ.Ε.Ι. εκατόν σαράντα (140) 

ευρώ. 

viii. Προϊστάμενος ή Πρόεδρος Τμήματος εκατό (100) 

ευρώ. 

Ε. Στους ιατρούς, φυσικούς ιατρικής - 

ακτινοφυσικούς, ψυχολόγους, φαρμακοποιούς και 

νοσηλευτές, καθώς και στους χημικούς, κλινικούς 

χημικούς, βιοχημικούς και βιολόγους, οι οποίοι είναι 

μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. που τοποθετούνται, σε 

πανεπιστημιακές κλινικές, πανεπιστημιακά 

εργαστήρια ή ειδικές μονάδες κλινικών ή 

εργαστηρίων, που εγκαθίστανται σε νοσοκομεία του 

Ε.Σ.Υ. ή σε πανεπιστημιακά νοσοκομεία που 

εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, καταβάλλεται, από τις 

πιστώσεις του προϋπολογισμού του οικείου 

νοσοκομείου, ειδική αμοιβή για το κλινικό και 

εργαστηριακό έργο που παρέχουν, το ύψος της 

οποίας ορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Υγείας. Μέχρι την έκδοση της 

σχετικής απόφασης, η εν λόγω ειδική αμοιβή 

καταβάλλεται στο ύψος που είχε διαμορφωθεί κατά 

την έναρξη ισχύος των διατάξεων του παρόντος 

νόμου. Η ως άνω ειδική αμοιβή δεν υπάγεται στο 

ανώτατο όριο αποδοχών του άρθρου 156 του 

παρόντος νόμου. Για την καταβολή της ειδικής 

αμοιβής απαιτείται η υποβολή στη Διοίκηση του 

Νοσοκομείου της μηνιαίας καταγραφής του 

παρεχόμενου κλινικού-εργαστηριακού έργου που 

βεβαιώνεται από τον Διευθυντή της κλινικής, του 

εργαστηρίου ή της ειδικής μονάδας, και η έγκρισή 

της από αυτό έπειτα από θετική εισήγηση του 

επιστημονικού συμβούλιου και του Διευθυντή της 

Ιατρικής Υπηρεσίας του νοσοκομείου. 

2. Πέραν των παροχών και αποζημιώσεων του 

άρθρου αυτού και των αμοιβών που ορίζονται για τα 

μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. από την ειδικότερη νομοθεσία, 

καθώς και των αμοιβών του άρθρου 13 του ν. 

3187/2003 (Α’ 233), δεν δικαιολογείται, από την 

έναρξη της ισχύος του παρόντος και εφεξής, η 

χορήγηση άλλων μισθολογικών παροχών, με 

οποιαδήποτε ονομασία και από οποιαδήποτε 

πηγή.». 

 

ΝΟΜΟΣ 3105/2003 
Άρθρο 31 
Αποδοχές εκπαιδευτικού προσωπικού 
 
1. Οι αποδοχές του μόνιμου εκπαιδευτικού 
προσωπικού των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης ισούνται ανά εκπαιδευτική βαθμίδα με 
το ενενήντα τοις εκατό (90%) των πάσης φύσεως 
τακτικών αποδοχών των αντίστοιχων βαθμίδων 
εκπαιδευτικού προσωπικού των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.). 
2. Οι αποδοχές του μόνιμου εκπαιδευτικού 
προσωπικού των μονάδων δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης είναι αυτές που καταβάλλονται κάθε 
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φορά στο εκπαιδευτικό προσωπικό της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. Οι 
αποδοχές που καταβάλλονται στους προσωρινούς 
αναπληρωτές, οι οποίοι προσλαμβάνονται με 
μειωμένο ωράριο διδασκαλίας, καθώς και ο χρόνος 
υπηρεσίας τους υπολογίζεται με κλάσμα που έχει 
αριθμητή τον αριθμό εκπαιδευτικών ωρών για τις 
οποίες έχουν προσληφθεί και παρανομαστή το 
υποχρεωτικό ωράριο διδασκαλίας που καθορίζεται 
γι αυτούς σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 23 του 
παρόντος. 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

 Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 
Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 
συναρμοδιότητας 

    

    

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

 
Εξουσιοδοτική 

διάταξη 
Είδος 

πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

      

 

 Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 
υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου 
νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

  

34. 
Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι 
υφιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης 
ρύθμισης; 

  

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

36. 

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναφορικά με τη σύσταση του νέου 

οργάνου;            ΝΑΙ     ☐            ΟΧΙ    ☐ 

 
Εάν ΝΑΙ, να επισυναφθεί ηλεκτρονικά. 
 

  

 
Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας 

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορφή 

  

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου 
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39. Διασφάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

 
 
 

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου 
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Θ. ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 
   Βάσει της παρ. 2 του άρθρου 73 Συντάγματος τα σχέδια νόμου που έχουν συνταξιοδοτικές συνέπειες, 
υποβάλλονται προς γνωμοδότηση στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Αντιστοίχως, για τις επιμέρους διατάξεις που 
άπτονται των ζητημάτων αυτών, οι οποίες εντοπίζονται στο Μέρος Β΄ του εν θέματι σχεδίου νόμου, 
παρασχέθηκε η υπ’ αρ. πρωτ. ΓΕΕ: Φ17/186/30.3.2023, με αρ. διεκπ: 81 γνωμοδότηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
(Παράρτημα Ι), με την οποία διατυπώθηκαν σχετικές παρατηρήσεις.  
   Όπως αναφέρεται ρητά και στις Γενικές Παρατηρήσεις της ως άνω γνωμοδότησης (ΙΙ. Γενικές Παρατηρήσεις, 
σελ. 23 γνωμοδότησης), αυτή αποσκοπεί, μεταξύ άλλων, και στη διατύπωση νομοτεχνικών παρατηρήσεων με 
γνώμονα τις αρχές καλής νομοθέτησης.  
   Σ΄ αυτό το πλαίσιο και δεδομένου ότι οι ανωτέρω διατάξεις, εντάσσονται σε ένα σχέδιο νόμου που θίγει 
ευρύτερα ζητήματα, τέθηκαν δύο άρθρα για τον σκοπό και το αντικείμενο του συνόλου των ρυθμίσεων, όπου 
διασαφηνίζεται και η συνταξιοδοτική φύση των ρυθμίσεων. Παράλληλα, άρθρα που περιείχαν πλείονες 
αυτοτελείς διατάξεις με νοηματική αυτοτέλεια, διασπάστηκαν και διαμορφώθηκαν ως ξεχωριστά (ιδίως άρθρα 2 
και 8 της γνωμοδότησης), με γνώμονα την ανάγκη απλοποίησης και την ασφάλεια δικαίου που επιβάλλει η καλή 
νομοθέτηση. Το ίδιο ισχύει και για τη σειρά ορισμένων από αυτών των διατάξεων, οι οποίες εντάσσονται στο 
σχέδιο νόμου με μια απλούστερη σειρά, η οποία παρουσιάζει μια συστηματική ενότητα (ιδίως άρθρο 12 
γνωμοδότησης).     
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
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Αθήνα, 19 Ιουλίου 2023 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

 

 

 

  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 

   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

  

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

   

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

 

 

 

  

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ      

   

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

 

 

 

 

  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

  

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

   

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

 ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

   

 

 

 

 

 

  

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ          ΌΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

 

   

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

  

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ  

   

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ  

ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ      

 

 

 

 

 

  

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ      
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ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 
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